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Căderea poetică a guvernului Croitoru, bătut şi la 
declamaţie în Parlament, a înscris totuşi o vic‑
torie. nici Blaga, nici Eminescu nu mai fuseseră 

recitaţi cu atâta patos în Palatul Poporului. Plus că toţi 
parlamentarii au făcut parte din cenaclul ad‑hoc, care a 
mai descreţit fruntea poporului la vreme de criză. Parcă 
uitasem că tot românul s‑a născut poet şi eram gata să 
decretăm că fiecare dintre noi e politician din faşă. Ei 
bine, nu e aşa, dovadă „produsele” pe care le‑
am scos în anii ăştia pe piaţă. Dar politicienii 
au veleităţi poetice, unii chiar comit poezie sau 
proză, cu o râvnă insuficient egalată de ela‑
nul cu care prăşesc în domenii mai prozaice. 
Starea de graţie a naţiunii fiind astfel consta‑
tată, putem trece la lucruri mai puţin sensibile, 
însă mult mai contondente. Şi anume pasiunea 
cu care toată lumea vrea să demonstreze că 
face lucruri. Pentru ţară, pentru popor, pentru al nostru 
viitor. n‑am avut altă rimă. Tatăl nostru de la Cotroceni, 
de actualul preşedinte este vorba, a promulgat legea sa‑
larizării unice, chiar dacă şi‑a luat măsurile de precauţie. 
acolo unde nu e bună, va fi modificată pe parcurs, ne‑a 
asigurat el. Dincolo de părerile pro şi contra, că asta 
facem noi, avem păreri şi suntem neapărat de o parte 
sau de alta a baricadei, există categorii sociale profund 
nemulţumite de prevederile acestei legi, care vor înghiţi 
greu aplicarea ei. greu de făcut şi pentru că legea va 

suporta modificări… mai mult, luaţi cu vâltoarea alege‑
rilor, uităm că o grămadă de lucruri, inclusiv legi, sunt 
făcute la plezneală, în goana calului electoral sau pen‑
tru motive de campanie. Ele vor germina până în ianu‑
arie, când indiferent de vremea de afară, vor da roade. 
Bugetarii tot vor intra în concedii fără plată, angajaţii din 
mediul privat tot nu vor primi un salariu minim mai mare, 
scumpirile nu vor întreba cine e preşedinte, iar Fmi‑ul nu 

se va încurca în nevoia noastră de căldură. ne va fi, cum 
spun politicienii de două decenii, mult mai rău înainte de 
a ne fi, cine ştie când, bine. Şi dacă o tot lălăim aşa cu 
guvernele, fie ele poetice,  tehnocrate sau politice, binele 
de care vorbim are şanse să ne prindă cam pe la calen‑
de… nu din cauza împrumutului, nici a contractului cu 
Fmi, cât a harababurii pe care o păstoresc demişii sau 
interimarii, mereu alţi nou veniţi în scaune de… 
stat (scuzaţi, aşa se spune la întreprinderile cu 
pricina) din varii colţuri de partid. în timp ce noi 

stăm cu gura căscată la promisiunile pe care ni le fac as‑
piranţii la fotoliul de preşedinte, promisiuni valabile mai 
curând pentru un ocupant al postului de premier, dacă 
mai e valabilă constituţia în ţara asta, criza sapă adânc, 
bugetul se goleşte, şomerii se înmulţesc şi întreprinză‑
torii falimentează natural. apocalipsa e tot ce ne mai 
lipseşte. în aceste condiţii, verva oratorică, indiferent pe 
ce este bazată, pe glume proaste sau pe poezii bune, 

după chipul şi asemănarea vorbitorilor, ne aju‑
tă exact cât o frecţie la un picior de lemn. mai 
de folos ne‑ar fi o echipă de oameni care să se 
pună pe treabă. Cu Johanis sau cu Dumnezeu 
în frunte. Cu sau fără majoritatea cerută, do‑
rită, necesară, democratică şi atât de jenantă 
pentru orgoliul cui nu concepe că nu deţine 
adevărul absolut. numai să avem şi noi un 
licăr de normalitate, de stabilitate, să vorbim 

două zile la rând cu aceiaşi directori şi să ne putem baza 
pe aceleaşi legi, aceiaşi bani şi aceleaşi direcţii de acţi‑
une, măcar câteva săptămâni la rând. Cu referendumul, 
cu noul sau cu vechiul preşedinte, cu o alianţă sau alta, 
oricum nu aducem mai repede primăvara. Şi ca să fiu în 
ton cu intelectualii din politică, care spun versuri, cântă, 
dansează, fac legi, schimbă guverne şi dărâmă Europa 
din calea lor, de deştepţi ce sunt, o să le amintesc ce 
spunea Socrate: adevărata înţelepciune este să‑ţi recu‑
noşti propria ignoranţă. Cine ridică mănuşa?
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Ştiri de weekend

David şi Victoria 

Beckham 

Şi-au cumpărat mi-

cro-porci

David şi Victoria 

Beckham sunt printre 

primii posesori de 

micro-animale de 

companie: micro-

porci, anunţă presa 

i n t e r n a ţ i o n a l ă .  

Cuplul tocmai 

a achiziţionat 

o pereche de 

A
ndra Măruţă nu se mai ocupă de 

televiziune, deoarece emisiunea „O 

-la-la” de la Pro TV, deşi lider de au-

dienta pe segmentul ei orar, a fost 

scoasa din grila Filmările la această emisiune 

vor fi reluate în luna februarie a anului viitor, 

pentru grila de primăvară. Această pauză nu 

a supărat-o pe artistă, ci chiar a bucurat-o 

pentru că are mai mult timp pentru familie 

şi pentru a face şi alte lucruri pe care le-a 

neglijat până acum. Frumoasa cântărea-

ţă a folosit la maximum timpul liber pe 

care l-a avut făcând şcoala de şoferi. Având 

suficient timp şi pentru învăţat, Andra a 

obţinut, săptămâna aceasta, permisul de 

conducere, din prima încercare. Şi cum nu 

are deocamdată o maşină proprie, cântărea-

ţa conduce maşina de teren a soţului ei, sub 

atenta lui supraveghere. 

Nevasta lui Cătălin Măruţă a povestit bucu-

roasă că de acum îi va fi mai uşor să ajungă de la 

Cernica, acolo unde ea şi soţul ei se vor muta în 

noua casa, şi până la locurile în care are treabă. 

“De acum nu o să-l mai chinui pe Cătă să mă 

ia cu maşina şi nici nu voi mai depinde de taxiuri. 

Îmi place să conduc. Nu mi-a fost frică la traseu. 

Deocamdată, voi conduce maşina lui Cătălin”, 

a povestit cântăreaţa. 

Solista spune că va mai aştepta puţin 

până îşi va cumpăra o maşină, ca să 

poată acumula şi ceva experienţă. 

Însă familia Măruţă va achiziţiona 

cât de curând un nou automobil, 

pentru noua şoferiţă. 

T.M.

Andra
Noua şoferiţă 

a familiei Măruţă
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Mâine vă oferim un supliment de 
16 pagini cu informaţii utile şi interesante

În fieCare săptămână
gratuit

„weekend 
magazIn”

Gripa nouă şi vechea meteahnă 
a românului - drobul de sare

Un virus 
care ne bagă

în boală
[ La Fiscalitate, „banii sau… sănătatea!”   

[ Spirt pe mânerul uşilor
şi riscul mitingurilor electorale         
[ Şomerii, interogaţi la tuşit

[ Suspiciune de gripă în campusul studenţesc
[ Universitatea ”Dunărea de Jos”

este închisă până luni
[ În farmacii mai sunt rezerve
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gallup Poll: 
anTonESCU Şi 

gEoanĂ SE lUPTĂ 
PEnTrU TUrUl ii

Băsescu - 33%, Antonescu – 22%, 
Geoană – 22%, Oprescu – 11%

Plecat în Cer

Nicolae Spirescu 
ne-a părăsit

Decanul de vârstă al plas-
ticienilor gălăţeni, maestrul 
Nicolae Spirescu s-a stins, 
ieri, din viaţă.

Spital

Fiica şi-a 
înjunghiat tatăl

O femeie care a mai stat 
la închisoare pentru crimă a 
încercat acum să-şi înjunghie 
tatăl, pentru că n-a obţinut 
de la el bani de băutură.

Instituţii

Garda de Mediu 
se mută

Pentru că imobilul în care 
funcţiona s-a vândut şi tre-
buie eliberat, Garda de Mediu 
Galaţi îşi caută un nou sediu.

Informaţii utile

Credite
pentru şomeri

Ofertele băncilor pentru 
cei care au în această perioa-
dă probleme serioase, în ab-
senţa locului de muncă, sunt 
destul de diverse.

VarIa/7

economIe/5

Epava
navei „Transilvania”

Ranfluare
cu penalizare

La iarnă vor fi scoşi
la mezat jucătorii
lui Dorinel

Ia „oţelarul”, 
neamule! 

Bilanţ pentru
regiunea Sud-Est

Stăm bine 
la proiectele 
regionale!

Show de modă
la Galaţi

Gala 
Extravagance

Sport/11

VarIa/9

SocIal/10

Să te ţii 
alergătură!

de Dave Eggers

Editura Humanitas şi „Viaţa 
liberă” vă propun pentru luni, 
la numai 8,5 lei, ziarul preferat 
şi volumul „Să te ţii alergătu-
ră!” de Dave Eggers. Urmăriţi 
povestea a doi tineri care hotă-
răsc să-şi împartă averea cu oa-
meni de pe patru continente şi 
care descoperă, într-o călătorie 
iniţiatică, faptul că nici intenţii-
le cele mai bune nu sunt mereu 
întâmpinate cu încredere. 
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Zilele de concediu fără plată 
pot fi acordate în lunile noiem-
brie şi decembrie, după promul-
garea Legii privind reorganizarea 
unor instituţii publice, reducân-
du-se numărul acestora propor-
ţional cu timpul rămas până la fi-
nalul anului, a declarat ieri secre-
tarul de stat în Ministerul Muncii, 
Mihai Şeitan. Potrivit acestuia, în 
urma unor înţelegeri cu condu-
cătorii instituţiilor publice, poate 
fi redus programul zilnic cu câte-

va ore, pot fi acordate zile întregi 
de concediu fără plată sau poa-
te fi utilizată o formulă “mixtă”. 
Având în vedere, însă, întârzierea 
cu care va fi aplicată legea, din 
cauza atacării actului normativ 
la CCR, economiile la bugetul 
de stat vor fi mai mici de 1,6 mi-
liarde de lei, cât se estima iniţial. 
În ceea ce priveşte reorganiza-
rea agenţiilor guvernamenta-
le, Şeitan a declarat că trebuie 
modificate actele normative 

privind organizarea fiecărei insti-
tuţii în parte. Unele dintre aceste 
acte normative sunt hotărâri de 
guvern şi pot fi modificate de 
Cabinetul demis tot prin HG, dar 
majoritatea sunt legi, iar pentru 
acestea din urmă trebuie găsită 
o formulă juridică. Un guvern 
demis poate emite doar hotărâri 
de guvern, neavând posibilitatea 
de a adopta ordonanţe sau de 
aproba proiecte de lege.

Colegiul CNSAS a finalizat 
ieri verificarea candidaţilor la 
Preşedinţie, pentru niciunul din 
cei 12 neexistând indicii că au co-
laborat cu fosta Securitate, se ara-
tă într-un comunicat al instituţiei. 
Astfel, CNSAS a hotărât menţine-
rea deciziilor emise anterior intră-
rii în vigoare a O.U.G. nr. 24/2008, 
în urma verificărilor efectuate, 
nefiind identificate documente 
şi informaţii noi şi neprocesate 
cu privire la calitatea de lucrător 

al Securităţii sau de colaborator 
al acesteia, pentru următoarele 
persoane: George Crin Laurenţiu 
Antonescu, Traian Băsescu, 
George Becali, Mircea Dan 
Geoană, Kelemen Hunor, Sorin 
Mircea Oprescu, Constantin  
Rotaru şi Corneliu Vadim Tudor. 
De asemenea, CNSAS a mai de-
cis eliberarea unei adeverinţe 
din care rezultă că nu există 
date sau documente privind ca-
litatea de lucrător al Securităţii 

sau de colaborator al acesteia, 
pentru următoarele persoane: 
Ovidiu Cristian Iane, Gheorghe 
Eduard Manole, Constantin Ninel 
Potârcă. CNSAS mai precizează 
că Remus Florinel  Cernea nu 
face obiectul prevederilor O.U.G. 
nr. 24/2008, aprobată cu modi-
ficări şi completări prin Legea 
nr. 293/2008, neavând împlinită 
vârsta de 16 ani la data de 22 de-
cembrie 1989.

Un microbuz de transport 
persoane s-a ciocnit ieri cu un 
autocamion pe DN 2B Constanţa 
- Tulcea, accidentul soldându-
se cu cinci morţi şi patru răniţi. 
Microbuzul venea dinspre Tulcea 
spre Constanţa, iar accidentul s-a 
produs în apropierea Popasului 
Taşaul, la o curbă periculoasă. 
Potrivit primelor date, şoferul 
microbuzului de transport per-
soane a intrat într-o curbă pe-
riculoasă şi a pierdut controlul 
volanului, intrând frontal într-un 
TIR. Accidentul s-ar fi produs din 
cauza neatenţiei şoferului de mi-
crobuz, care, potrivit martorilor, 

scotocea prin acte în momen-
tul când s-a produs accidentul. 
Şoferul microbuzului şi-a pier-
dut viaţa în urma impactului, 
iar şoferul TIR-ului este în stare 
de şoc.

Un alt accident grav a avut loc 
ieri seară în judeţul Bihor, unde 
un microbuz s-a tamponat cu un 
camion pe DN 19 E, potrivit reali-
tatea.net. Nouă persoane au fost 
rănite. Din primele cercetări, şo-
ferul autocamionului este vino-
vat de producerea accidentului, 
pătrunzând pe contrasens din 
cauza vitezei prea mari.

Administraţia Fluvială a 
”Dunării de Jos” (AFDJ) Galaţi 
a ridicat ieri, după ameliora-
rea condiţiilor meteorologice, 
restricţia de navigaţie aplica-
tă miercuri pe Canalul şi Bara 
Sulina. “Bara a fost redeschisă. 
Acum avem mare de gradul 2 şi 
vânt moderat, cu grad 3-4”, a de-
clarat, joi, directorul AFDJ Galaţi, 
Florin Uzumtoma. Navigaţia pe 
Canalul Sulina a fost realuată 

după 24 de ore în care acest lu-
cru a fost interzis, din cauza fur-
tunii din Marea Neagră. Valurile 
înalte şi vântul puternic puneau 
în pericol deplasarea navelor şi a 
convoaielor. Cele două nave care 
au fost nevoite să coboare anco-
ra la intrarea pe Canalul Sulina în 
momentul aplicării restricţiei şi-
au reluat, ieri, călătoria, potrivit 
AFDJ.

Alba Iulia
Jaf cu cuţitul 
la schimb 
valutar

Un tânăr a jefuit ieri 
casa de schimb „România 
Exchange“ din centrul 
oraşului Alba Iulia, situa-
tă la doi paşi de primărie. 
Bărbatul a intrat în inte-
riorul casei de schimb, 
profitând de faptul că 
uşa de acces era deschi-
să şi le-a ameninţat pe 
cele două casiere cu un 
cuţit. Speriată, una dintre 
femei i-a dat tânărului, 
într-un sac de gunoi me-
najer, pus la dispoziţie de 
atacator, circa 3.000 de 
lei. Femeia a precizat că 
agresorul avea faţa aco-
perită cu un fular şi purta 
mănuşi. Una dintre femei 
a apăsat butonul de pa-
nică în timpul jafului, dar 
angajaţii firmei de pază 
nu au putut ajunge la 
timp pentru a-l prinde pe 
atacator. Casa de schimb 
avea sistem video Jaful 
a durat mai puţin de un 
minut.

Intervenţie
Radu 
Câmpeanu 
a fost operat

Preşedintele de onoa-
re al Partidului Naţional 
Liberal, Radu Câmpenu, a 
fost operat ieri, iar starea 
lui este bună, a declarat 
şeful Clinicii de Chirurgie 
Urologică şi Transplant 
Renal Fundeni, profesor 
doctor Ionel Sinescu, 
citat de mediafax.ro. 
“Pacientul este bine, la 
câteva ore de la ope-
raţie. Aşteptăm să ve-
dem evoluţia din zilele 
următoare”, a precizat 
sursa. Radu Câmpeanu 
a declarat miercuri că a 
fost internat pentru o 
problemă pe ureteră şi 
se simte bine, urmând să 
fie supus unei mici inter-
venţii chirurgicale. Radu 
Câmpeanu a mai spus că 
singura problemă este că 
nu se prea poate mişca, 
din cauza unei sonde. 
Preşedintele de onoa-
re al PNL a fost internat 
la Clinica de Chirurgie 
Urologică şi Transplant 
Renal Fundeni în urmă cu 
două săptămâni şi a mai 
suferit o mică intervenţie 
imediat după spitalizare.

Legi promulgate
Urmează 
proteste

Preşedintele Traian Băsescu 
a promulgat Legea salariză-
rii unice şi cea a restructurării 
agenţiilor, după ce, ieri, Curtea 
Constituţională a decis că nu 
încalcă legea fundamentală. 
Legea privind salarizarea unică 
a stârnit numeroase controverse 
şi proteste din partea bugeta-
rilor din toate domeniile pen-
tru că salariile vor fi mai mici. 
Gheorghe Izvoranu, preşedinte-
le federaţiei Spiru Haret, spune 
că este nemulţumit şi ameninţă 
cu proteste, iar sindicaliştii din 
Alianţa Bugetarilor anunţă că se 
vor întâlni astăzi pentru a stabili 
cum vor protesta faţă de pro-
mulgarea celor două legi.

Au căzut 
la pace
Fermierii amână 
protestele

Crescătorii de animale au 
amânat protestele anunţate 
pentru ieri şi astăzi la Bucureşti. 
Fermierii au luat decizia, după 
ce s-au întâlnit, miercuri seară, 
cu preşedintele Traian Băsescu 
şi au fost de acord cu soluţia 
propusă de acesta pentru pla-
ta subvenţiilor: obţinerea unor 
credite garantate de stat menite 
să acopere diferenţa de bani pe 
care fermierii o mai au de încasat 
de la buget. Săptămâna trecută 
peste o mie de crescători de ani-
male au ieşit în stradă şi au cerut 
banii pentru subvenţii.

Aeroportul „Mihail 
Kogălniceanu”
Director demis 
din concediu

Ministrul Transporturilor, 
Radu Berceanu, a numit ieri 
un director nou la Aeroportul 
Internaţional „Mihail Kogăl-
niceanu” Constanţa, înlocu-
indu-l din funcţie pe Cristian 
Păvălaşc - aflat în concediu me-
dical. În funcţia de director ge-
neral şi preşedinte al Consiliul 
uide Administraţie a fost nu-
mit Gheorghe Şuţu. Consiliul 
Judeţean Constanţa, proprietar 
a 20% din acţiunile aeroportu-
lui, a avut o reacţie dură la afla-
rea veştii, declarând că, în cazul 
de faţă, rezilierea contractului 
de management este ilegală 
şi considerată abuz. Acesta i-a 
atras atenţia ministrului că nu va 
accepta ca societatea să suporte 
eventualele despăgubiri stabi-
lite de instanţele de judecată în 
cazul în care directorul general 
demis va decide să se adreseze 
justiţiei, urmând ca votul să fie 
împotriva acestei măsuri.

Demisie respinsă
Streinu-Cercel rămâne secretar de stat 

Adrian Streinu-Cercel rămâne secretar de stat la Ministerul 
Sănătăţii şi se va ocupa în continuare de măsurile contra pandemiei 
de gripă A/H1N1, a declarat ieri ministrul interimar de resort Adriean 
Videanu. Streinu-Cercel, director al Institutului de Boli Infecţioase 
“Matei Balş” şi unul dintre cei mai renumiţi virusologi din România, 
şi-a scris demisia din funcţie în dimineaţa zilei de marţi şi a trimis-o 
premierului în exerciţiu Emil Boc.

Recursuri respinse
Controlorii financiari, 
fără primele de concediu

Curtea de Apel Bucureşti a respins miercuri recursurile celor 107 
controlori financiari din aparatul central al Curţii de Conturi, care ce-
reau ca instituţia să le plătească prime de concediu pentru anii 2001-
2007 echivalente cu un salariu. Decizia Curţii de Apel Bucureşti este 
definitivă.

Ministerul Muncii anunţă:

Concedii fără plată 
înainte de Sărbători

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Verificări CNSAS

Candidaţii sunt „curaţi”

Tragedie în Constanţa

Microbuzul morţii

AFDJ Galaţi:

Ieri au avut loc noi negocieri 
între şeful statului şi reprezen-
tanţii partidelor parlamentare, la 
Cotroceni, pe tema nominalizării 
unui prim-ministru, la solicitarea 
preşedintelui Traian Băsescu.

Primii care au venit la întâl-
nirea cu şeful statului au fost 
reprezentanţii minorităţilor. 
Liderul grupului minorităţi-
lor din Parlament, deputatul 
Varujan Pambuccian, susţine că 
preşedintele s-a rezumat să ia 
act de propunerile lor. A urmat 
grupul parlamentarilor inde-
pendenţi, aceştia declarând că 
vor vota pentru interesul naţi-
onal orice guvern competent. 
Şeful statului s-a consultat şi cu 
delegaţia UDMR, condusă de 
senatorul Verestoy Attila. UDMR 
a anunţat că susţine varianta 
Klaus Johannis pentru premi-
er, dar este deschisă dialogului. 

Băsescu anunţase anterior, la 
Realitatea FM, că va propune un 
Guvern PD-L - PNL, cu premier 
democrat-liberal (de la partidul 
cu cel mai mare număr de man-
date în Legislativ), condiţia fiind 
ca PNL să renunţe la pretenţia 
de a da premierul. Aceleaşi lu-
cru le-a cerut liberalilor şi în ca-
drul consultărilor. Liderul PNL 
Crin Antonescu a declarat, la 
finalul consultărilor cu preşe-
dintele Traian Băsescu, că nu 
au discutat despre un Guvern 
PD-L - PNL, precizând că aceasta 
este “dorinţa” şefului statului, pe 
care liberalii nu o împărtăşesc, 
deoarece ei îl susţin ca premier 
pe Klaus Johannis. Consultările 
dintre preşedintele Băsescu şi 
delegaţia PSD au început cu un 
duel verbal între şeful statului şi 
Mircea Geoană, primul acuzân-
du-l pe liderul PSD că a provocat 

instabilitate politică 
prin „dărâmarea a două 
guverne în perioadă de 
criză economică”, iar 
Geoană cerându-i pre-
şedintelui să renunţe 
la acuzaţii nefondate. 
Apoi, social-democra-
tul l-a acuzat pe şeful 
statului că a generat 
criza politică prin revo-
carea lui Dan Nica din 
funcţia de ministru de 
Interne. Preşedintele 
PSD a reafirmat spriji-
nul partidului său şi al 
PC pentru desemnarea 
lui Klaus Johannis ca 
premier. 

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat la începutul discuţi-
ilor cu delegaţia PD-L, că o să 
analizeze în cursul zilei de azi 
rezultatul consultărilor pe care 

Preşedintele Traian Băsescu a invitat ieri partidele 
la consultări pe tema desemnării premierului

După respingerea Cabinetului Croitoru

[ Traian Băsescu vrea guvern de dreapta, alături de liberali[ Primarul Sibiului, Klaus 
Johannis, rămâne varianta oficială a majorităţii parlamentare [ Şeful statului a 
declarat că probabil astăzi va trage concluziile consultărilor pe tema premierului

Noi consultări la Cotroceni

Canalul 
Sulina - redeschis

le-a avut cu reprezentanţii par-
tidelor şi ai grupurilor parla-
mentare şi că probabil se va mai 
întâlni cu aceştia. Preşedintele 

a mai spus că nu este de acord 
cu teoria amânării desemnării 
premierului până după alegerile 
prezidenţiale.
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Bereşti 
Profesoară 
speriată 
de A/H1N1
[ Mânerele de la uşi vor 
fi înfăşurate cu bandaje 
dezinfectante, ca la Liceul 
de Marină

La Bereşti, cel dintâi semn că 
gripa nouă trebuie luată în se-
rios este constituirea, la nivelul 
Grupului Şcolar „Paul Bujor”, a 
Comitetului „A/H1N1”, format 
din cinci membri, unul dintre 
ei fiind medic – dr. Marcel Jora. 
650 de elevi. Mulţi dintre ei sunt 
aduşi cu maşinile şcolarului din 
câteva sate gălăţene şi vasluie-
ne, zilnic. Grija principală a pro-
fesorului de serviciu pe şcoală, 
dimineaţa când primii şcolari-
navetişti păşesc în instituţie, 
începând cu ora 6.30, e să-i 
întrebe: „E printre voi vreunul 
care nu se simte bine, tuşeşte 
sau are febră?” Până acum toţi 
au spus că sunt sănătoşi. Au la 
dispoziţie, pentru a se spăla, 
apă curentă şi săpun lichid. „În 
cel mult două zile, ne-a preci-
zat profesorul Mihai Talaşman, 
directorul grupului şcolar, vom 
înfăşura mânerele de la toate 
uşile cu bandaje dezinfectan-
te, cum am văzut la Liceul de 
Marină”. 

Ieri, acuzând o stare de rău 
pe care nu şi-o putea expli-
ca, căzută pe capul său ca din 
senin, o profesoară şi-a cerut 
voie de la director să se ducă 
acasă, pentru a lua legătura cu 
medicul de familie. Profesorul 
Talaşman, de acord. A găsit un 
alt cadru didactic care să-i ţină 
orele până la clarificarea situaţi-
ei acesteia pe linie de sănătate. 

 Ion Trif Pleşa

În farmacii
Mai sunt 
rezerve 
de antigripale 
şi măşti

Depozitele de me-
dicamente mai au sto-
curi – mai mari sau mai 
mici - de antigripale şi 
de măşti de protecţie, 
atât de căutate în ulti-
mele zile, în farmacii. La 
Galmedica SRL am vorbit 
cu asistentul de farmacie 
Radu Alina. „Mai avem 
ceva stocuri. Bineînţeles 
că cerere există în aceas-
tă perioadă, dar există şi 
concurenţă, toată lumea 
caută preţul mai mic”. 

La CityPharma am vor-
bit cu farmacistul Viorica 
Postelnicu. „Nu vă putem 
da date precise în acest 
moment. Putem spune 
însă că avem rezerve su-
ficiente şi de antigripale 
şi de măşti, atât în far-
macii, cât şi în depozitele 
proprii”. 

Preşedintele Colegi-
ului Farmaciştilor din 
Galaţi, farm. Maria 
Stratulat a declarat pen-
tru „Viaţa liberă”: „Din 
câte ştiu eu, depozitele 
au, în general, astfel de 
produse. Singur că acest 
consum de măşti este 
mai mare, pentru că îl 
raportăm la zero, până 
acum nu prea se cereau. 
Nu ştiu însă dacă o astfel 
de situaţie s-ar putea face 
în timp real. Noi nu am 
solicitat încă aşa ceva”.

Din păcate, nu în toa-
te farmaciile realitatea e 
tocmai roz. Unele dintre 
ele şi-au epuizat deja 
stocurile de măşti de pro-
tecţie şi nici nu prea trag 
speranţă să primească al-
tele, în următoarele zile.   

Unde se duc măştile? 

Fără doar şi poate, po-
pulaţia a cumpărat măşti 
de protecţie, pentru a se 
feri de infectarea cu A/
H1N1. Până acum, n-am 
văzut pe stradă niciun 
gălăţean care să poarte o 
astfel de mască. Poate că 
unii o fac în momentele 
în care îşi vizitează rude-
le internate în spitale, iar 
alţii le-au cumpărat pur 
şi simplu, ca să le aibă la 
îndemână în cazul în care 
vor avea nevoie. O altă 
posibilă explicaţie ne-a 
oferit-o purtătorul de cu-
vânt al Direcţiei Judeţene 
pentru Sănătate Publică 
Galaţi, dr. Liliana Moise. 
„Toate instituţiile care lu-
crează cu publicul trebu-
ie să îşi achiziţioneze ast-
fel de măşti de protecţie. 
E obligatoriu”, a precizat 
dr. Moise.

Gabriel Kolbay

La Grupul Şcolar 
„Radu Negru”
Cursurile 
s-au desfăşurat 
normal

Ieri, elevii Grupului Şcolar 
„Radu Negru”, instituţie unde 
s-a identificat primul caz de îm-
bolnăvire cu gripa nouă dintr-o 
şcoală gălăţeană, au venit la 
cursuri în mod obişnuit. Doar 
elevii din două clase au lipsit 
masiv, dar motivat, fiind trimişi 
acasă după controlul medicului 
efectuat cu o zi înainte, pentru 
că aveau roşu în gât sau sem-
nele unei gripe obişnuite. „În-
tr-adevăr, la o clasă de-a X-a şi 
la o alta de-a XII-a au lipsit câte 
10-12 elevi. Ei au stat acasă, la 
recomandarea medicului. Dar 
la nivelul unităţii de învăţământ 
nu se înregistrează mai multe 
absenţe sau mai multe răceli 
decât în mod obişnuit pentru 
această perioadă”, ne-a declarat 
directoarea Mariana Păcuraru, 
care l-a însoţit, ieri, pe medicul 
şcolii, la triajul epidemiologic 
făcut în fiecare clasă.  

C.S.Carp

Ghişee cu mască

Şi în instituţiile publice din 
Galaţi, în special în birourile în 
care se lucrează cu publicul, 
funcţionarii poartă măşti de uni-
că folosinţă; ba chiar, în unele 
instituţii se face exces de zel. Aşa 
se face că la AJOFM, când vine 
omul cu dosarul de şomaj, func-
ţionarul îl întreabă, mai întâi, 
dacă nu cumva tuşeşte sau are 
febră! Şi la Direcţia de Fiscalitate, 
dar şi în alte instituţii de stat 
funcţionarii poartă măşti. Iar oa-

Sursa 
îmbolnăvirii 
elevului, 
încă incertă 

Şi elevul de 15 ani de la 
Liceul „Radu Negru” infectat 
cu virusul gripei noi este tratat 
tot la domiciliu. Nu s-a stabilit 
încă cine a fost contactul de la 
care copilul a contractat boala. 
„Copilul îşi vizitase mama care 
se află sub tratament cu interfe-
ron la «Matei Balş». În cazul ma-
mei, însă, nu s-a confirmat încă 
existenţa bolii. Dacă infectarea 
cu virusul A/H1N1 se va infirma 
în cazul ei, vom fi nevoiţi să fa-
cem o nouă anchetă pentru a 
stabili contacţii copilului”, a pre-
cizat dr. Liliana Moise. Se pare 
că unii dintre colegii de clasă ai 
copilului declaraseră că băiatul 
fusese de curând într-un club 
gălăţean. „În ceea ce priveşte 
prezenţa copilului într-un club 
din oraş, până să se prezinte la 
medic, nu ştiu nimic”, a conchis 
directorul DJSP Galaţi. Sperăm 
să fi fost doar o ipoteză care să 
nu se confirme! 

G.K.   

Farmacista Camelia Năsui a luat mai multe măsuri de prevedere

  La Fiscalitate, funcţionarii poartă mască.

Gripa nouă şi vechea meteahnă a românului - drobul de sare    

Un virus care ne bagă în boală
Încă de la începutul acestei săptămâni, autorităţile locale 

au luat măsuri împotriva răspândirii virusului AH1N1. În urma 
numeroaselor şedinţe de la Prefectură, spitalele au decis apli-
carea programului de acces limitat (nu şi interzis!), la punctele 
de frontieră, poliţiştii poartă mănuşi şi măşti de unică folosinţă, 
iar asistenţii medicali de la vamă evaluează starea de sănătate 
a  celor care intră şi/sau ies din ţară, explicându-le şi care sunt 
simptomele noii gripe.  După ce un elev de şcoală a contactat 
noul virus, au fost interzise şi întrunirile elevilor, inclusiv orga-
nizarea balurilor şcolare, activităţi „de sezon”. 

menii simpli, văzând la ghişee 
angajaţi cu măşti, se cam sperie, 
dând năvală în farmacii şi apro-
vizionându-se cu măşti de unică 
folosinţă, marfă la mare preţ în 
această perioadă. 

 La Fiscalitate, 
„banii sau... sănătatea!”   

La Direcţia de Fiscalitate a 
Primăriei, acolo unde gălăţenii 
vin să îşi plătească taxele şi im-
pozitele, funcţionarii purtau, 
ieri, măşti de protecţie, lucru 

care provoacă reacţii din par-
tea  contribuabililor.   Adriana 
Enache, directoarea adjunctă, 
ne-a declarat că „fiecare angajat 
primeşte în fiecare zi câte o mas-
că, pe care, la sfârşitul programu-
lui, după ce a purtat-o, o aruncă. 
Măştile nu sunt aruncate la  în-
tâmplare,   ci  sigilate, în pungi 
de plastic, iar la sfârşitul săptă-
mânii, ele sunt duse pentru a fi 
incinerate. Să ştiţi că unii oameni 
ne-au spus că s-au speriat când 
au venit la direcţie, pentru a plă-
ti. Vreau să spun că nu e cazul de 
panică, e o măsură de precauţie 

pentru angajaţi, pentru familiile 
lor…”. Asta, mai ales că funcţio-
narii de la Fiscalitate riscă să se 
îmbolnăvească şi în condiţii nor-
male, nu doar acum. „Am avut şi 
angajaţi care au făcut hepatită, 
TBC…asta e, riscurile meseriei”, 
a completat Adriana Enache. 
De după ghişeu, o angajată de 
la Fiscalitate ne-a declarat, cu 
greu, prin mască: „Este incomod 
să lucrezi aşa, dar este spre bine-
le nostru. Unii oameni râd, alţii 
se sperie, însă alţii înţeleg că e 
o măsură de precauţie, mai ales 

cei care au copii”. De dincoace 
de ghişeu, o tânără care voia să 
îşi plătească taxele ne-a spus, 
zâmbind:  „Nu mă sperie, eu 
sunt o persoană care nu se pani-
chează prea uşor”. 

„Tuşiţi? Dar când 
v-a disponibilizat?”  

Şi la Agenţia Judeţeană pen-
tru Ocuparea Forţei de Muncă 
Galaţi funcţionarii poartă măşti. 
În plus, deşi nu au primit vreo 
recomandare în acest sens, la 
nivelul agenţiei s-a luat decizia 
ca funcţionarii să îi întrebe şi 
de… sănătate pe cetăţenii ve-
niţi cu dosarele de şomaj. Elena 
Pălimaru, director coordonator 
adjunct AJOFM, ne-a spus: „Am 
distribuit tuturor celor 50 de an-
gajaţi măşti de unică folosinţă, 
dar şi soluţii dezinfectante, să-
punuri… În plus, la nivelul agen-
ţiei, am decis ca la orice contact 
cu un agent economic sau o per-
soană fizică să îi întrebăm dacă 
au simptomele noii gripe. Dacă 
primim răspuns pozitiv, îi sfătu-
im să se ducă de urgenţă la doc-
tor. Până acum, slavă Domnului!, 
nu am avut cazuri, dar am spus 
că e o măsură de prevedere 
în plus. Îi vedem dacă tuşesc, 
îi întrebăm dacă au febră”. În 
sala de aşteptare, ieri, se aflau 
zeci de oameni. Aceştia nu erau 
prea speriaţi de ideea că se află 
în pericolul de a se îmbolnăvi. 
„Dumnezeu cu mila!”, ne-a spus 
o femeie, râzând, când am între-

bat-o de mască de protecţie. În 
unul din birouri am întâlnit-o pe 
Iuliana Costin, funcţionară. Ne-a 
arătat, mândră, masca pe care 
şi-a cumpărat-o din banii pro-
prii, din farmacie: „Este  3 M… 
are o supapă. Sigur, am primit 
şi din partea agenţiei, dar eu am 
spus că niciodată nu poţi fi sufi-
cient de prevăzător. Sănătatea e 
mai scumpă decât o mască, iar 
noi, aici, lucrăm cu publicul, deci 
riscul este mare”. 

Spirt pe mânerele uşilor şi 
riscul mitingurilor electorale         

Pe stradă însă, foarte rar vezi 
trecători cu mască pe faţă; mai 
repede se răspândeşte pani-
ca printre oameni decât gripa 
nouă. Căci gălăţenii, văzând 
funcţionarii cu mască, se sperie 
şi merg la farmacii, cumpărând 
măşti, mănuşi de unică folosin-
ţă sau antigripale. Motiv pentru 
care deja unele farmacii nu mai 
au la vânzare măşti. La farmacia 
de la Parfumul Teilor, ieri, nu se 
mai găseau măşti, deşi luni abia 
se adusese marfa. „În două-trei 
zile am epuizat tot stocul. Noi am 
solicitat la depozit şi ni s-a spus 
că vom primi când vor avea”, 
ne-a declarat una dintre farma-
cistele de aici. Şi la farmacia din 
campusul universitar se luaseră, 
ieri, măsuri  speciale de prevede-
re: mânerele uşii erau învelite în 
tifon îmbibat cu spirt, iar farma-
cista Cornelia Năsui, ne-a spus 
că „avem şi covoare la îmbibat 

în dezinfectant pe care le vom 
pune pe jos. Nu am luat aceste 
măsuri pentru că suntem în cam-
pus, aceleaşi măsuri le-am luat în 
farmacia de pe Siderurgiştilor… 
pur şi simplu ne protejăm de 
microbi”. Cât priveşte măştile, 
„deja nu mai avem. Astăzi le-am 
epuizat, am vândut în jur de 300 
şi am făcut comandă pentru alte 
800, dar aşteptăm. Nici noi nu 
purtăm măşti, pentru că nu mai 
avem… Oamenii vin, în afară de 
măşti, mai cer antigripale, anti-
termice, vaccinul antigripal pen-
tru gripa de sezon, Vaxigrip, de 
35 de lei…”. La rând, la farmacie, 
două doamne ascultau discuţia. 
Una dintre ele ne-a spus că „ne 
tratăm, doamnă, şi noi… nu am 
fost la doctor, dar am luat aşa, 
de răceală. Nu eu sunt bolnavă, 
ci băiatul, că am mers la Bacău… 
că noi suntem cu PD-L, la miting 
pentru domnul preşedinte şi 
acolo a nins! A răcit băiatul, aşa 
că îi iau medicamente. Se sim-
te mai bine acum…” Cealaltă 
doamnă ne-a spus însă că nu se 
teme de noua gripă, pentru că 
„e tot o gripă, dar una mai mo-
dernă”.  În concluzie, se poate 
spune că mai rapid decât gripa 
nouă se răspândeşte… vechea 
meteahnă a românului, adică, 
eternul drob de sare. Măsurile 
de prevedere sunt indicate, însă 
nici exagerările nu sunt bune. 
Trebuie să fim moderaţi inclusiv 
în reacţii, pentru că altfel, în loc 
de gripa nouă s-ar putea să ne 
îmbolnăvim de… frică.

Ca măsură de prevenţie
Universitatea este închisă până luni

Universitatea „Dunărea de Jos” a suspendat cursurile pentru astăzi, urmând să fie închisă până 
luni pentru o igienizare completă. „În urma celor două cazuri de suspiciune de gripă nouă înre-
gistrate la noi, am considerat că este necesar să intensificăm măsurile de curăţenie. Astfel, am de-
cis suspendarea cursurilor pentru ziua de vineri, pentru a face o igienizare completă cu substanţe 
dezinfectante”, a declarat rectorul Universităţii „Dunărea de Jos”, Viorel Mînzu. Acesta ia în calcul 
chiar o prelungire a perioadei de suspendare a cursurilor. „Dacă totuşi se va dovedi că sunt cazuri 
de gripă nouă atunci vom vedea dacă se impune suspendarea cursurilor şi pentru zilele următoare. 
Deocamdată, însă, sunt doar măsuri de precauţie. Nu are rost să riscăm, două-trei zile se pot recu-
pera uşor”, a mai spus Viorel Mînzu.

M.Ţ.

Altă zi, alte trei suspiciuni 
de gripă nouă. Detalii ne-a ofe-
rit noul purtător de cuvânt al 
Direcţiei Judeţene de Sănătate 
Publică (DJSP) Galaţi, dr. Liliana 
Moise. „Este vorba despre suspi-
ciuni stabilite în cursul zilei de as-
tăzi (ieri - n.r) în cazul unui copil 
de 7 luni, dar şi în cazul unuia de 
2 ani şi 3 luni, ambii din Tecuci.  
Sunt amândoi contacţi ai copilu-
lui de 2 ani din acelaşi oraş, în ca-
zul căruia Institutul Cantacuzino 
a confirmat, zilele trecute, diag-
nosticul de gripă nouă. Ambii 
suspecţi sunt izolaţi la domiciliu, 
în aşteptarea confirmării sau in-
firmării diagnosticului. Al treilea 
suspect de infectare cu virusul 
gripal A/H1N1 este o studentă 
de 21 de ani din Cahul, care lo-
cuia în căminele studenţeşti. 
Aceasta din urmă a venit în ţară 
pe 2 noiembrie şi a doua zi a pre-
zentat simptome de gripă. Nu a 
mai apucat să ajungă la cursuri. 

Ministerul Sănătăţii
727 de bolnavi de gripă porcină

Numărul cazurilor de gripă porcină depistate în România este de 
727, în perioada 4 noiembrie, ora 17:00 - 5 noiembrie, ora 12:00 fiind 
confirmate încă 20 de cazuri de gripă cu virus A/H1N1 pandemic (17 
cazuri în judeţul Arad şi trei cazuri în judeţul Dolj), iar două licee au 
fost închise (din Filiaşi şi Miercurea Ciuc), potrivit ultimului bilanţ al 
Ministerului Sănătăţii.

NewsIn/M.Z.

Cristian Vlădescu avertizează:
Pandemia va dura până în 2011

Pandemia de gripă A/H1N1 nu se va termina mai devreme de 
primăvara anului 2011, avertizează directorul Direcţiei de Sănătate 
Publică şi Management Sanitar, Cristian Vlădescu, recomandându-ne 
să nu mergem pentru o răceală banală la spital, de unde ne puteam 
întoarce cu o infecţie spitalicească mai gravă.

NewsIn/M.Z.

Boala dă în continuare târcoale  

Suspiciune de gripă în campusul studenţesc
[ Ieri s-au identificat alţi trei suspecţi de infectare cu A(H1N1) - doi bebeluşi 

şi o studentă din Cahul [  Colegelor de cameră ale studentei li s-au prelevat probe, 
iar una dintre ele a fost trimisă la control, la Boli Infecţioase [ Toate cazurile 
confirmate sunt tratate la domiciliu [ „Mai avem Tamiflu pentru urgenţe”, 

spune dr. Liliana Moise  

În prezent se află internată la 
Spitalul de Boli Infecţioase, sub 
monitorizare. Deşi este prea de-
vreme să ne pronunţăm, se pare 
că în cazul ei ar putea fi vorba 
despre unele complicaţii.”   

Potrivit purtătorului de cu-
vânt al DJSP, celor trei colege 
de cameră ale studentei li s-au 
recoltat probe pentru a stabili 
dacă boala s-a transmis sau nu. 
În plus, una dintre colege pre-
zenta anumite simptome şi a 
fost trimisă pentru control de 
specialitate la Spitalul de Boli 
Infecţioase. „Celelalte două stu-
dente sunt izolate în camera de 
cămin pentru o perioadă de 7 
zile, sub supravegherea medi-
cului de la cabinetul studenţesc. 
Mâine, în momentul în care vom 
afla rezultatele testelor, făcute 
la  Institutul Cantacuzino, vom 
avea mai multe detalii”, a spus 
dr. Moise.   

Cazurile confirmate, tratate 
la domiciliu  

„În acest moment, singura in-
ternată este studenta din Cahul. 
Pacienţii în cazul cărora diag-
nosticul de gripă nouă s-a con-
firmat sunt trataţi la domiciliu 
cu Tamiflu, sub îndrumarea me-

dicului de familie. Sunt izolaţi în 
camere separate, ceilalţi mem-
bri ai familiei folosesc măşti de 
protecţie şi dezinfectant”, a mai 
spus dr. Liliana Moise. 

„Mai avem Tamiflu, 
pentru Urgenţe” 

Potrivit purtătorului de cu-

vânt al DJSP, Spitalul de Boli 
Infecţioase mai are Tamiflu pen-
tru eventuale situaţii neprevăzu-
te. „Cele 500 de tablete de anti-
virale pe care le-am solicitat nu 
au sosit încă, dar ne putem des-
curca până se va întâmpla acest 
lucru”, a mai spus dr. Moise. 

Gabriel Kolbay 
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Galaţiul pe Rasdaq

Creşterea şomajului este una 
dintre componentele de 
care băncile ţin din ce în ce 

mai mult cont. E suficient să amin-
tim că, numai pe piaţa Galaţiului, 
rata şomajului a ajuns la 10,3 la 
sută, dublu faţă de anul trecut. 
Mai precis, până luna trecută, la 
AJOFM Galaţi erau înregistraţi 
22.500 de şomeri, din care 9.300 
şi-au pierdut locurile de muncă în 
ultimul an. Ideea ar fi că, în vremu-
rile tulburi ale crizei economice, 
un client care astăzi pare a bene-
ficia de o condiţie materială stabi-
lă, mâine poate să-şi piardă locul 
de muncă, efectele resimţindu-se 
inclusiv în planul achitării credite-
lor. În aceste condiţii, băncile au 
venit cu o nouă ofertă: creditele 
însoţite de asigurare împotriva 
şomajului! Practic, persoana care 
optează pentru un asemenea îm-
prumut are garanţia că, în cazul 
unui eveniment neplăcut, are asi-
gurată achitarea ratelor pentru o 

perioadă ce poate merge şi până 
la un an şi jumătate. Avantajul ar 
fi confortul psihic de care clienţii 
beneficiază angajând un ase-
menea credit. Dezavantajul ar fi 
că pentru o asemenea asigurare 
se plăteşte un comision ceea ce, 
desigur, face creditul ceva mai 
scump.

Împrumuturi şi protecţie

În ofertele împrumuturilor cu 
asigurare, băncile s-au orientat în 
special pentru creditele de nevoi 
personale. Sumele sunt mai mici, 
deci şi riscurile sunt mai reduse. 
În acelaşi timp, clienţii, persoa-
ne fizice în special, se orientează 
cu precădere spre creditele de 
consum. Edificator 
în acest sens este 
faptul că, la nive-
lul Galaţiului, 
potrivit ul-
t i m e l o r 
date cen-
tralizate 
de BNR, 

din cele 1,91 miliarde lei împru-
mutate strict de populaţie, 1,437 
miliarde lei au fost credite de con-
sum şi doar 0,41 miliarde lei credi-
te pentru locuinţe.

„Planul de protecţie a ve-
nitului” este produsul cu care 
GarantiBank, de exemplu, se 
adresează clienţilor. Mai exact, 
creditul de nevoi personale poa-
te fi combinat cu o asigurare ce 
acoperă pierderea locului de 
muncă, incapacitatea tempora-
ră de muncă, invaliditatea totală 
sau permanentă sau chiar dece-
sul. Printr-o asemenea formulă 
se pot obţine până la 30.000 euro 
sau echivalentul în lei, pe o peri-
oadă de zece ani. La un astfel de 
produs dobânda ajunge la 9,27 
la sută pentru împrumuturile în 
euro (DAE - 15,98 la sută calculată 
la suma şi perioada maximă) şi de 
12,6 la sută pentru creditele în lei 

(DAE 19,92 la sută). În cazul în 
care clienţii sunt în şomaj 

sau în incapacitate de 
muncă pe o perioadă 

mai mare de 60 de 
zile, timp de până 

la 18 luni rata la bancă va fi acope-
rită prin poliţa de asigurare. În caz 
de pierdere definitivă a capacită-
ţii de muncă, obligaţia clientului 
ce decurge din contractul de cre-
dit se va stinge.

Şi siguranţa are preţul ei

Pe o formulă asemănătoare 
merge şi BCR, având la bază două 
formule - Divers Extra BCR şi 
Divers Super BCR. Împrumuturile 
trebuie să se încadreze într-o 
marjă cuprinsă între 700 euro şi 
20.000 euro sau echivalentul în 
lei. Un element de noutate este 
acela că banca diferenţiază atât 
dobânzile, cât şi perioada maxi-
mă de acordare a creditului, un 
criteriu fiind acela dacă solicitan-
tul are sau nu un istoric la insti-
tuţia financiară (dacă încasează 
salariul într-un cont deschis la 
bancă, dacă a fost un bun platnic 
etc.). De exemplu, perioada maxi-
mă de acordare este de zece ani 
pentru clienţii care au mai lucrat 
cu BCR şi de cinci ani pentru cei-
lalţi. Dincolo însă de dobânzi şi 
termene, trebuie ţinut cont şi de 
costurile poliţei de asigurare. La 
BCR, aşa-numitul „comision de 
urmărire riscuri” este încasat şi 
calculat lunar la valoarea creditu-
lui acordat. În cazul Divers Extra 
BCR acest comision este de 0,15 la 
sută, iar la Divers Super BCR este 
de 0,2 la sută. La acesta din urmă, 
la un împrumut de 5.000 euro, 

costurile poliţei ar fi, în condiţiile 
actuale, de 10 euro pe lună, dar la 
plafonul maxim - 20.000 euro, asi-
gurarea contra şomajului ajunge 
la 40 euro.

Socoteli, de nouă ori!

Dincolo de aceste formule, 
unele bănci au inclus asigurarea 
împotriva pierderii locului de 
muncă până şi la mult utilizatele 
carduri de credit. Iar dacă într-o 
asemenea afacere se găseşte şi 
un partener, cu atât mai bine. De 
exemplu, BRD a ieşit pe piaţă cu 
o serie de carduri co-branded, 
scoase în colaborare cu mai mul-
te hypermarketuri şi companii ce 
deţin reţele comerciale în toată 
ţara. Astfel, se pot pune la dis-
poziţie clienţilor sume de până 
la 20.000 lei şi, pe lângă asigura-
re, comisioanele percepute pot 
fi ceva mai mici decât cele prac-
ticate în general pe piaţă.

Din partea sistemului îm-
prumuturilor cu asigurare se 
aşteaptă scăderea numărului 
de credite restante. Iar din acest 
punct de vedere, Galaţiul chiar 
are nevoie de aşa ceva. Creditele 
restante ale gălăţenilor au sărit 
de 145 milioane lei, de cinci ori 
mai mult decât în aceeaşi peri-
oadă a anului trecut. Altfel spus, 
asigurările pot fi bune, dar îna-
inte de toate, calculele trebuie 
făcute de nouă ori şi împrumu-
tul o singură dată.

Administraţia Porturilor Du-
nă rii Maritime (APDM) Galaţi 
a notificat firma Superquatro 
Grup, ce execută lucrările 
de ranfluare a epavei navei 
„Transilvania”, că a depăşit ter-
menele de finalizare prevăzu-
te în contract şi ca urmare i se 
vor percepe penalizări. „Firma 
a fost notificată şi asta  e situ-
aţia! Asta spune contractul, 
asta facem. Penalizările sunt 
de 0,1 la sută pe zi din valoa-
rea contractului”, ne-a declarat 
directorul APDM Galaţi, Mihai 
Ochialbescu. Valoarea con-
tractului de ranfluare a epa-
vei navei „Transilvania”, care 
blochează de mai bine de 30 
ani danele 18-21 din Portul 
Comercial Galaţi, are o valoare 
de 14,3 milioane lei, ceea ce în-
seamnă că penalizările sunt de 
14.300 lei pe zi. Cum termenul 
de finalizare a lucrărilor era 23 

octombrie, Superquatro Grup 
s-a ales deja cu „o gaură” de 
peste 200.000 lei! Trebuie spus 
că firma a beneficiat deja de o 
prelungire de trei luni a terme-
nelor ca urmare a complicaţii-
lor de ordin tehnic descoperite 
după începerea lucrărilor. Cele 
mai mari obstacole în scoate-
rea epavei sunt aluviunile care 
au „cimentat” corpul navei, dar 
şi fragilitatea structurii navei. 
„În momentul în care se încear-
că tractarea bucăţilor tăiate sar 
niturile, corpul navei fiind şi 
foarte corodat. Nici măcar nu 
au mai adus o macara de 100 
tone pentru că nu aveau ce să 
facă cu ea…”, a precizat direc-
torul APDM Galaţi. După cum 
v-am relatat în paginile ziarului 
nostru, greutatea totală a epa-
vei a fost estimată la 3.460 de 
tone, până acum nefiind scoa-
se decât câteva bucăţi care re-

prezintă doar cel mult o treime 
din corpul navei. „Desigur, date 
fiind aceste penalizări, există 
şi o oarecare stare de nervo-
zitate, dar lucrările continuă. 
Săptămânal firma prezintă un 
raport despre stadiul lucrărilor, 
dar avem şi noi oameni în teren 
care monitorizează situaţia”, a 
mai declarat Mihai Ochialbescu. 
„Ei lucrează şi asta este cel mai 
important. Anul acesta ei spun 
că o scot…”, a mai arătat di-
rectorul APDM Galaţi. Dincolo 
de ranfluarea epavei, pentru a 
duce contractul până la capăt, 
Superquatro Grup trebuie să 
refacă şi cheiul afectat de pre-
zenţa navei. Este un element 
ce nu trebuie neglijat, dat fiind 
faptul că plata contractului se 
va face abia după finalizarea 
lucrărilor.

Text şi foto:  
Ovidiu Amălinei

DADR Galaţi
Motorină 
pe datorie

Valoarea sprijinului 
financiar necesar susţi-
nerii subvenţiilor la mo-
torină pentru lucrările 
agricole de toamnă din 
judeţul Galaţi se ridică 
la peste patru milioane 
lei. Agricultorii au de pri-
mit un ajutor de un leu 
la litrul de motorină în 
limita a 39 de litri pe hec-
tar. La DADR Galaţi s-au 
înregistrat 1.011 cereri, 
pentru o suprafaţă de 
aproape 105.000 hecta-
re. Cantitatea de motori-
nă efectiv livrată până la 
începutul acestei luni a 
fost de 2,84 milioane lei, 
numai că, din sumele so-
licitate de DADR Galaţi de 
la Ministerul Agriculturii 
pentru plata furnizorilor, 
s-au primit doar 218.556 
lei, adică nici a zecea par-
te din cât era nevoie. Este 
încă un semn că bugetul 
de stat este subţire, sub-
ţire de tot.

Ovidiu Amălinei

Recoltarea strugurilor în judeţul 
Galaţi este în curs de finalizare, din 
suprafaţa totală de 15.946 hectare 
cultivate cu viţă-de-vie mai fiind de 
cules doar de pe 147 de hectare. 
Potrivit datelor furnizate de DADR 
Galaţi, cu struguri pentru vin s-au 
cultivat 15.41 hectare, culesul fiind 
încheiat pe 15.274 hectare. Numai 
că, deşi se estima o producţie 
medie de 4.091 kg la hectar, s-au 
obţinut doar 3.979 kg la hectar. În 
aceste condiţii, producţia totală 
de struguri de vin a gălăţenilor s-a 
ridicat la 60.778 de tone. Cea mai 
mare parte, 53.741 tone, a rămas la 
producători în vederea prelucrării, 
în timp ce 7.037 tone au 
fost livrate unor 
unităţi cu spaţii 
de depozitare şi 
vânzare. Trebuie 
precizat că, deşi 
producţia a fost 
ceva mai mică, 
p r o d u c ă t o r i i 
spun că strugurii 
au fost în acest 
an de o calitate 
foarte bună şi că, 
prin urmare, şi vi-
nul va fi mai bun.

În ceea ce 
priveşte stru-

gurii de masă, culesul s-a înche-
iat pe întreaga suprafaţă de 525 
hectare cultivate în acest an. Şi 
în acest caz producţia a fost ceva 
mai mică decât se estima iniţial. 
Astfel, deşi viticultorii mizau pe 
o producţie medie de 3.242 kg 
pe hectar s-au obţinut 3.051 kg 
pe hectar. Din producţia totală 
de 1.602 tone, doar 100 de tone 
au rămas la producător, restul de 
1.502 tone luând drumul altor 
unităţi spre valorificare.

Ovidiu Amălinei

EU.RO.INFO.
Până la euro, 
ne luptăm 
cu inflaţia

Consiliul de adminis-
traţie al BNR a stabilit ca 
ţinta de inflaţie pentru 
anul 2011 să se situeze 
la nivelul de 3 la sută, cu 
un interval de variaţie 
de plus/minus un punct 
procentual, în scădere cu 
0,5 puncte comparativ cu 
obiectivul de 3,5 la sută 
fixat pentru anul viitor. În 
cel mai recent raport tri-
mestrial, publicat în luna 
august, banca centrală 
prognoza că inflaţia se va 
plasa la 4,3 la sută în luna 
decembrie 2009. Trebuie 
precizat că România şi-a 
fixat ca obiectiv să ad-
opte moneda euro de la 
1 ianuarie 2015, ceea ce 
înseamnă că trebuie să 
intre în mecanismul ra-
telor de schimb în 2012 
şi să îndeplinească cinci 
criterii de convergenţă, 
printre care şi unul refe-
ritor la inflaţie. Mai exact, 
rata inflaţiei dintr-un stat 
membru al UE care vrea 
să adopte euro nu tre-
buie să depăşească cu 
mai mult de 1,5 puncte 
procentuale nivelul me-
diu al inflaţiei din cele 
mai performante trei ţări 
membre ale blocului co-
munitar. Numai că, până 
una, alta, potrivit datelor 
Eurostat, România a avut 
în septembrie cea mai ri-
dicată rată anuală a infla-
ţiei din UE, de 4,9 la sută, 
faţă de o medie de doar 
0,3 la sută la nivelul celor 
27 de state membre.

Ovidiu Amălinei

CEC Bank
Întreruperea  
sistemului 
de carduri

CEC Bank va întrerupe 
funcţionarea sistemului 
de carduri de sâmbătă, 
7 noiembrie, ora 0:00, 
până a doua zi, la ace-
eaşi oră, interval în care 
clienţii nu pot efectua 
tranzacţii cu cardurile, 
iar reţeaua de ATM-uri 
şi POS-uri nu va fi func-
ţională, se arată într-un 
comunicat al CEC Bank. 
"Oprirea temporară are 
ca scop îmbunătăţirea 
sistemului informatic 
de carduri, fapt care va 
conduce la creşterea ca-
lităţii serviciilor oferite", 
se precizează în comu-
nicat.

O.A.C.

Credite de criză

Împrumuturi, 
la pachet 
cu asigurări 
împotriva 
şomajului!

[ Băncile au început să ia în calcul, la acordarea creditelor, şi  
perspectiva pierderii de către client a locului de muncă [ Soluţia: 
poliţele de asigurare pot acoperi ratele la bănci în cazul în care clientul 
intră în şomaj [ Sistemul aduce un confort psihic, dar şi costuri mai 
mari ale creditelor 

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

[ Pentru depăşirea termenelor prevăzute în contract,
 firma care execută lucrările de ranfluare a pierdut deja 200.000 lei

Ranfluare cu penalizare
Via cea de toate zilele

Mai puţini struguri, 
dar vin mai bun

[ Gălăţenii au obţinut în acest an o recoltă 
de 53.741 tone de struguri pentru vin 

şi 1.602 tone de struguri de masă 

Epava navei „Transilvania”

5 noiembrie 

1 franc elveţian 2,8457
1 EURO 4,2995
1 liră sterlină 4,7820
1 leu moldovenesc 0,2632
1 dolar SUA 2,8961
1 g AUR  101,2771

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 1 100 530.00 53.000 53.000 52.000

Ieri, la BVB
Creştere 
susţinută 
de SIF-uri

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a conti-
nuat pe creştere şi ieri, 
însă potul zilei a revenit 
societăţilor de investiţii 
financiare (SIF-uri), care 
au câştigat aproape pa-
tru la sută, în condiţiile 
în care piaţa s-a apreci-
at cu circa un procent. 
Concret, indicele general 
BET-C a avansat ieri cu 
0,60 la sută, indicele BET, 
al celor mai lichide zece 
companii listate, a urcat 
cu 1,03 la sută, indicele 
extins BET-XT s-a majorat 
cu 1,65 la sută, iar indicele 
BET-FI, care monitorizea-
ză activitatea SIF-urilor, a 
închis cu 3,85 la sută mai 
sus decât în şedinţa ante-
rioară.

În acelaşi timp, lichi-
ditatea pieţei româneşti 
de capital a crescut uşor, 
valoarea totală a tranzac-
ţiilor derulate ieri la BVB 
cifrându-se la 13,6 mili-
oane lei (aproximativ 3,1 
milioane euro), în vreme 
ce miercuri s-au rulat 12,4 
milioane lei.

Toate tranzacţiile celei 
de-a patra şedinţe a săp-
tămânii s-au efectuat în   
piaţa  principală,   unde 
s-au   încheiat,  pe par-
cursul întregi zile, 2.893 
de contracte, prin care 
s-au schimbat peste 26,8 
milioane de acţiuni.

Schimbare de locuri 
în fruntea ierarhiei

În topul lichidităţii zi-
lei de ieri, SIF 5 Oltenia 
(SIF5) a revenit pe prima 
poziţie, cu schimburi în 
valoare de 2,6 milioane 
lei, în timp ce Petrom 
(SNP) a coborât pe locul 
secund, cu transferuri de 
2,3 milioane lei. În con-
tinuarea ierarhiei, alte 
trei companii au reuşit 
să depăşească pragul 
de un milion de lei ru-
laţi: Banca Transilvania 
(TLV) - 2,1 milioane lei, 
SIF 3 Transilvania (SIF3) 
- 1,9 milioane lei, SIF 2 
Moldova (SIF2) - 1,0 mili-
oane lei.

La nivelul cotaţiilor, 
patru dintre cei cinci 
emitenţi menţionaţi au 
închis ziua pe plus, sin-
gura depreciere a şedin-
ţei fiind consemnată la 
Petrom - minus 0,79 la 
sută (până la 0,251 lei/
acţiune). Cele mai mari 
câştiguri la finalul zilei au 
fost înregistrate la SIF5 - 
plus 4,81 la sută (1,09 lei/
acţiune) şi SIF2 - plus 4,37 
la sută (0,955 lei/acţiune).

D.C.Predescu
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Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Patima 
pentru băutură 
naşte monştri 
O femeie 
şi-a înjunghiat 
tatăl în inimă 

A ucis în urmă cu 17 ani şi era 
la un pas să o facă din nou, zilele 
trecute! Nu vorbim despre vreun 
infractor „călit” în focul nelegiu-
irilor şi al puşcăriei, ci despre o 
femeie în vârstă de 42 de ani din 
Nicoreşti, căzută de ani mulţi în 
patima alcoolului. Atunci, în 1992, 
victimă i-a fost o vecină. Acum, 
femeia înrăită de lipsa de bani 
pentru băutură a înfipt cuţitul 
chiar în inima părintelui ei. L-a ră-
nit foarte grav, dar omul a scăpat 
cu viaţă, ca prin minune. Evident, 
o minune la care au contribuit  
din plin medicii din Spitalul Clinic 
de Urgenţă Galaţi.

„Boschetari!”    

Ion Bălăuţă, bărbatul înjunghi-
at, se afla ieri-dimineaţă în Secţia 
de Terapie Intensivă. Cu respiraţia 
întretăiată din cauza loviturii nă-
prasnice care i-a străpuns inima, 
ne-a povestit sumar coşmarul 
zilei din ajun. „Ieşeam la poartă, 
stau lângă biserică, acolo. Ea voia 
bani de băutură. Ştie că eu am o 
pensie de vreo 5 milioane. I-am 
mai dat atâţia bani până acum, că 
ea nu munceşte. Boschetari! De 
data asta n-am mai vrut să-i dau  
nimic şi când am ajuns în poarta 
bisericii, a luat cuţitul şi a dat. Nu-i 
prima dată când dă în mine, dar 
niciodată n-a făcut-o chiar aşa”, 
îşi aminteşte pensionarul de 67 
de ani. 

Stă pe patul de spital şi suferă. 
N-are ce face. Probabil nici nu mai 
ştie ce i-a sfâşiat mai tare inima: 
vârful cuţitului sau amintirea că 
cea care i l-a împlântat fără pic de 
milă în piept a fost chiar fata lui.

Trecut întunecat 

„Femeia a mai fost condamna-
tă la 14 ani de închisoare pentru 
omor, în 1992. A fost eliberată în 
anul 2003 după 11 ani de deten-
ţie. Acum, audierile sunt în curs şi 
se vor lua măsurile care se impun. 
Dată fiind gravitatea rănilor băr-
batului, se pot lua măsurile care 
se impun şi fără ca bărbatul să de-
pună plângere”, a precizat purtă-
torul de cuvânt al Inspectoratului 
Poliţiei Judeţene Galaţi, Cristina 
Tatulici. 

„Băutura e sfântă, 
ca şi familia”  

„În România, băutura este un 
lucru sfânt, ca şi familia. A fost 
adus un domn înjunghiat profe-
sionist în inimă, în poarta bisericii, 
de fiica sa, căreia nu îi putea furni-
za suficienţi bani pentru nevoile 
ei de alcool. Nevoile de alcool la 
noi sunt mari. E criză şi veniturile 
sunt mici. Din această nepotrivi-
re avem şi noi ce lucra: coasem 
găuri din inimă. În cazul de faţă, 
gaura era în ventriculul drept. 
Cu toate eforturile echipei noas-
tre s-a reuşit coaserea găurii din 
muşchiul inimii. Aşa că bătrânul 
va fi salvat, va primi în continuare 
pensia, iar doamna ar putea primi 
pachete de la tăticul, în puşcărie”, 
a precizat  purtătorul de cuvânt 
al Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, dr. Nicolae Bacalbaşa.

Nu ştim dacă femeia înţelege 
a cui viaţă era să o ia şi nici dacă 
regretă. Şi chiar dacă ar face-o, e 
târziu… 

Gabriel Kolbay  

Greu tare cu imunizarea pe timp de iarnă…
Patru la o tonă şi jumătate de fier

În staţia CFR Galaţi au fost prinşi în flagrant gălăţenii Bogdan F., 
Costel S., Iulian M. şi Viorel D., fără ocupaţie, fără antecedente, care se 
ocupau cu furatul a două cupoane de şină CFR, de 1,5 tone, din linia 
ferată Siret-Barboşi. Cei patru plănuiau să vândă şina la un centru de 
fier vechi, contra sumei de 3.000 lei. Indivizii sunt cercetaţi pentru 
furt calificat.

Elena Parapiru

Afară-i azi şi toamnă, încep să vină toate
tristeţile-n copacii cu frunze în cădere;
pe sârma fără păsări se răsuceşte vântul;
pun degetul pe geamuri şi scriu la revedere!

Un braţ de lemne arde în soba ziduită
de mama când, sărmana, era înflăcărată
de dorul şi de dragul copiilor pe care
i-a dat în lumea fără grădină şi ogradă!

Încerc o amintire…e cald, mă uit la tata,
umplu încet paharul cu vin cules din via
pe care-a pus-o mama şi m-a rugat, sărmana,
să nu uit niciodată icoana cu Maria!

O crizantemă tace…şi parcă vrea să spună
că mama nu mai pune gutuile-n fereastră;
scriu şi mă uit în colţul icoanei cu Maria – 
Maria: mama mamei, a tatei şi a noastră!

S-aude în grădină: e azi şi bate vântul!
S-aude în ogradă: e azi şi e acasă!
Oare ce face mama? – întreb târziu paingul
din colţul cu Maria eternă şi frumoasă.

În orice zi, în casă, aprind o lumânare,
aghesmuiesc trecutul şi văd numai duminici;
pun degetul pe geamuri şi scriu la revedere
Mariilor cu ochii mari, singuri şi hercinici!

Măsuri 
de precauţie 
pentru elevi
Spectacole 
anulate, 
baluri amânate

Mai multe spectaco-
le ale Teatrului de Păpuşi 
„Gulliver” au fost anulate, 
săptămâna aceasta, deoa-
rece Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi a cerut in-
stituţiilor de învăţământ să 
evite activităţile în grup în 
afara şcolilor. Ana Condras, 
responsabilă cu organiza-
rea spectacolelor la teatrul 
gălăţean, spune că pre-
şcolarii sau elevii de ciclu 
primar din Barcea, Lieşti 
sau Folteşti şi-au anulat 
participarea la reprezenta-
ţiile de miercuri, joi şi vineri. 
Teatrul mai are programat 
un spectacol duminică, de 
la ora 10,30, dar acesta nu 
este rezervat, fiind deschis 
publicului larg.

Ca nu cumva să ajungă 
de la bal la spital, copiilor 
nu le mai arde nici de pe-
treceri. Pentru că balul lor 
din această seară s-a amâ-
nat până la noi directive 
din partea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Galaţi, bo-
bocii Colegiului „Calistrat 
Hogaş” din Tecuci mai au 
timp să se pregătească. 
Elevii de clasele a V-a şi a 
VIII-a de la Şcoala 5 Tecuci 
şi-au amânat şi ei balul de 
sâmbătă, dintr-un club din 
oraş. „Din fericire, nu plătise-
ră niciun acont, dar oricum 
e vorba despre o amânare”, 
ne-a relatat directorul Cristi 
Serghie. La Colegiul „Mihail 
Kogălniceanu” s-a anulat o 
„discotecă franceză”, dar şi 
un minispectacol umanitar 
pentru unul dintre elevii 
şcolii. Nici petrecerea ele-
vilor Colegiului Naţional „C. 
Negri” nu se mai ţine, deşi 
urma să aibă loc în cantina 
liceului. 

„Nu încercăm să para-
lizăm întreaga activitate 
a şcolilor. Nu am interzis 
activităţile sau balurile des-
făşurate în şcoală, la care 
participă numai elevii insti-
tuţiei. Dacă, însă, la acestea 
erau invitaţi şi tineri din afa-
ra şcolii, ele au fost anulate 
sau amânate”, ne-a precizat 
inspectorul şcolar Daniela 
Popa, responsabil cu moni-
torizarea aplicării măsurilor 
împotriva gripei AH1N1 în 
şcoli. 

C.S.Carp

În judeţ
Traversare 
fatală, la Ijdileni

Mihai O., de 36 ani, din 
comuna Fârţăneşti,  îşi 
conducea maşina mier-
curi, la ora 5,25, pe Drumul 
Naţional 26, în Ijdileni, co-
muna Frumuşiţa. Şoferul 
l-a accidentat mortal pe 
localnicul Dumitru I., de 
53 ani, care traversa prin 
loc nepermis şi fără să se 
asigure.

Elena Parapiru

De ieri, Galaţiul e mai cenuşiu. 
A rămas fără culorile pe care i le-ar 
fi putut aşeza pe pânză maestrul 
Nicolae Spirescu. Mi-amintesc de 
ultima vizită pe care i-am făcut-o 
în atelier, pe strada Basarabiei, o 
casă în care a locuit şi Cuza. Era 
pe 24 ianuarie, Ziua Unirii şi ziua în 
care maestrul Spirescu  împlinea 
89 de ani. Petrecuse toată noap-
tea în atelier, dar avea chef de glu-
mă şi de vorbe de duh. Când  l-am 
întrebat câţi ani împlinea, a încer-
cat să ocolească răspunsul, dar în 
final a spus zâmbind şmechereşte 
pe sub ochelarii cu dioptrii mari: 
„Măi, fetiţo, mai am trei sute şai-
zeci şi ceva de zile şi fac 90 de ani. 
Dar până atunci mai e o viaţă de 

Nu mai puţin de 18.600 de 
turişti sunt aşteptaţi la Galaţi, 
numai într-o zi! Nu-i aşa că un 
asemenea record ar face ca jude-
ţul să intre în topul atracţiilor tu-
ristice, iar agenţiile de profil s-ar 
călca în picioare  să ofere sejururi 
şi weekenduri în noua găselniţă 
a turismului românesc – judeţul 
Galaţi? Nu, nu aiurăm de la febra 
gripei porcine, 18.600 de buleti-
ne de vot vor fi pregătite pentru 
cele 66 de secţii speciale de la 
Galaţi, la alegerile din 22 noiem-
brie. Ziua în care Galaţiul ar urma 
să fie „călcat” de aproape 20.000 
de turişti vine după un alt record: 
pe 7 iunie, alegerile europarla-
mentare, când judeţul nostru a 
fost vizitat de 15.073 de persoa-
ne care au votat pe listele su-
plimentare. De ce la Galaţi sunt 
estimaţi 18.600 de vizitatori ştie 
numai prefectul judeţului Galaţi, 
Cosmin Păun. 

„Aşa am gândit eu” 

Cetăţenii care în ziua votării 
se află în altă comună, oraş sau 
municipiu decât cel de domici-
liu votează numai la secţiile de 
votare speciale, constituite, de 
regulă, în gări, autogări, aerogări 
şi în campusurile universitare. 
La Galaţi vor exista 66 de sec-
ţii speciale, câte una în fiecare 
localitate şi două în municipiul 
Galaţi - în gară şi în campu-
sul studenţesc. Potrivit docu-
mentelor Autorităţii Electorale 
Permanente, prefectul judeţului 
Galaţi, Cosmin Păun, a estimat 
că vor fi necesare 18.600 de bu-
letine pentru secţiile speciale. 
Cu peste 3.600 mai multe decât 
numărul votanţilor de pe listele 

speciale la alegerile parlamen-
tare din toamna lui 2008. „Până 
acum la fiecare tur de scrutin au 
fost distruse peste 65-70 la sută 
din buletinele de vot. Am consi-
derat că 18.600 sunt suficiente, 
dată fiind prognoza pentru pre-
zenţa la vot. Prognoza este cea 
pe care o vedem cu toţii la tele-
vizor, este bunul-simţ şi practica 
din ultimii ani. Buletinele de vot 
vor fi împărţite astfel: câte 200 în 
comune, 300 în oraşe, 3.000 sau 
4.000 în Tecuci şi 7.000 în Galaţi. 
Dacă la o secţie specială din-
tr-o comună votează mai mult 
de 200, ţineţi cont că sunt cel 
puţin patru secţii de vot de jur-
împrejur care au cu 10 la sută în 
plus buletine de vot. Pe bază de 
proces-verbal se pot suplimenta 
buletinele la secţia specială. Nu 
avea sens să comanzi mai multe. 
Îmi asum această gândire”, ne-a 
declarat prefectul. Cosmin Păun 
a mai adăugat că supravegherea 
la secţiile speciale se va face cu 
cele 66 de camere video colec-
tate de la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean, iar înregistrarea se 
face pe card de memorie, de că-
tre un operator IT tot de la ISJ. 
Stocarea celor două zile de vot, 
22 noiembrie şi 6 decembrie, se 
va face pe DVD.  

Cum s-au înmulţit alegătorii 
pe 7 iunie?

Pe 7 iunie 2009, la euroale-
geri, fără cei 15.073 de „turişti” 
prezenţa la vot în judeţul nostru 
ar fi fost de numai 16 la sută şi 
nu de 26,9 la sută cât s-a înregis-
trat. Numărul votanţilor pe liste 
suplimentare din vară a rivalizat 
cu cel din judeţul Braşov, cele-

Probat la sânge
Alcool la volan

O patrulă a Secţiei 3 l-a oprit în trafic miercuri, la ora 12,40, pe gă-
lăţeanul Marin F., de 43 ani, care îşi conducea maşina pe strada Brăilei. 
Deoarece bărbatul mirosea a băutură, a fost testat cu aparatul Drager, 
rezultatul fiind de 1,38 mg/l alcool pur în aerul expirat. Omul a ajuns la 
Spitalul „Sfântul Apostol Andrei” din Galaţi, unde i-au fost luate probe 
de sânge în vederea stabilirii alcoolemiei.

Elena Parapiru

    Galaţi - pol turistic pe 22 noiembrie?

18.600 de musafiri electorali 
aşteptaţi la urne

bru prin potenţialul său turistic. 
Nu a existat localitate a judeţului 
în care să nu fi votat câteva zeci, 
dacă nu sute de alegători aflaţi în 
tranzit. Dacă în municipiul Galaţi 
au votat 3.208 de alegători pe 
listele suplimentare, adică 6,7 la 
sută din procentul şi aşa foarte 
mic de cetăţeni care s-au prezen-
tat la urne - 18,14 la sută, cel mai 
mare număr de vizitatori l-am 
găsit în comuna Pechea – 355 de 
votanţi pe listele suplimentare. 
În condiţiile în care prezenţa la 
urne a fost aici de numai 28,01 la 
sută, procentul „suplimentarilor” 
a acoperit aproape  jumătate – 
14,36 la sută din cetăţenii ieşiţi la 
vot. Şi la Iveşti au fost 318 alegă-
tori suplimentari, iar la Brăhăşeşti 
au votat pe listele suplimentare 
313 persoane. Cel mai mare pro-
cent de votanţi pe listele electo-
rale s-a înregistrat la Rădeşti – 
28,78 la sută din cei 75,63 la sută 

de cetăţeni care au participat la 
alegerile europarlamentare!  Nu 
căutaţi obiectivele turistice din 
Pechea, Brăhăşeşti sau Rădeşti, 
că va fi greu să le găsiţi.  

De unde atâţia „venetici”?

Am încercat să aflăm cine ar 
putea fi cei 18.600 de străini care 
ne-ar putea vizita cu ocazia ale-
gerilor prezidenţiale şi a referen-
dumului. Pe 22 noiembrie, între 
orele 7,00-21,00, în gara Galaţi 
vin şi pleacă 25 de trenuri. După 
cum am aflat de la şeful servi-
ciului dispecerat CFR, Adrian 
Bocşan, într-o zi de duminică, în 
gara Galaţi se vând aproximativ 
1.200 de bilete. Fireşte, nu putem 
şti dacă pasagerii sunt domicili-
aţi în Galaţi sau în altă localitate. 
Există şi autogară, dar pare cam 
greu de crezut că spiritul civic îi 
va împinge pe călătorii cu mi-

crobuzele interjudeţene să bată 
drumul până în gară doar ca să 
voteze. La capitolul studenţi, în 
cămine, gazdă, cu chirie sau pe 
la rude stau circa 3.000 de tineri 
care urmează una din facultăţile 
gălăţene. Şi tot a rămas cale lun-
gă până la 18.600! Mai trebuie 
spus că în niciuna din localităţile 
cu recorduri turistice pe 7 iunie, 
Pechea, Rădeşti, Brăhăşeşti, nu 
există cale ferată, aşa că  tre-
nul nu poate fi admirat decât 
în poze. De altfel, în comunele 
gălăţene secţiile speciale vor fi 
amenajate în şcoli sau cămine 
culturale. Rămâne de văzut cine 
şi câţi cetăţeni vor vota le secţi-
ile speciale. Şi dacă 18.600 vi se 
pare un număr mare, aflaţi că la 
Iaşi sunt aşteptaţi 60.000 de tu-
rişti, la Buzău 30.000, iar în Argeş 
57.500. Aşa că alţii sunt şi mai cu 
moţ decât noi.  

tăţean de onoare al Galaţiului. 
Cei din Veneţia i-au acordat 
această distincţie încă din 1977 
, pentru schimburile culturale 
Italia – România pe care le-a ini-
ţiat. 

S-a numărat printre puţinii 
artişti care au ştiut să facă do-
naţii oraşului. 

Un spaţiu pentru suita 
„Eminesciana” a fost găsit la 
Biblioteca „V. A Urechia”, dar 
pentru galeria voievozilor săi nu 
s-a mai întreprins nimic. Aceştia 
au rămas în garajul sau atelierul 
său. Poate măcar de acum în-
colo vor primi cinstea care li se 
cuvine…  

„Strada ar trebui 
să-i poarte numele” 

Unul dintre pictorii care s-a 
bucurat de lumina şi culorile 
învăţături sale este David Sava. 
Acesta era, ieri, marcat de dispa-
riţia maestrului: „Un gând curat 
şi pios pentru marele maestru 
– mare pictor, distins profesor, 
de la care am învăţat o mulţime 
de lucruri. A fost un model pen-
tru generaţii întregi  de artişti. 
Strada unde se află locuinţa lui 
ar trebui să-i poarte numele. 
Pentru tot ce a dăruit acest artist 
Galaţiului”.  

De ieri, Galaţiul a rămas, spi-
ritual, mult mai sărac: a dispărut 
un om de valoare - maestrul 
Spirescu, cum îi spuneau toţi 
plasticienii gălăţeni. Duminică, 
maestrul va fi condus pe ultimul 
său drum. Către Eternitate.    

Roxana Artene Penciu
Foto arhivă: Sorin Pană

Galaţiul mai cenuşiu

S-a stins 
Maestrul Nicolae Spirescu

Nicolae Spirescu, salutând Galaţiul, 
la ultimul său vernisaj

om.” Aşa a şi fost. 
O viaţă de om. 
Între timp, s-a 
abătut pe la prie-
tenul său Grigore 
Vieru, pentru că i 
se făcuse dor de 
el. Sau pentru că 
trebuia să-i termi-
ne portretul pe 
care mi-l arătase 
atunci.  Jelea că 
nu reuşise să-l 
facă atâta vreme 
cât poetul mol-
dovean locuia în 
aceeaşi lume cu 
el. 

O viaţă 
închinată 
picturii

S-a stins de-
canul de vârstă 
al pictorilor gă-
lăţeni. S-a stabi-

lit în oraşul de la malul Dunării 
în 1946, iar în 1952, alături de 
Nicolae Mantu, înfiinţa primul 
Cenaclu Artistic.  Este iniţiator 
de şcoală de pictură la Galaţi. 
Organizează nenumărate ex-
poziţii în ţară, dar şi peste ho-
tare, în Anglia, Austria, Canada, 
Grecia, Italia, Israel, Iugoslavia şi 
SUA. Are numeroase tablouri în 
colecţii private. Încă din 1939, în-
cepe să primească diferite pre-
mii şi medalii la concursuri na-
ţionale şi internaţionale. Printre 
acestea, cele mai importante 
sunt trei medalii de aur în Italia, 
iar în 1990  Distincţia internaţio-
nală „Grandosso”, Brescia, tot în 
Italia. Abia în 2006  devine ce-

O duminică în fiecare zi
(poem dictat odinioară de pictorul Nicolae Spirescu, odihnească-se în pace!)

Apreciat om de catedră, bun 
coleg şi sfătuitor, om de aleasă 
simţire, Nicolae Spirescu a lă-
sat în conştiinţa gălăţenilor şi 
a iubitorilor de artă de la noi şi 
de pretutindeni o amintire ne-

ştearsă, amintirea unei perso-
nalităţi ce s-a caracterizat prin 
înalte trăsături umane, morale 
şi profesionale. Suntem alături 
de familia îndurerată. 

Dumnezeu să-l ierte. 

Uniunea Artiştilor Plastici din România - “Asociaţia 
Uniunea Artiştilor Plastici din Galaţi” anunţă cu regret 
încetarea din viaţă a ilustrului profesor şi artist plastic 
NICOLAE SPIRESCU. 
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Românii, peste tot

Româncele sunt în top: 2009 
a fost un an special pentru frumu-
seţile mioritice care au participat 
la concursuri de Miss desfăşurate 
în Italia. Pentru prima oară, două 
fete de origine română s-au cla-
sificat pe podium la Miss Italia 
nel Mondo: Diana Curmei s-a 
situat pe primul loc, iar pe locul 
al doilea a urcat Simona Lungu. 
În luna septembrie 2009 a fost 
aleasă şi Miss “Fete şi tractoare” 
Italia, titlul fiind câştigat tot de o 
româncă, Rossana Toader, de 17 
ani. Din panoplia premiilor de 
frumuseţe nu putea să lipseas-
că nici titlul de “Miss Immigrata 
2009”, cucerit de braşoveanca 

Andreea Gabriela Toma, într-un 
concurs desfăşurat la Reggio 
Emilia. Andreea are 20 de ani, 
este de la 12 ani în Peninsulă, dar 
visează să prezinte modă pentru 
Cătălin Botezatu. 

Duminică în Cuneo: Sala de 
Expoziţii a Palatului Provinciei 
din Cuneo, Italia, va fi duminică, 
8 noiembrie, de la ora 17:00, lo-
cul de desfăşurare al manifestării 
intitulate „Cultura şi identitatea 
românească: Cunoscându-ne, 
putem să ne apropiem”. 

Seară de film la Oxford: 
Oxford Institute for Energy 
Studies, 57 Woodstock Road, 
Oxford, OX2 6FA, va găzdui mier-

curi, 11 noiembrie, de la ora 19:00, 
o seară românească de film. În 
cadrul serii va putea fi urmărită şi 
comentată pelicula  „Cum mi-am 
petrecut sfârşitul lumii”, (2006), 
Cătălin Mitulescu. 

Filme româneşti în selecţia 
oficială la Leeds: Lungmetrajele 
“Cea mai fericită fată din 
lume”, în regia lui Radu Jude, şi 
“Francesca”, de Bobby Păunescu, 
vor fi prezentate în selecţia ofi-
cială a celei de-a 23-a ediţii a 
Festivalului Internaţional de Film 
de la Leeds, ce are loc în perioa-
da 4 - 22 noiembrie, în Anglia.

Romanian Global News 

Gripa, bat-o vina, „a infestat” inclusiv 
viaţa politică, de aici, dar şi de aiurea. Cele 
mai complexe forme sunt cele ce se prezintă 
sub forma diverselor teorii ale conspiraţiei. 
Virusul A/H1N1 a fost creat în laboratoare 
oculte pentru a se obţine profituri uriaşe de 
pe urma vaccinurilor, zic unii. Alţii sunt de 
părere că e un semn al sfârşitului lumii şi fac 
trimiteri la Nostradamus sau, mai la modă, la 
calendarul maya. Nu lipseşte nici  teoria că, 
de fapt, asistăm la un fel de experiment al… 
Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii pentru a 
vedea în cât timp şi cum s-ar putea răspân-
di o molimă la scară planetară! Există însă 
şi alte „tulpini” ale virusului grefat pe sce-
na politică, mai ales în condiţiile favorizante 
ale unei campanii electorale. La noi, preşe-
dintele s-a transformat în primul virusolog 
al ţării şi se ia în beţe cu secretarii de stat 
de la Ministerul Sănătăţii, dar asta e o for-
mă uşoară faţă de ce se întâmplă în Ucraina. 
Ce-i drept, cu jumătate de milion de cazuri 
şi 86 de decese, situaţia din ţara vecină 
este şi mult mai gravă. Preşedintele Viktor 
Iuşcenko, căruia nu i-a mai rămas decât o 
umbră electorală din popularitatea pe care a 
avut-o în timpul Revoluţiei Portocalii, încear-

că să lovească doi dintr-o lovitură, în per-
spectiva alegerilor prezidenţiale din primăva-
ră. Ţinta imediată este Iulia Timoşenko, fost 
aliat, actual inamic şi premier. Chichirezul ar 
fi că Timoşenko ar fi organizat la sfârşitul 
lui octombrie un miting electoral de propor-
ţii la Kiev la care au participat zeci de mii 
de oameni, preponderent din zona de vest 
a ţării, adică exact de acolo unde a izbucnit 
cu mai mare forţă epidemia de gripă nouă. 
Preşedintele cere nici mai mult nici mai pu-
ţin decât declanşarea unei anchete judiciare, 
ceea ce, desigur, în eventualitatea că s-ar 
găsi elemente incriminatorii, ar valora mai 
mult decât orice program sau campanie elec-
torală. O scoatere din joc a Iuliei Timoşenko 
ar fi benefică pentru Iuşcenko mai ales că, la 
urma-urmei, concurează pe acelaşi segment 
electoral. Desigur, nici poziţia lui Ianukovici, 
liderul opoziţie pro-ruse, nu poate fi negli-
jată. Şi el a fost acuzat de preşedinte că ar 
fi organizat mitinguri electorale, deşi ştia că 
virusul gripei bântuia prin ţară. Rămâne de 
văzut cum va reacţiona electoratul. Cu sau 
fără gripă, oamenii ştiu că politicienii nu s-ar 
simţi sănătoşi dacă nu ar avea boală unii pe 
alţii.

Deputatul comunist Ina Supac susţi-
ne că a fost bătută miercuri, în jurul orei 
18:00, în faţa clădirii Parlamentului, şi nu 
exclude posibilitatea să fi fost vorba de 
un atac politic, a relatat portalul Ştirea 
Zilei. Supac afirmă că a fost atacată de 
trei fete, care ar fi doborât-o la pământ, ar 
fi bătut-o crunt cu picioarele şi i-ar fi luat 
documentele, inclusiv legitimaţia de par-
lamentar şi paşaportul diplomatic. “Dacă 

a fost un jaf, atunci unul foarte straniu, 
deoarece portmoneul cu bani l-au arun-
cat. Nu exclud că acest atac a avut un 
context politic, ţinând cont de faptul că 
mai mulţi colegi de fracţiune au primit 
scrisori şi telefoane de ameninţare în to-
iul nopţii”, a spus Ina Supac. Deputatul 
susţine că a anunţat poliţia care, cu aju-
torul unui trecător, ar fi reuşit să o reţină 
pe una dintre agresoare. 

Ministerul Afacerilor Ex-
terne a publicat ieri lista cu 
cele 294 de secţii unde pot 
vota cetăţenii români din 
străinătate la alegerile prezi-
denţiale şi referendumul din 
22 noiembrie. 

În lista iniţială a secţiilor de 
vot au fost realizate unele mo-
dificări, pe baza solicitărilor de 
ultimă oră ale comunităţii sau 

din cauza unor condiţii care nu 
permit organizarea unor secţii, 
a anunţat Ministerul român al 
Afacerilor Externe, într-un co-
municat. Pentru respectarea 
legii, s-a renunţat la constitui-
rea secţiei de votare la bordul 
Fregatei “Regina Maria”, având 
în vedere faptul că aceasta se 
află în misiune pe mare fără a 
avea posibilitatea acostării, a 
retragerii într-un port la data 

de referinţă a scrutinelor, ceea 
ce ar împiedica derularea pro-
cedurilor legale pentru des-
făşurarea scrutinului, potrivit 
ministerului. În Spania, secţia 
de votare din Huelva a fost în-
locuită cu una în Getafe, unde 
comunitatea română este mai 
numeroasă. Numărul total de 
secţii de votare organizate în 
Spania a rămas neschimbat, 
respectiv 38. Din raţiuni logisti-

ce, secţia de vot din localitatea 
italiană Borghesiana a fost înlo-
cuită cu o nouă secţie în Roma 
(Roma 5). Numărul de secţii de 
vot în Italia a rămas neschim-
bat, adică 55. Lista adreselor 
celor 294 de secţii este postată 
în cadrul secţiunii special de-
dicate alegerilor prezidenţiale 
şi referendumului de pe site-ul 
MAE, http://www.mae.ro/in-
dex.php?unde=doc&id=40633, 

precum şi pe site-urile misiuni-
lor diplomatice ale României. 
Adresele vor fi mediatizate atât 
de către Centrala MAE, inclusiv 
prin intermediul partenerilor 
săi în campania de informare 
şi mai ales la nivel local, prin in-
termediul misiunilor diploma-
tice, care au primit instrucţiuni 
în acest sens şi care derulează 
deja această informare.

Medicii moldoveni au confir-
mat încă 23 de cazuri de gripă 
porcină în noaptea de miercuri 
spre joi, numărul celor infectaţi 
în Republica Moldova ajungând 
la 65, anunţă portalul Ştirea Zilei. 
Miercuri, Guvernul a decis să 
prelungească vacanţa elevilor 

cu încă o săptămână, pentru a 
preveni răspândirea virusului A/
H1N1.

În Bulgaria, peste 100.000 
de persoane au gripă porcină, 
a declarat ieri, în Parlament, mi-
nistrul bulgar al Sănătăţii, Bojidar 
Nanev, citat de Sofia News 

Agency. Şase districte bulgare - 
Gabrovo, Burgas, Yambol, Silistra, 
Târgovişte şi Stara Zagora - au 
decretat epidemie de gripă por-
cină, la fel ca şi şase oraşe mari 
- Varna, Ţumen, Vraţa, Loveci, 
Samokov şi Nikopol. Nanev le-a 
spus parlamentarilor că nu este 

încă nevoie să fie decretată epi-
demie de gripă porcină la nivel 
naţional, pentru că nu a fost atin-
să media de 200 de infectări la 
10.000 de locuitori. El a avertizat, 
însă, că această cifră ar putea fi 
atinsă în curând, pentru că nu-
mărul bulgarilor care suferă de 

gripă este în creştere. Ministrul a 
declarat că cele cinci cazuri mor-
tale de gripă porcină înregistrate 
în Bulgaria, deocamdată, sunt le-
gate de alte probleme medicale, 
care au dus la complicaţii.

Cel puţin 350 persoane au 
murit în Uniunea Europeană şi 
ţările membre EFTA (Asociaţia 
Europeană a Liberului Schimb) din 
cauza gripei A/H1N1, potrivit sta-
tisticilor Centrului European pen-
tru Controlul şi Prevenirea Bolilor 
(ECDC), publicate ieri pe site-ul 
său oficial. În ultimele 24 de ore 
au fost înregistrate 12 noi decese, 
în Belgia (1), Bulgaria (1), Franţa (5), 
Italia (4) şi Marea Britanie (1), ridi-
când bilanţul total la 352 de morţi 
în 20 de ţări, după cum urmează: 
Austria: 1 deces, Belgia: 8 decese, 

Bulgaria: 5 decese, Cehia: 1 de-
ces, Finlanda: 1 deces, Franţa: 49 
decese, Germania: 6 decese, 
Grecia: 3 decese, Islanda: 1 de-
ces, Irlanda: 10 decese, Italia: 21 
decese (autorităţile sanitare au 
anunţat miercuri 24 de decese), 
Luxemburg: 1 deces, Malta: 3 
decese, Marea Britanie: 143 
de decese, Olanda: 10 decese, 
Norvegia: 15 decese, Portugalia: 5 
decese, Spania: 63 de decese, 
Suedia: 2 decese (autorităţile me-
dicale au confirmat marţi un al 
treilea deces şi analizează un al 

patrulea), Ungaria: 4 decese (mi-
nistrul ungar al Sănătăţii a anunţat 
marţi un al cincilea deces). ECDC 
a înregistrat, de asemenea, 21 
decese în zona limitrofă UE şi 
EFTA: Belarus: 1 deces (Ministerul 
Sănătăţii a anunţat miercuri 7 de-
cese), Croaţia: 1 deces, Republica 
Moldova: 2 decese, Rusia: 14 de-
cese, Serbia: 2 decese (presa a 
anunţat joi un al treilea deces) 
Ucraina: 1 deces, Slovenia a con-
firmat marţi primul deces din 
cauza gripei A/H1N1, în timp ce 
Turcia a anunţat ieri 19 decese.

Conform 
aşteptărilor
BCE menţine 
dobânda-cheie 
la 1 la sută

Banca Centrală Europeană 
(BCE) a anunţat ieri că a decis 
să menţină dobânda de poli-
tică monetară la nivelul actu-
al, de 1%, în conformitate cu 
aşteptările pieţei. De aseme-
nea, dobânda la facilitatea de 
credit a BCE se menţine la 1,75  
la sută pe an, iar cea la facili-
tatea de depozit rămâne 0,25 
la sută.

China - cel mai 
mare operator 
străin
Irakul, petrolul 
şi chinezii

China a devenit în această 
săptămână cel mai mare ope-
rator străin din sectorul petro-
lier irakian, devansând mari 
grupuri internaţionale în ţara 
ce se află pe locul trei în lume 
după volumul rezervelor de 
petrol. “Ceea ce frapează este 
venirea în forţă a companiilor 
din China, în contextul în care 
Irakul era, până la naţionaliza-
rea totală a sectorului petroli-
er, în 1975, o piaţă controlată 
de britanici”, a declarat Ruba 
Husari, fondatorul site-ului 
specializat Iraq Oil Forum. 
Compania chineză CNPC, aso-
ciată cu grupul britanic BP, a 
semnat marţi un acord final 
pentru exploatarea câmpului 
Rumaila, din sudul Irakului, cel 
mai mare câmp petrolifer al 
ţării, ce are rezerve estimate la 
17,7 miliarde barili. Contractul 
de servicii încheiat cu CNPC 
are o valabilitate de 20 de ani, 
cu posibilitate de prelungire 
pentru încă cinci ani. CNPC 
deţine o participaţie de 37% 
în cadrul consorţiului, în timp 
ce BP are 38%, iar guvernul de 
la Bagdad - 25%

Vietnam
O sută 
de vieţi 
luate de taifun

99 de persoane au 
murit şi alte 22 au dispă-
rut săptămâna aceasta, 
în centrul Vietnamului, 
în urma trecerii furtunii 
tropicale Mirinae, care 
a afectat arhipelagul 
Filipinelor sub forma 
unui taifun. Potrivit au-
torităţilor, citate de click.
ro, pagubele se ridică la 
55 de milioane de dolari. 
Intemperiile au distrus 
2.600  de  case. Au fost 
inundate 1.800 de hecta-
re de teren arabil. În pro-
vinciile situate pe litoral, 
peste 50.000 de persoane 
au fost evacuate. Casele 
a peste 300.000 de oa-
meni sunt încă inundate. 
Vietnamul a înregistrat 
ploi puternice la trecerea 
furtunii Mirinae luni, dar 
decesele au fost cauzate 
în special de inundaţiile 
care au urmat, au decla-
rat oficiali provinciali, sub 
protecţia anonimatului. 
Televiziunea publică viet-
nameză (VTV) a prezen-
tat imagini cu persoane 
care cer ajutor, inclusiv 
cu sinistraţi refugiaţi pe 
acoperişurile caselor în 
aşteptarea serviciilor de 
salvare.

Taxă pe pisici
Într-un oraş din statul 

american Massachusetts 
este ilegal să ai mai mult 
de trei pisici, fără a avea o 
licenţă specială. Permisul 
pentru feline poate fi 
obţinut după achitarea 
unei taxe de 50 de do-
lari. Această măsură a 
fost adoptată de către 
Consiliul local din Dudley, 
după ce 15 pisici ale unei 
femei distrugeau frec-
vent grădina unui vecin.

Hollywood
Anthony Hopkins îl va juca pe Hemingway

Actorul britanic Anthony Hopkins (71 de ani) va interpreta rolul lui 
Ernest Hemingway într-un film biografic dedicat marelui scriitor american, 
care va fi regizat de Andy Garcia. Scenariul filmului (scris tot de Garcia) 
se centrează pe prietenia scriitorului cu navigatorul Gregorio Fuentes, cel 
care i-a inspirat scriitorului una dintre cele mai cunoscute cărţi ale sale, 
“Bătrânul şi marea”, răsplătită cu Premiul Pulitzer în 1952.

Japonia
Lumini împotriva sinuciderilor

Alarmaţi de creşterea numărului de persoane care se aruncă în 
faţa metroului pentru a se sinucide, conducerea căilor ferate din es-
tul Japoniei a instalat lumini albastre în staţii. Prin această măsură, 
ei speră că vor reduce cazurile de suicid, prin crearea unui efect cal-
mant.

Ina Supac (Foto omg.md, sursa UNIMEDIA)

Chişinău

Un deputat comunist, 
bătut în faţa Parlamentului

[ Ina Supac susţine că a fost bătută miercuri 
de trei fete [ Una dintre agresoare a fost reţinută

Votul românilor la prezidenţiale şi referendum

Lista cu secţiile de vot din străinătate, pe internet

Gripa porcină

Peste 350 de cazuri mortale

Virusul A/H1N1 ucide 
în Europa Gripă electorală

Încă 23 de cazuri în Moldova

Cea mai frumoasă imigrantă

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Încrederea 
moldovenilor, 
în sondaj
Lupu îl ia 
pe Voronin

Marian Lupu, candida-
tul Alianţei pentru Integrare 
Europeană la preşedinţia 
Republicii Moldova, îl depă-
şeşte pe fostul preşedinte 
Vladimir Voronin în ceea ce 
priveşte încrederea popu-
laţiei, arată un sondaj IMAS, 
publicat ieri şi citat de site-ul 
Unimedia.md. Astfel, Lupu 
îl depăşeşte cu şapte punc-
te procentuale pe Voronin, 
iar Vlad Filat se află la numai 
5 puncte în urma fostului şef 
al statului. Marian Lupu este 
simpatizat de 47 la sută din-
tre moldoveni, fiind urmat 
de Vladimir Voronin cu 40 de 
procente. Este pentru prima 
dată în ultimii opt ani când 
Vladimir Voronin este depăşit 
de un alt politician în topul în-
crederii populaţiei. Sondajul 
a fost realizat în perioada 11 - 
29 octombrie pe un eşantion 
de 1.070 de persoane şi are o 
marjă de eroare de 3 procen-
te.
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- Domnule preşedinte, în primul rând aş 
dori să vă întreb de ce candidaţi pentru un nou 
mandat?

- Pentru că vreau mai mult pentru  români. 
Pentru că îmi doresc ca românii să se bucure de 
viaţă şi să mai scape de griji, într-o ţară de care să fie 
mândri. Asta nu se poate face decât dacă vom clădi 
un stat modern. Un stat care să-i slujească pe toţi 
românii, nu doar o pătură subţire de privilegiaţi. 
Multe lucruri s-au schimbat în bine în ultimii cinci 
ani, dar nu e de ajuns. Să nu fi candidat ar fi însem-
nat să abandonez proiectul României moderne. 
Mă uit la contracandidaţii mei şi, cu regret o spun, 
văd că nu se gândesc  la viitor şi au prea puţine pro-
iecte. Unii dintre ei nu au nimic de spus, alţii can-
didează doar pentru a apăra privilegiile unei clien-
tele. Mă îngrozeşte gândul că România ar putea să 
ajungă pe mâinile lor. România s-ar putea întoarce 
în timp sau, în cel mai bun caz, ar rămâne pe loc cu 
preşedinţi ca Geoană sau Antonescu.

- Dvs. sunteţi mulţumit de ce aţi realizat în 
timpul primului mandat?

- Nu. Nu sunt mulţumit. Am făcut tot ce a ţi-
nut de puterile pe care mi le dă legea, dar rămân, 
încă, lucruri importante de făcut.  Am fi putut avea 
o Constituţie modernă după aceşti cinci ani, o jus-
tiţie mai eficientă, care să lucreze egal, în folosul 
tuturor românilor. Românii ar fi putut simţi mai 
repede efectul tăierii unor privilegii nemeritate ale 
aparatului de stat, pe care le plătesc din greu şi din 
propriul buzunar milioane de români. Abia anul 
acesta, având un premier curajos, am reuşit să cu-
răţăm plaga din instituţiile bugetare. A fost dificil, 
pentru că a existat o inerţie uriaşă a politicienilor şi 
o complicitate a acestora cu clientela privilegiaţilor. 
Răul trebuie curăţat din rădăcini, dar rădăcinile s-au 
prins puternic în anii de tranziţie. 

- Care credeţi că sunt cele mai importante 
trei realizări, la care dvs. aţi avut o contribu-
ţie, în calitate de preşedinte, din 2005 şi până 
astăzi?

- Dacă românii pot circula acum liber în Europa 
este pentru că la 1 ianuarie 2007 România a de-
venit oficial membru al Uniunii Europene. Nu era  
ceva dat de la sine,  ceva ce trebuia să se întâmple 
obligatoriu.  Putea fi altfel. Imaginaţi-vă care era 
situaţia, astăzi, dacă rămâneam în afara Uniunii 
Europene. În 2005 şi 2006 am impulsionat instituţi-
ile statului să facă schimbări în domenii de bază ca 
justiţia, internele, agricultura şi mediul. Fără aceste 
schimbări, aderarea la UE ar fi fost cu siguranţă 
întârziată. Cel puţin 20 de înalţi demnitari au fost 
trimişi în judecată pentru acte de corupţie şi acest 
lucru a fost posibil pentru că am încurajat o justiţie 
independentă, liberă de influenţa politicului. Aşa 
ceva era greu de imaginat înainte de 2004. Altă 
schimbare la care am contribuit alături de români 

e că din 2008 românii au putut 
vota oameni şi nu liste, cum 
şi-au dorit întotdeauna. I-am 
chemat pe români în 2007 să 
se pronunţe la referendum 
pentru votul uninominal. Ei 
au decis şi cred că vocea lor a 
fost auzită, în sfârşit!, de clasa 
politică.

- Aţi spus adeseori că 
aţi făcut şi greşeli în timpul 
primului mandat. La ce vă 
referiţi mai exact?

- Da, sunt greşeli pe care 
le regret şi pentru care am pre-
zentat scuze românilor. Înainte 
de suspendarea din 2007 am 
spus că îmi voi da demisia în 
cinci minute. Am evaluat gre-
şit situaţia de atunci. Cred că 
am procedat corect că nu am 
demisionat şi românii s-au pu-
tut manifesta la referendum 
împotriva celor 322, alianţa 
care a întors spatele românilor 
şi se bate, şi azi, din Parlament 
pentru propriile privilegii.  Am 
promulgat legea privind ma-
jorarea salariilor profesorilor 
în 2008. Am evaluat insuficient 
atunci efectele crizei economi-
ce. Şi acum cred că profesorii 

merită salarii mai mari, dar, din 
păcate, criza economică ne-a împiedicat să punem 
în aplicare legea.

- Ce este nou în programul politic pe care 
îl propuneţi românilor în cel de-al doilea man-
dat?

- Noutatea pe care o propun e o necesitate, nu 
un deziderat fără legătură cu realitatea. În esenţă, 
trebuie să devenim stat european în mod practic, 
nu numai pe hârtie. Trebuie să anulăm decalajele 
care ne despart de viaţa normală a unui stat euro-
pean. Acest proiect înseamnă modernizarea statu-
lui. Statul român trebuie să coboare printre oameni, 
iar oamenii trebuie să aibă acces liber şi egal la insti-
tuţiile statului. Noi ne-am obişnuit cu barierele: ce-
tăţenii de o parte, statul şi demnitarii lui de cealaltă 
parte. Trebuie să înţelegem clar: statul e al cetăţeni-
lor şi nu invers! Un alt lucru necesar e creşterea ve-
niturilor, iar asta înseamnă creşterea productivităţii 
muncii. Noutăţile Programului cu care mă prezint 
la alegeri, sunt, prin urmare, probleme de interes 
naţional, adică soluţii care pun capăt întârzierilor, 
decalajelor şi diferenţelor. Pentru toată lumea, nu 
pentru un grup sau altul. De asta, Programul meu 
Politic e un Program Naţional. Dacă vreţi, obiectivul 
meu e să transformăm politica într-o activitate de 
interes naţional.    

- În  situaţia în care veţi câştiga un nou 
mandat de preşedinte: cum credeţi că va arăta 
România, în 2014, la sfârşitul noului dvs. man-
dat?

- Am convingerea că va fi o Românie modernă, 
în care instituţiile statului funcţionează şi lucrează 
pentru cetăţean. Va fi o Românie cu o clasă mijlocie 
puternică şi cu mai puţini oameni săraci. Cred că 
în 2014 românii se vor putea bucura pe deplin de 
toate avantajele aderării la Uniunea Europeană: o  
infrastructură modernă, o agricultură preformantă, 
un sistem de educaţie care să dea fiecărui tânăr o 
şansă pe piaţa muncii. Doresc  cetăţeni liberi care 
să simtă cu adevărat binefacerile unei societăţi de-
mocratice. Sunt convins că avem forţa să facem din 
România lui 2014 o ţară de care să fim mândri.

- Ce garanţie vor avea românii că toate 
aceste lucruri se vor întâmpla? Că în 2014 vom 
avea o Românie modernă.

- Garanţia stă în continuarea a ceea ce am reu-
şit  până acum. În ultimii cinci ani am avut voinţa să 
facem paşi importanţi  înainte şi oamenii au înţeles 
tot mai mult că acesta este drumul spre prosperita-
te. Românii îi vor sprijini pe acei lideri care au forţa 
să schimbe lucrurile şi să pună în mişcare energiile 
societăţii. Sunt din ce în ce mai puţini cei care vor să 
se complacă într-o situaţie „călduţă”, să fie minţiţi 
sau să se mintă pe ei înşişi. Oamenii sunt tot mai 
informaţi, iar dorinţa lor de a schimba lucrurile în 
bine este de neoprit.

- Primul mandat de preşedinte a fost carac-
terizat mai degrabă de o permanentă confrun-
tare a dvs. cu instituţiile, cu Parlamentul, cu 
Guvernul, cu partidele politice, cu mass-media. 
Ce se va schimba în atitudinea dvs.? Vom avea 
aceleaşi confruntări?

- Nici nu cred că am fi reuşit altfel. Atunci când 
vrei să schimbi comportamente înrădăcinate de 
zeci de ani  te loveşti de o rezistenţă formidabilă. 
Gândiţi-vă la toată clientela privilegiată şi la corup-
ţia legiferată de politicieni. La interesele celor care 
au dat mari „tunuri” în tranziţie şi care s-au obişnuit 
să facă afaceri private doar împotriva intereselor 
statului şi ale cetăţeanului. Aceştia se mobilizează 
în continuare pentru a opri cursul normal al schim-
bărilor sau măcar pentru a îl încetini. Dacă schim-
bările dorite de români se împlinesc, reţeaua celor 
care au dat „tunuri” nu mai are vad. Iar clica celor 
care depind de ei ar pierde toate avantajele pe care 
şi le-au câştigat. Cred că acum roata s-a pornit şi e 
mai greu de oprit. Dorinţa mea permanentă a fost 
să nu batem pasul pe loc. Orice întârziere ne cos-
tă pe toţi şi costă şi generaţiile următoare. Nu ne 
putem permite să facem din tineri o generaţie de 
viitori platnici. Nu e drept şi nu ajungem nicăieri pe 
acest drum. Acum, de pildă, avem problema unui 
stat care consumă prea mult şi îi pune pe tineri să 
plătească. Cum? În locuri de muncă, în calitatea 
educaţiei şi în încredere. Ce fel de ţară e ţara care 
îşi descurajază tinerii?  Am convingerea că românii 
vor schimbări şi că ei înţeleg că schimbările nu vin 
de la sine. Românii au nevoie de un conducător 
care ajută schimbarea, care merge în direcţia ceru-
tă de nevoile românilor şi nu se opreşte.

- De ce nu acceptaţi premierul majorităţii 
PNL-PSD-UDMR din Parlament? L-au propus pe 
Johannis şi spun că au 65 la sută în Parlament.

- Eu cred că România are nevoie în această pe-
rioadă de un premier care să aibă solide competen-
ţe economice şi să înţeleagă relaţiile cu instituţiile 
financiare internaţionale. Dl Johannis are şi calităţi, 
dar nu întruneşte acest criteriu. În plus, ca preşedin-
te, nu voi accepta niciodată să mi se impună can-
didaţi desemnaţi la ceas de seară în sediul Grivco, 
cu dl Voiculescu, Hrebenciuc, Iliescu, Geoană. Nu 
pot hotărî o mână de oameni,  ale căror interese 
eu le cunosc, candidatul la funcţia de premier. Dl 
Johannis este o simplă victimă a acestei conspira-
ţii politico-economice. Constituţia îmi dă dreptul 
să desemnez premierul şi obligaţia să veghez ca 
instituţiile statului să nu fie confiscate de un grup 
de oligarhi. Am acceptat propunerea acestei ma-
jorităţi să nominalizeze un premier independent. E 
o concesie pe care am făcut-o regulii democratice 
de a alege premierul din cadrul partidului care are 
cele mai multe mandate în Parlament. Acest partid 
este acum PD-L.

- Aţi vorbit adeseori despre mogulii de pre-
să, i-aţi criticat. Iar aceştia v-au acuzat adeseori 
de comportament nedemocratic, de faptul că 
puneţi pumnul în gură presei. Se va schimba 
relaţia dvs. cu presa dacă veţi câştiga un nou 
mandat de preşedinte?

- Aici nu e vorba de relaţia cu instituţia presei. E 
vorba de câţiva oameni, precum Voiculescu, Vântu 
sau Patriciu care ar fi vrut să bată palma cu mine 
şi, în acest fel,  să pună statul să lucreze în folosul 
lor.  Ei îşi doreau să pună mâna pe mari compa-
nii – Poşta Română, Transgaz, Oil Terminal. Vor să 
le ia pe nimic şi să controleze resursele naţionale. 
Nu le-am dat această ocazie. Nu am făcut niciun 
compromis cu ei. Ar fi vrut să îşi aranjeze dosarele 
în justiţie. N-am acceptat aşa ceva.  După care au 
început o campanie furibundă în trusturile lor de 
presă, sperând că voi ceda.  Frica lor cea mai mare 
acum este că voi câştiga un nou mandat de preşe-
dinte şi planurile lor vor fi zădărnicite. Ei vor un stat 
slab pe care să-l mulgă de resurse şi un preşedin-
te marionetă care să-i lase să controleze ei totul: 
instituţiile, economia, cursul de schimb, resursele 
naturale. Nu am nicio problemă cu jurnaliştii care 
îşi fac datoria. Problema e că patronii au mutilat 
conştiinţa unora dintre ziarişti, pe care i-au trans-
format în mercenari.

- Cu ocazia alegerilor prezidenţiale aţi con-
vocat şi un referendum pentru parlament uni-
cameral şi reducerea numărului de parlamen-
tari. Adversarii dvs. v-au acuzat că încercaţi să 
vă creaţi un avantaj, prin organizarea acestui 

referendum. Care sunt motivele pentru care aţi 
chemat românii la referendum tocmai în ziua 
primului tur al alegerilor prezidenţiale?

- Şi acest pas face parte din procesul de mo-
dernizare a statului. Sistemul politic al unui stat 
modern trebuie să fie clar, eficient, capabil de deci-
zii utile şi rapide. Un sistem politic modern trebuie, 
de asemenea, să excludă în totalitate risipa de bani 
şi de timp. Reducerea numărului de parlamentari şi 
de Camere ale parlamentului are tocmai scopul de 
a clarifica activitatea sistemului politic, de a o face 
mai eficientă şi mai uşor observabilă de cetăţean. 
Avantajele unui sistem parlamentar cu o singură 
Cameră sunt publice, nu personale. Beneficiarul 
acestei schimbări e cetăţeanul, nu preşedintele. 
Cei  ce susţin că îmi creez, în acest fel, un avantaj 
uită că românii sunt liberi să voteze cum doresc 
la prezidenţiale şi cum doresc la referendum.  În 
plus, eu am insistat pentru îmbunătăţirea sistemu-
lui parlamentar de multă vreme, nu de azi, de ieri. 
M-am pronunţat pentru această schimbare încă 
din 2005, când numai de avantaje personale nu 
putea fi vorba.  

- Credeţi că acest referendum va fi validat? 
Adică, se vor prezenta jumătate plus unu dintre 
români? Dacă nu se va întâmpla aşa?

- Sunt convins că alegătorii înţeleg importanţa 
refendumului. Ei au arătat, de altfel, de fiecare dată, 
că îşi cunosc  interesle şi că ştiu să îşi folosească 
votul. Chiar şi referendumul pentru uninominal, la 
care prezenţa nu a fost foartre mare, a avut efecte 
pozitive. Atunci, majoritatea celor care au votat au 
fost în favoarea sistemului uninominal, iar asta a tri-
mis un semnal puternic pe care parlamentul nu l-a 
putut ignora. Astăzi, avem un sistem de vot unino-
minal imperfect, dar net superior vechiului sistem 
de listă. Acest pas înainte a fost impus de alegători. 

- Cum pot fi siguri românii că votând la 
acest referendum, ceea ce îşi doresc va fi şi pus 
în practică? Parlamentarii nu au niciun interes 
să fie mai puţini şi nici să rămână cu o singură 
cameră, iar preşedintele nu poate face aceste 
schimbări prin puterile sale.

- Îmi e imposibil să crede că, pus  în faţa a mili-
oane de români care cer o schimbare, Parlamentul 
se va opune.  Sunt convins că un  Parlament născut 
din votul alegătorilor va şti să respecte votul alegă-
torilor.  Cei aleşi prin vot uninominal se vor gândi 
de două ori înainte de a nesocoti voinţa românilor. 
În fapt, Constituţia spune că referendumul este 
unul din modurile prin care poporul îşi exprimă 
suveranitatea. 

- Vorbind despre cel de-al doilea tur de scru-
tin, cine credeţi că va fi adversarul dvs.?Pentru 
că după cum arată sondajele de opinie dvs. veţi 
fi în al doilea tur de scrutin?

- Nu cunosc  numele celui cu care voi lupta 
în turul doi, dar ştiu că va fi un adversar al statului 
deschis şi un apărător al sistemului care conservă 
şi înmulţeşte privilegiile. Asta mă separă de contra-
candidaţii mei şi de asta numele şi etichetele  de 
genul „independent” n-au prea mare importanţă. 
Alegătorii români au experienţă şi nu mai votează 
nume de personaje politice. Alegătorii români ai 
anului 2009 votează, ca orice electorat european,  
perspective de viitor pentru anumite persoane, 
mai precis pentru familiile lor şi pentru generaţiile 
care vin.  

- Aţi spus de curând că Ion Iliescu este 
adevăratul dvs. contracandidat, atunci când 
v-aţi referit la Mircea Geoană. Totuşi dl Iliescu 
nu mai candidează, deşi rămâne o voce activă 
şi critică în această campanie. De ce îi acordaţi 
atât de mare importanţă lui Iliescu în această 
campanie?

- Ion Iliescu e adversarul meu invizibil,  pen-
tru că Ion Iliescu e adversarul vizibil al dezvoltării 
României. Ion Iliescu a oprit, multă vreme, toate 
procesele care ar fi permis modernizarea şi admi-
terea rapidă a României în Europa. E adevărat, Ion 
Iliescu nu mai candidează. De altfel, a candidat des-
tul. De trei ori. În schimb, atitudinea lui Ion Iliescu, 
adică împotrivirea la modernizare şi favorizarea 
cercului de protejaţi, candidează prin interpuşi.   

- Criza economică i-a afectat destul de mult 
pe români în acest an. S-a vorbit adeseori des-
pre faptul că dacă veţi pierde alegerile va fi din 
cauza crizei economice. Dvs. chiar aţi spus în 
repetate rânduri că actuala  criză este adversa-

rul dvs. în aceste alegeri.  Vă menţineţi această 
afirmaţie?

- Ce cred eu e că actuala criza e cea mai impor-
tantă încercare prin care trece statul român. El va 
trebui să arate că e în stare să îşi apere cetăţenii, să 
asigure  echilibrul pe piaţa muncii, să menţină un 
curs de schimb favorabil salariatului român şi să 
întoarcă dificultăţile de astăzi într-o şansă pentru 
programe de investiţii majore. Criza economică e, 
în primul rând, adversarul românului de rând. Rolul 
şi datoria mea sunt să nu las această criză care a 
venit de afară să producă, în România, ravagiile pe 
care le-a produs, deja, în afara graniţelor României. 

- Mulţi oameni au fost şocaţi atunci când aţi 
spus că nu putem face nimic ca să ieşim din cri-
ză. Românii aşteaptă însă de la liderii lor tocmai 
acest lucru: să îi scoată din criză. În plus, dvs. 
 le-aţi spus românilor în 2004 „să trăiţi bine!”

- Cuvintele pe care le-am rostit atunci rămân în 
picioare, dar cred că trebuie mai bine explicate. Ce 
am spus atunci e că statul, prin programele şi de-
ciziile sale, poate limita efectele crizei, în România. 
Dacă vreţi, situaţia e asemănătoare cu problemele 
create de o epidemie de gripă. Noi putem şi suntem 
datori  să prevenim şi să limităm răspândirea epide-
miei, dar nu îi putem pune capăt. Ea va lua sfîrşit 
doar atunci cînd focarul din care a pornit se închi-
de. Aşa e şi cu actuala criză economică. Trebuie să 
îi limităm efectele la minimum.  Guvernul condus 
de Emil Boc a făcut asta cu mult curaj şi a recurs la 
măsuri care au îngrădit efectele crizei. Însă criza, ca 
fenomen economic global, se va încheia când eco-
nomiile mari ale lumii occidentale îşi vor reveni.  

- Dvs. candidaţi independent cu sprijinul 
PD-L. Înseamnă acest lucru o distanţare de PD-L?

- Nu, nu e vorba de aşa ceva. PD-L e singurul 
partid care s-a plasat alături de mine promovând 
agenda pentru modernizarea statului şi acordân-
du-mi sprijin atunci când forţele care se opun mo-
dernizării au încercat să mă înlăture. Pe de altă par-
te, prevederile Constituţiei sunt clare şi ele spun că 
un preşedinte în funcţie nu poate fi membrul unui 
partid şi nu poate candida ca membru al unui par-
tid. Candidatura ca independent sprijinit de PD-L 
reflectă atât obligaţiile prescrise de Constituţie, cât 
şi realitatea opţiunilor mele politice. Eu candidez 
pe o platformă mult mai largă decât un culoar po-
litic strâmt, oricare ar fi acesta. Proiectele cu care mă 
prezint au cuprindere naţională şi pot fi sprijinite de 
un partid, dar nu sunt nici croite, nici destinate unui 
partid anume        

- În plan local sunt şi primari din alte parti-
de, PSD şi PNL, de exemplu, care au anunţat că 
vă susţin.  Ei au fost deja etichetaţi de partidele 
din care fac parte că sunt şantajabili şi trădători.

- Din nou, aici nu e vorba de o opţiune politică. 
Toţi cei care şi-au declarat şi îşi vor mai declara spri-
jinul pentru candidatura mea s-au declarat în favoa-
rea unui program naţional de modernizare.  Dacă au 
trădat ceva, aceşti oameni au trădat viziunea celor 
ce văd în alegeri o modalitate de întărire prin vot 
popular a privilegiilor. Singurele culori politice ale 
celor care îşi declară sprijinul pentru proiectul de 
modernizare a ţării sunt culorile naţionale. 

- Care este mesajul pe care preşedintele 
României şi candidatul Traian Băsescu îl trans-
mite românilor acum la sfârşit de mandat?

- Le-aş spune românilor că ştiu prin ce trec şi că 
mă doare sufletul pentru fiecare loc de muncă pier-
dut, pentru fiecare părinte care strânge din dinţi ca 
să dea copiilor, pentru fiecare tânăr care nu găseşte 
de lucru. Românii au avut un an greu, au răbdat şi 
s-au bătut cu necazuri venite toate deodată şi pe 
neaşteptate. Vreau să le spun însă că încercarea prin 
care trec nu se va risipi. 

Sunt sigur că vine un an mai bun. Un an în 
care vom relua creşterea economică. Va fi înce-
putul sfârşitului crizei. Ca preşedinte, mi-e clar că 
asta nu e suficient. Atâtea sacrificii trebuie să ne 
înveţe ceva. Avem nevoie de instituţii corecte şi 
stabile. Altfel, creşterea economică o să ajungă 
acolo unde a mai fost: în buzunarul unui grup re-
strâns. Criza cu care luptăm astăzi ne-a dat totuşi 
ceva: şansa de a ne vedea exact aşa cum suntem şi 
de a lua decizii mari, amânate de prea mult timp. 
Trebuie să modernizăm statul. Asta înseamnă, în 
mod concret, o democraţie adevărată în care toţi 
românii să  se bucure de prosperitate şi să găseas-
că dreptate.

TRAIAN BĂSESCU, PREŞEDINTELE ROMÂNIEI
Interviu

P.E.

La Barboşi
Omul şi conducta lui

Gălăţeanul Neculai Z., de 30 ani, fără ocupaţie şi fără antecedente, 
a fost prins în flagrant în staţia CFR Barboşi, în timp ce fura o conduc-
tă dezafectată de termoficare. Grea de o tonă, conducta urma să fie 
vândută pentru 1.500 lei. Bărbatul este cercetat pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Garda de Mediu îşi face ba-
gajele! Sediul în care autoritatea 
îşi desfăşoară activitatea şi care 
se află în corpul administrativ al 
Clubului CFR, a fost scos la lici-
taţie de către Direcţia Generală 
a Finanţelor Publice Galaţi şi 
imediat s-a ivit şi un cumpără-
tor. Clădirea din spatele sediului 
Primăriei municipiului Galaţi a 
devenit astfel proprietatea pri-
vată a unei firme brăilene, iar 
acest lucru se întâmplă după 
ce acolo s-au cheltuit ceva bani 
pentru modernizări.  

“Nu ştim exact cum vor sta 
lucrurile, dar cel mai probabil 
va trebui să părăsim curând 
acest sediu. Nu s-au discutat 

deocamdată variantele pe care 
le avem la îndemână, dar vom 
cere sprijin autorităţilor pentru 
rezolvarea situaţiei. Teoretic 
vorbind, nu este exclus să ne 
desfăşurăm temporar activita-
tea în actualul sediu al Agenţiei 
de Mediu”, ne-a spus Mihai 
Turcu, şeful Comisariatului 
Judeţean Galaţi al Gărzii 
Naţionale de Mediu. Acesta a 
mai precizat că nu l-a cunoscut 
încă pe noul proprietar şi că 
acesta nu a cerut deocamdată 
evacuarea clădirii, însă a pre-
cizat că este vorba, probabil, 
despre o chestiune de timp 
până când aceste lucruri se vor 
întâmpla. 

Infarct 
Portar 
al Spitalului 
Judeţean, 
salvat de medici  

Un portar de la Spitalul 
Clinic de Urgenţă Galaţi a su-
ferit un infarct, ieri-dimineaţă. 
Spre norocul său, a reuşit să 
se întoarcă repede şi să ceară 
ajutorul medicilor, care i-au 
aplicat procedurile specifice 
de urgenţă pentru astfel de 
cazuri. Detalii suplimentare 
despre starea bărbatului ne-a 
oferit purtătorul de cuvânt al 
Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, dr. Nicolae Bacalbaşa. 
„Ieşind din tura de noapte, 
omul a făcut un infarct, cu 
dureri violente. A venit de 
urgenţă înapoi -  cunoştea 
locul. I s-a făcut o tromboliză, 
a fost topit cheagul de pe va-
sul de sânge în urma căruia 
se distrugea muşchiul inimii 
şi a scăpat. Acum e bine-mer-
si. E foarte important unde 
eşti portar. Dacă era portar la 
pompe funebre?” a declarat 
dr. Bacalbaşa. 

G.K.  

În ciuda 
condiţiilor meteo
Muzeul 
Gârboavele, 
deschis 
în continuare

Deşi vremea posacă nu mai 
îndeamnă la plimbare, cele 
patru gospodării tradiţionale 
din complexul etnografic de 
la Gârboavele sunt în continu-
are deschise vizitelor. Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos”, 
instituţia administratoare a 
gospodăriilor, nu a decis încă 
să oprească accesul publicu-
lui, deşi nu mai vin vizitatori, 
şi nici să pună în conservare 
obiectele expuse, cu toate că 
este indicat pentru a nu se 
deteriora. Directorul general 
Răzvan Avram spune că pro-
blema o constituie faptul că 
vor trebui să plătească paza 
non-stop a muzeului în aer li-
ber. „Preferăm să mai amânăm 
închiderea lui pentru că nu e o 
plăcere să plătim din bugetul 
propriu asigurarea pazei. Vom 
pune obiectele în conservare 
cât de curând posibil, în ma-
xim o săptămână - cel mai 
târziu până la sfârşitul lunii”, 
spune Răzvan Avram. În acest 
moment, paza caselor specifi-
ce zonelor Corod, Cavadineşti, 
Măstăcani şi Cahul este asigu-
rată cu personal specializat 
doar noaptea. În timpul zilei 
îi găsiţi, în continuare, în inter-
valul 10,00 – 18,00, în postura 
de ghizi, pe diferiţi angajaţi ai 
Centrului Cultural.

C.S.Carp

Găsit în trenul personal
Copil fugit de la „Negru Vodă”

Poliţiştii de la Transporturi l-au găsit într-un tren personal pe 
Daniel Ş., de 16 ani, din comuna Munteni, judeţul Galaţi, elev, fugit 
din Centrul de Plasament al Minorilor “Negru Vodă” Galaţi. Copilul a 
fost internat la Adăpostul pentru Copii Focşani, până la preluarea de 
către centrul de plasament din care a fugit.

Elena Parapiru

cenaclu

Adoarme-mă, 
dezamorţeşte-mă

„-În curând o să murim, 
mi-a spus el şi s-a aşezat 
mai bine lângă mine. Adică, 
în curând o să murim, asta 
mi-a spus şi s-a aşezat mai 
aproape de mine, cu mâna 
stângă pe sub ceafa mea, 
ridicând puţin braţul, ca să 
nu mă incomodeze. Mi-a 
spus că în curând aveam să 
murim şi eu i-am făcut loc 
braţului şi mi-am aşezat cu 
grijă capul ca să nu-l deran-
jez, am testat puţin terenul, 
şi deşi am judecat că aveam 
să amorţim amândoi în po-
ziţia aia, doi moşi căutând 
poziţia în care să doarmă 
fără să se deranjeze unul pe 
altul, şi amorţind în scurt 
timp şi repoziţionându-ne 
şi între timp contemplând: 
„În curând o să murim”, şi 
eu gândind: în poziţia asta, 
amorţiţi şi moşi.” (Adrian 
Haidu – Hai să îmbătrâ-
nim împreună, dragă)

Stela Iorga – textul e 
cam obositor prin acel du-
te vino temporal prin care 
poate fi caracterizat. Pe 
alocuri, cerebralitatea nu 
transcende artistic, poate 
şi din cauza aglomerării 
prea mari de detalii, care 
şi îngreunează cursul po-
vestirii. Pasajul sexual este 
cel mai convingător din 
punct de vedere artistic. 
Se poate vorbi, atunci, şi 
despre o lipsă de experi-
enţă, deoarece Stela încă 
se întreabă care este miza 
textului, de ce este baga-
telizat un sentiment, până 
la urmă, central în viaţa 
omului. Totuşi, cinismul 
şi detaşarea care reies din 
text dau măsura unui au-
tor deja matur.

Cristina Dobreanu – 
un text foarte bine scris, 
numai că în unele pasaje 
autorul pierde din vede-
re ansamblul. Totuşi, este 
uimită de faptul că Adrian 
reuşeşte să scrie aşa cum 
scrie fără a pierde firul 
logic al prozei. Textului 
nu-i lipseşte nici analiza 
spirituală a societăţii, care 
reiese foarte bine din bla-
zarea deja cronică descri-
să în text.

Anca Şerban Gaiu – o 
poveste de dragoste care 
depăşeşte graniţele tim-
pului. Bine scris, aproape 
în totalitate, în afară de 
unele locuri în care textul 
pare că trenează.

Gabi Ghimpu – un text 
supărător de bine scris. 
Totuşi, la o a doua lectură, 
totul pare mult prea teh-
nicizat.

Ion Avram – modalita-
tea în care Haidu constru-
ieşte textul, prin întrepă-
trunderea planurilor nu 
numai temporale precum 
şi prin cursivitate, îi amin-
tesc de Faulkner, însă unul 
actualizat. Sunt foarte 
bine inserate în text pasa-
jele cu trimitere la imedia-
tul social românesc.

În această seară, de la 
ora 18:00, va citi Monica 
Harhas.

A consemnat 
Alexandru Maria

Fără sediu

Garda 
de Mediu, 
pe drumuri

Licitaţie
Responsabili pentru vânzarea 

clădirii sunt cei de la Regionala 
CFR, asta pentru că până săptă-
mâna trecută clădirea respectivă 
le aparţinea. Însă datoriile foarte 
mari la bugetul de stat ale CFR au 

făcut ca Finanţele să scoată imo-
bilul la licitaţie. Preţul de vânzare 
a fost de 426.500 lei, iar actualul 
proprietar a intrat în posesia clă-
dirii în urma unei licitaţii, la care 
a plătit cu 100 de lei mai mult 
decât preţul de pornire. “E păcat 
că nu s-au putut găsi mai puţin 

de cinci miliarde de lei pentru o 
astfel de clădire. Spun asta pen-
tru că, în eventualitatea în care 
ne-am muta într-un sediu nou, 
va trebui găsită o soluţie care nu 
poate fi decât mai costisitoare”, 
a mai spus şeful Gărzii de Mediu 
Galaţi, Mihai Turcu. 

Comisariatul 
Judeţean 

Galaţi al Gărzii 
Naţionale de 

Mediu îşi caută 
un nou sediu
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11 noiembrie
11 noiembrie

Filmul săptămânii

Ora de cocktail 

Câştigători 
Lord 
Video

Club 
Planet 
vă 
recomandă

Astăzi am ales să dezba-
tem alternative pentru cei 
care ies în oraş cu prietenii, 
cu iubita, cu vecina etc., dar 
au ghinionul sau plăcerea 
de a fi şoferi sau sunt răciţi 
şi astfel nevoiţi să se îndoa-
pe cu antibiotice. Pentru ca 
răspunsul la întrebarea os-
pătarului “cu ce vă servesc?”, 
în aceste condiţii, să nu fie o 
pauză lungă şi un factor de 
stres, pentru că nu ai vrea să 
dai bani pe apă, berea fără 
alcool parcă nu are acelaşi 

gust, sucul e demodat şi ba-
nal, alcool nu ai voie, parcă ai 
bea un cocktail. Dar cu ce? Te 
poţi aventura într-un meniu 
de cocktailuri nonalcoolice 
pe care orice barman bun 
ar trebui să ştie să le facă. Ca 
barman tot ce trebuie să faci 
e să amesteci nişte ingredi-
ente cât mai naturale şi să ţii 
cont ca atunci când vei sor-
bi această licoare trebuie să 
distingi fiecare gust în parte 
al elementelor ce alcătuiesc 
cocktailul. În final ceea ce 
simţi trebuie să fie rezultatul 
unui întreg, al unei băuturi 
complete şi cu personalitate. 
Iar ca profesionist trebuie să 
ştii că e important să menţii 
un echilibru la nivelul papi-
lelor gustative între dulce şi 
acru şi eventual amar.

Iată câteva variante…

Mousse

Ingrediente: o parte (100 
ml) suc de portocale, o por-
tocală (50 g pulpă), o parte 
(100 ml) suc de fructe de 
pădure, 10 ml grenadine, o 
lingură (10 ml) piure de afi-
ne (cranberry), 1/4 parte (20 
ml) fresh de lime. Se introduc 
toate ingredientele (portoca-
la se curăţă de coajă) în blen-
der cu gheaţă şi se amestecă 
bine; se decorează cu fructe 
şi cireaşă maraschino.

Mojito limonade

Ingrediente: 1 fruct de 
lime, 2 linguri (20 ml) sirop 
de zahăr, câteva frunze de 
mentă, apă minerală. Se taie 
lime-ul în patru şi se zdro-
beşte împreună cu zahărul 
şi menta, se adaugă gheaţă 
pisată în 3/4 de pahar şi se 
completează cu apă mine-
rală, amestecându-se uşor, 
direct în paharul în care ser-
viţi băutura. Se decorează cu 
felii de lime.

Green apple

Ingrediente: 1 fruct de 
lime, 2 linguri (20 ml) sirop 
de zahăr, suc de mere. Se taie 
lime-ul în patru şi se zdro-
beşte împreună cu zahărul, 
se adaugă gheaţă pisată, 3/4 
pahar, şi se completează cu 
suc de mere, amestecându-
se uşor direct în paharul în 
care serviţi băutura. Se deco-
rează cu felii de lime.

Aceste băuturi le pu-
teţi servi în CLUB PLANET. 
Reţetele au fost prezenta-
te de Dan Ghioc, bar ma-
nager, absolvent Absolut 
Akademy Sweeden, precum 
şi Exquisite Bar Solution 
Complet Training.

Teodora Miron

Avem momente când pute-
rile se cam sfârşesc. Şedinţele 
până la ora 22.00 şi ritmul 
alert de lucru lasă uneori 
amprente asupra noastră. 
Dimineaţa nu te mai poţi trezi 
şi juri că atunci când vii sea-
ra acasă te vei duce direct la 
somn. Dar mereu apare ceva 
şi tot nu reuşeşti să dormi. 
Soluţia este weekendul de somn. 
Şi uite-aşa visezi toată săptămâ-
na. Dar, când se apropie sfârşitul 
de săptămână, parcă nu ai vrea 
să stai în casă. Dacă vă încearcă 
acest sentiment, atunci vă pro-
punem să vă pregătiţi bagajele 
şi să plecaţi la munte. Pentru o 
minivacanţă la munte aţi putea 
alege staţiunea Vatra Dornei. 
Odată ajunşi aici vă puteţi caza 
la o pensiune/hotel de două sau 
trei stele în funcţie de bugetul 

Bazat pe mini-seria BBC cu acelaşi nume, lungmetrajul State of play 
prezintă povestea unei echipe de reporteri investigatori ce lucrează 
în colaborare cu un detectiv pentru a încerca rezolvarea unui caz de 
crimă. Amanta unui membru din congresul SUA a fost omorâtă. Când 
sunt în joc miliarde de dolari, integritatea, iubirea şi viaţa nimănui nu 
mai pot fi în siguranţă.

Vremea de afară este din ce în 
ce mai rece, aşa că noi vă facem 
program de film. Începând de as-
tăzi, la Cinema “Ţiglina”, va rula 
„Infern de Ziua Îndrăgostiţilor”, 
un thriller care a fost lansat în 
România la începutul acestui an.

Un coşmar de mult îngropat 
reîncepe să bântuie un orăşel în 
care se petrece una dintre cele 
mai terifiante poveşti ale genu-
lui horror. În urmă cu zece ani, o 
tragedie avea să schimbe orăşe-
lul Harmony pentru totdeauna. 
Tom Hanniger (Jensen Ackles), 
un miner neexperimentat, a ca-
uzat un accident în mină, care a 
dus la moartea a cinci persoane. 
Singurul supravieţuitor, Harry 
Warden, deşi în comă profundă, 

şi-a căutat răzbunarea. Exact 
la un an de la accident, de Ziua 
Îndrăgostiţilor, s-a trezit şi a ma-
sacrat 22 de oameni cu un târ-
năcop, înainte de a fi la rândul 
lui ucis. Zece ani mai târziu, Tom 
Hanniger se întoarce în oraş de 
Ziua Îndrăgostiţilor, însă marcat 
de accidentul pe care l-a cauzat. 
Încercând să se împace cu trecu-
tul, el se luptă şi cu sentimente-
le încă vii pentru fosta sa iubită, 
Sarah (Jaime King - “The Spirit”, 
“Sin City”), care acum este că-
sătorită cu cel mai bun prieten 
al lui, Axel (Kerr Smith - “Final 
Destination”, “Dawson’s Creek”), 
şeriful oraşului. Dar chiar în seara 
aceea, după ani de linişte, ceva 
din trecutul întunecat al oraşului 

Harmony se trezeşte. Cu o mască 
de gaze pe faţă şi înarmat cu un 
târnăcop, un criminal de neoprit 
se dezlănţuie. Pe măsură ce aces-
ta se apropie tot mai mult de 
ei, Tom, Sarah şi Axel realizează 
că acesta ar putea fi chiar Harry 
Warden, care s-a întors să se 
răzbune... „Viaţa liberă” vă oferă 
acum posibilitatea de a vedea pe 
ecranele gălăţene un remake al 
filmului omonim din 1981, care 
a fost catalogat de Tarantino ca 
fiind “cel mai bun film horror al 
tuturor timpurilor”. Dacă decu-
paţi talonul din această pagină 
şi îl trimiteţi pe adresa redacţiei 
puteţi fi unul dintre câştigătorii 
biletelor la cinema oferite de zi-
arul nostru.

Centrul de înfrumuseţare 
Image şi-a schimbat de curând 
sediul, dar nu şi serviciile de 
calitate. Situat acum pe strada 
Brăilei, în Ţiglina 1 (în staţia de la 
Bârlădeanu), centrul de relaxare, 
slăbit şi înfrumuseţare Image aş-
teaptă doamnele, domnişoarele 
şi domnii doar cu servicii de ca-
litate. Sub sloganul „Frumuseţe 
cu stil”, Centrul Image este spe-
cializat în tratarea şi combaterea 
aspectelor inestetice ale corpului 
prin slăbire, îndepărtarea celulitei 
şi vergeturilor, folosind proceduri 
noi, cu ajutorul unor aparate  ine-
dite în oraş.

Centrul de slăbire şi relaxare se 
adresează doamnelor, domnişoa-
relor şi domnilor care doresc să îşi 
modeleze sau să îşi menţină o si-
luetă de invidiat, fără centimetri în 
plus şi fără celulită. De asemenea, 

la Centrul Image funcţionează un 
coafor modern, iar doamnele pot 
beneficia de manichiură şi pedi-
chiură SPA. Numai aici puteţi be-
neficia de consultanţă şi îngrijire 
în domeniul esteticii corporale, 
de discreţie şi de profesionalism 
din partea personalului speciali-
zat. Image este creat şi conceput 
în aşa fel încât să reprezinte acea 
oază de linişte şi relaxare de care 
aveţi nevoie pentru a reintra în 
formă, pentru a dobândi şi a vă 
menţine silueta dorită.

Ce e nou?

Centrul deţine aparate slim 
(o oră pe aparate echivalează cu 
şapte ore de mişcare la sol) pen-
tru slăbit şi tonifierea muşchilor, 
aparat vacushaper (distruge gră-
simile de pe zona abdomenului, 

coapselor şi feselor), aparat cor-
poral futura pro pentru remode-
larea corporală prin biostimulare. 
Tot la Centrul Image puteţi bene-
ficia de lifting facial nechirurgical, 
tratamente antirid, drenaj limfatic 
şi tonifiere şi, nu în ultimul rând 
de manichiură şi pedichiură SPA.

Cum vara a plecat de mult 
de pe meleagurile noastre, cen-
trul s-a gândit şi la acest aspect. 
Aici veţi găsi singurul solar care 
vă testează pielea şi se reglează 
automat, astfel obţinându-se un 
bronz uniform şi de durată. În 
timp ce staţi la bronzat veţi putea 
asculta muzică, iar pielea va fi hi-
dratată cu vapori de apă. În plus, 
centrul s-a dotat cu ultima gene-
raţie de aparat pentru epilarea 
definitivă. Aparatul funcţionează 
pe bază de lumină pulsantă, ce 
garantează îndepărtarea părului 

Cele trei premii (câte pa-
tru DVD-uri cu filme sau jo-
curi) oferite de Lord Video 
au fost câştigate de Rodica 
Codru, Remus Lefter şi 
Anca Dodan.

Cine merge la cinema?

Cele două invitaţii la film, 
pentru două persoane, ofe-
rite de Cinema “Ţiglina”, la 
filmul ce va rula începând 
de astăzi, au fost câştigate 
de Cătălina Suverjanu şi 
Constantin Dodan.

Cei cinci câştigători (şi de 
la Lord Video şi de la Cinema 
Ţiglina) sunt aşteptaţi la re-
dacţie luni, după ora 11,00, 
pentru a-şi ridica premiile. 
Concursurile noastre conti-
nuă.

T.M.

Săptămâna 
viitoare, 
vernisaj
Pictură 
expresionistă

Miercuri, 11 noiem-
brie, de la ora 12,30, 
Muzeul de Artă Vizuală 
Galaţi vă invită la verni-
saj. Artistul Constantin 
Severin vă propune un 
pelerinaj prin galeria 
tablourilor sale expre-
sioniste, care vor putea 
fi admirate în sala Ioan 
Simion Mărculescu, de la 
etajul instituiţiei.

C.S.Carp

Destinaţii de vacanţă

Relaxare la Vatra Dornei
de care dispuneţi. Nu vă rămâne 
decât să mergeţi pe pârtia de 
schi (că oricum acum e iarnă la 
munte) sau să faceţi o plimbare 
pe munte.

Situată în nordul României, 
într-o depresiune a Carpaţilor 
Orientali -Depresiunea Dornelor, 
Vatra Dornei este o localitate 
turistică foarte căutată datorită 
apelor termale, peisajului, cli-
mei şi facilităţilor de practicare 
a schiului. Oraşul-staţiune este 
înconjurat de munţi împăduriţi: 
Munţii Giumalău, Munţii Bistriţa, 
Munţii Călimani, Munţii Rodna, 
Munţii Obcina Mestecăniş. Se 
practică alpinismul şi sporturi-
le de iarnă, iar localitatea este 
în acelaşi timp şi o importantă 
staţiune balneară. Parcul natu-
ral din centrul staţiunii, renumit 
pentru veveriţele sale, precum 

şi cazinoul amintesc de faimoa-
sele staţiuni balneare din vestul 
Europei.

Atracţii turistice

În oraş, cele mai interesante 
atracţii turistice sunt Muzeul et-
nografic al Bucovinei şi Muzeul 
vânătorii şi al ştiinţelor naturale. 
Cei care vor să exploreze împre-
jurimile au la dispoziţie telescau-
nul care acoperă distanţa dintre 
oraş şi Dealul Negru sau pot ple-
ca în excursii la Poiana Negri şi 
Poiana Stampei, renumite pen-
tru izvoarele lor minerale.

În perioada sezonului rece, 
turiştilor le stau la dispoziţie 
două pârtii de schi: Pârtia de 
schi Dealul Negru, care are o 
lungime de 3.000 m, cu o dife-
renţă de nivel de 400 m şi pârtia 
de schi Parc, de 900 m lungime, 
cu o înclinare medie de 28,5 gra-

de şi diferenţă de nivel 150 m. 
Pârtia de schi Dealul Negru este 
cea care beneficiază de insta-
laţia de transport cu telescaun, 
iar pârtia de schi Parc este dota-
tă cu un baby-schi - pentru co-
pii - şi un teleschi. Pârtia Dealul 
Negru are o dificultate medie, 
fiind destinată mai degrabă 
schiorilor amatori decât celor 
profesionişti, având şi pante mai 
abrupte, dar care nu provoacă 
probleme practicanţilor acestui 
sport. Durata de urcare cu tele-
scaunul este de aproximativ 25 
de minute, timp în care iubitorii 
de munte pot admira peisajele 
pitoreşti ale masivelor muntoa-
se ce înconjoară depresiunea.

Mai multe amănunte despre 
distracţiile din Vatra Dornei veţi 
afla citind suplimentul nostru de 
sâmbătă.                      

Foto: Teodora Miron

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Nou în Galaţi

Ora de cinema

Infern 
de Ziua Îndrăgostiţilor

Titlul original: 
State of play
Titlul românesc: Jocuri 
la nivel inalt
Regie: Kevin Macdonald
Distribuţie: Ben Affleck, 
Russell Crowe, Michael 
Jace
Gen: Thriller
An de producţie: 2009
Distribuit prin: Prooptiki

Frumuseţea se găseşte la Centrul Image
nedorit în siguranţă şi fără dure-
re. Pentru a fi suple şi frumoase în 
orice moment, centrul  vă aşteptă 
pe strada Brăilei (Ţiglina 1 - în sta-
ţia de la Bârlădeanu)! 

Centrul este deschis de luni 

până sâmbătă, între orele 8,00 
şi 20,00, iar programările se pot 
face la numerele de telefon: 
0336-802914, 0336-802915 sau 
0723198187.

Teodora Miron

State of play

La Patinoarul 
gălăţean 
”Patina 
de cristal”, 
ediţia a III-a

Cea de a III-a ediţie a 
Concursului Internaţional 
de patinaj artistic ‘’Crystal 
Gate’’ (“Patina de cristal”) 
va avea loc la Galaţi pen-
tru al treilea an consecu-
tiv. Federaţia naţională 
de specialitate a definiti-
vat deja lista participan-
ţilor ce vor concura la 
Patinoarul Artificial între 
26 şi 29 noiembrie, fiind 
prezenţi de data aceasta 
şi sportivi din Japonia 
sau... Filipine. Vă vom 
ţine la curent cu progra-
mul evenimentului.

T. Miron

T.Miron
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Unul dintre copiii teribili 
ai tinerei generaţii de scriitori 
americani, Dave Eggers a de-
butat în 2000 cu volumul au-
tobiografic „A Heartbreaking 
Work of a Staggering Genius”. 
Volumul s-a numărat printre fi-
nalistele la Pulitzer Prize pentru 
nonficţiune şi a fost desemnat 
cartea anului de publicaţiile „Los 
Angeles Times”, „San Francisco 
Chronicle”, „Washington Post” 
şi „Time”. Doi ani mai târziu îi 
apare primul roman, „Prinde-mă 
dacă poţi”, care s-a bucurat de 
un succes răsunător  şi a făcut 
vânzări de peste 1,4 milioane 
de dolari. Pentru cel mai recent 
roman al său, „What Is the What: 
The Autobiography of Valentino 
Achak Deng”, Dave Eggers a fost 
nominalizat printre finaliştii la 
National Book Critics Circle Prize.
Romanul “Să te ţii alergătură!” a 
fost desemnat cartea anului 2002 
de publicaţiile „Village Voice”, 
„Minneapolis Star Tribune” şi 
„San Jose Mercury News”, iar în  
SUA a atins vânzări de peste 1,4 
milioane de dolari. Cei care nu se 
dau duşi din faţa televizoarelor 
când se transmite „Jackass” sau 
„Survivor” vor adora această car-
te care combină cu un umor ire-
zistibil toate convenţiile unui re-
ality-show cu cele ale unui road 
movie. Faceţi cunoştinţă cu Will 
şi Mână – un fel de Don Quijote 

şi Sancho Panza americani şi mo-
derni – care o pornesc contra-
cronometru prin lumea largă să 
scape de nişte bani câştigaţi cu 
uşurinţă, să afle dacă Senegalul 
este verde, dacă există dragoni 
de-adevăratelea şi dacă tuaregii 
chiar măsoară patru metri. Din 
păcate, n-au decât o săptămână 
la dispoziţie. Şi … „Să te ţii aler-
gătură!”  în zigzag, pe patru con-
tinente să-şi împartă averea cu 
cine s-o nimeri. Nu prea ştiu nici 
ei ce-i îndeamnă să facă asta, dar 
simt nevoia de nestăvilit de a-şi 
pune planul în aplicare. Poate 
se  simt împovăraţi de amintirea 
prietenului lor Jack, mort într-un 
groaznic accident de maşină, 
sau poate că adevăratul motiv 
le va apărea limpede mai târziu. 
Însă planurile cu grijă chibzuite 
le sunt date peste cap la orice 
pas şi fiecare nouă zi le rezervă o 
altă surpriză. Aşa că, neavând de 
ales, tinerii se plimbă cu taxiul, 
îşi pierd vremea prin baruri sus-
pecte din cartiere rău famate, se 
întâlnesc cu femei uşoare şi lasă 
bacşişuri regeşti pe unde trec. 

O carte de o sinceritate de-
bordantă, scrisă cu umor şi dulce 
stil modernist. Neapărat trebuie 
cumpărată împreună cu ziarul 
„Viaţa liberă” la preţul de numai 
8,5 lei (carte şi ziar). În librării o 
găsiţi cu 29 de lei.

Roxana Artene Penciu

Buzăul a 
ordonat, Galaţiul 
şi Constanţa 
au executat
Piraţii 
de marfare - în 
mâinile Poliţiei 
Transporturi

Până şi trenurile care 
transportă mărfuri au 
ajuns, în vremuri de criză, 
să fie atacate de vânătorii 
de câştiguri rapide. Poliţiile 
Transporturi din Galaţi şi 
Constanţa au decis că nu 
este de glumit cu piraţii 
de marfare, opt descinderi 
fiind realizate la domici-
liile acestora, din judeţul 
Constanţa. 

Percheziţii în localităţi 
constănţene

Opt autorizaţii de per-
cheziţie domiciliară (toa-
te emise de Judecătoria 
Buzău) au fost puse în apli-
care de Secţia Regională de 
Poliţie Transporturi Galaţi şi 
Secţia Constanţa, descin-
derile fiind făcute în case 
din judeţul Constanţa. 

Au urmat percheziţii la 
locuinţele a opt suspecţi de 
furturi din trenuri marfare, 
locuitori din Satul Nou,  co-
muna Mircea Vodă, oraşul 
Cernavodă şi satul Făclia, 
din comuna Saligny. 

La grămadă - piese auto, 
zahăr şi benzină

Acasă la suspecţii de 
furturi din marfarele de pe 
relaţia Constanţa-Feteşti-
Buzău au fost găsite chingi 
pentru ancorarea mărfuri-
lor în vagoanele de marfă, 
piese auto (invertori de cu-
rent, filtre auto BMW şi Opel 
Astra), 180 de litri de benzi-
nă, două biciclete şi două 
radiatoare, 20 de kilograme 
de zahăr industrial, doi saci 
de îngrăşământ chimic, 25 
de plăci de parchet şi două 
camere auto, precum şi bi-
doane folosite la sustrageri 
de combustibili din vagoa-
nele de marfă.

Autorii necunoscuţi s-au 
făcut... cunoscuţi

Poliţia Transporturi a sta-
bilit că o parte din aceste 
bunuri provin din furturile 
din marfare, infracţiuni care  
fac obiectul a două dosare 
cu „autor necunoscut” din 
evidenţa Transporturilor 
Galaţi şi a trei dosare din 
Constanţa. Cercetările 
continuă pentru stabilirea 
provenienţei tuturor bunu-
rilor ridicate şi tragerea la 
răspundere penală a făp-
tuitorilor, unii dintre aceş-
tia urmând să intre în arest 
preventiv.

Elena Parapiru

Bilanţ pe Sud-Est
Stăm bine 
la proiectele 
regionale!
[ Pentru unele teme mai 
trebuie bani, pentru altele 
nu sunt cereri

Seminarul de informare 
pentru jurnalişti privitor la 
implementarea, până în pre-
zent, a Planului Operaţional 
Regional (POR) 2007-2013 
în Regiunea de Dezvoltate 
Sud-Est, organizat de Agenţia 
pentru Dezvoltare Sud-Est, 
cu sediul la Brăila, a adus in-
formaţii interesante dintr-un 
domeniu cam arid pentru ci-
titorul obişnuit. De altfel ieri, 
în sala de şedinţe a Consiliului 
Judeţului, numărul organiza-
torilor l-a depăşit pe cel al zi-
ariştilor prezenţi. Vom încerca 
deci să nu vă plictisim cu prea 
multe cifre. Dintre toate pro-
gramele regionale, Programul 
Operaţional Regional (POR) 
are gradul de absorbţie cel 
mai mare. Banii vin în majori-
tate din Fondul European de 
Dezvoltare Regională (FEDR), 
13 la sută de la bugetul de 
stat, beneficiarul contribuind 
cu doar doi la sută.  Regiunea 
2 de Dezvoltare S-E cuprinde 
judeţele: Brăila, Galaţi, Buzău, 
Constanţa, Tulcea şi Vrancea. 
Pe toată regiunea, veştile sunt 
în medie bune; oraşe ca Galaţi 
şi Brăila se bucură de calitatea 
privilegiată de „poli de dez-
voltare urbană”, iar Constanţa, 
de „pol de creştere”. Şi inte-
resele fiecărui judeţ sunt di-
ferite, Constanţa absorbind 
cele mai multe fonduri pentru 
dezvoltarea turismului, Brăila, 
pentru reabilitarea spitalelor, 
Galaţiul stând foarte bine la 
drumuri  (81 milioane lei câş-
tigate pentru două drumuri 
judeţene şi strada Basarabiei). 
Regiunea… duduie în grafic, 
am putea spune: se estimează 
ca, până la sfârşitul anului, să 
fie  absorbite 38 la sută din va-
lorile alocate pentru toată pe-
rioada 2007 – 2013, peste 200 
milioane euro, iar până în 2011 
să fie cheltuiţi deja toţi banii! 
La unele tipuri de proiecte, 
cererea de bani este chiar mai 
mare decât oferta:  pentru şase 
din domeniile majore de inter-
venţie. „Din fericire”, în altele 
cererea a fost mai mică, iar ba-
nii se vor realoca. Au fost soli-
citate deja peste 162 milioane 
euro, pentru 78 de proiecte al 
căror contract de desfăşurare 
s-a şi semnat. Urmează, fiind 
în faza de precontractare – 
ultima fază – 27 de proiecte, 
care cer aproape 39 milioane 
euro şi vor fi probabil semnate 
până în decembrie. Alte 81 de 
proiecte sunt în diferite stadii 
de evaluare. 

„Axele”, adică domenii-
le de finanţate sunt diverse: 
sprijinirea dezvoltării durabile 
a oraşelor;  îmbunătăţirea in-
frastructurii de transport regi-
onale şi locale; îmbunătăţirea 
infrastructurii sociale; spriji-
nirea dezvoltării mediului de 
afaceri; promovarea turismu-
lui.  

„Bătaie” pe Educaţie

Pe Educaţie a fost numărul 
cel mai mare de proiecte de-
puse. Este interesant de con-
statat că peste jumătate au 
fost depuse  „pe ultima sută 
de metri”, în momentul în care, 
pe 16 octombrie, s-a anunţat 
iminenţa închiderii licitaţiei de 
proiecte. Valoarea proiectelor 
depuse înseamnă însă 200 la 
sută faţă de  fondurile puse la 
dispoziţie. 

Victor Cilincă
P.E.

Cele mai recente date centra-
lizate de compania americană 
Gallup la comanda portalului 
Inpolitics indică faptul că bătălia 
pentru intrarea în turul II devi-
ne din ce în ce mai tensionată. 
Astfel, Traian Băsescu conduce 
în continuare în ceea ce priveşte 
intenţia de vot pentru preşedin-
ţie, cu 32,5% din intenţia de vot, 
în vreme ce Crin Antonescu şi 
Mircea Geoană se află la egalitate 
cu 21,5% din preferinţele româ-
nilor, liderul PSD nereuşind să îi 
convingă pe simpatizanţii social-
democraţi de propria prestaţie, în 
condiţiile în care PSD este cotat la 
34% din intenţia de vot. Corneliu 
Vadim Tudor ar obţine 6%, Gigi 
Becali – 5%, iar Kelemen Hunor 
aproximativ 2,5%.

Traian Băsescu ar fi învins în tu-

rul II de doi dintre posibilii săi con-
tracandidaţi: de Sorin Oprescu cu 
56% la 44%, şi de Crin Antonescu 
cu 54% la 46%. În cazul în care în 
turul II ar intra Mircea Geoană, 
acesta ar avea cele mai mici şanse 
de a-l învinge pe Traian Băsescu, 
scorul fiind echilibrat: 50%-50%. 

Dacă duminică ar avea loc ale-
geri parlamentare, pe primul loc 
s-ar plasa Alianţa PSD-PC cu 34%, 
urmată de PD-L cu 27%. PNL creş-
te uşor la 22%, UDMR este cotat 
la aproximativ 7%, PRM la 6%, iar 
PNG la 3%. Este evidentă erodarea 
PD-L, formaţiunea prezidenţială fi-
ind cotată anul trecut la circa 36%-
37% din intenţia de vot, pierzând 
aproape zece procente în decurs 
de doar un an.

Altfel, 47% din populaţie nu 
este de acord cu modul în care 

Gallup Poll: ANTONESCU ŞI GEOANĂ 
SE LUPTĂ PENTRU TURUL II

Băsescu - 33%, Antonescu – 22%, Geoană – 22%, Oprescu – 11%
preşedintele Traian Băsescu îşi 
exercită atribuţiile, faţă de 39% 
care aprobă comportamentul şe-
fului statului, iar 14% nu îşi expri-
mă opinia. 

În ceea ce priveşte opiniile ge-
nerale despre candidaţi, Traian 
Băsescu întruneşte cele mai multe 
opinii favorabile (42%), într-o pro-
porţie egală însă cu opiniile defa-
vorabile. Următorii trei clasaţi în 
topul opiniilor favorabile se află la 
cota 39% (opinii favorabile), dar se 
diferenţiază prin cotele diferite de 
opinii defavorabile. Astfel, Mircea 
Geoană are cele mai multe opinii 
defavorabile (39%), faţă de Crin 
Antonescu şi Sorin Oprescu care 
înregistrează procente mai mici 
de opinii defavorabile (34%) de-
cât de opinii favorabile (39%). Gigi 
Becali şi Corneliu Vadim Tudor 
înregistrează doar 26%, respectiv 
24% opinii favorabile.

87% dintre repondenţi sunt în 
continuare nemulţumiţi de modul 
în care merg lucrurile în România, 
faţă de doar 11% care sunt mulţu-
miţi. În consecinţă, 64% consideră 
că nivelul lor de trai se înrăută-
ţeşte în prezent, faţă de 25% care 
consideră că rămâne la fel, iar 
9% că li se îmbunătăţeşte nivelul 
de trai. Datele sondajului au fost 
culese de Gallup în perioada 31 
octombrie – 2 noiembrie, pe un 
eşantion de 1014 persoane, repre-
zentativ pentru populaţia adultă a 
României.

„Să te ţii alergătură!”

O călătorie în jurul 
lumii în stil modern

Anunţată cu mai multe zile 
înainte, vizita la Galaţi a preşe-
dintelui PNL Crin Antonescu, 
programată pentru ziua de ieri, a 
fost amânată; candidatul liberal 
la prima funcţie în stat a ales să 
rămână la Bucureşti, de unde pre-
şedintele Traian Băsescu avansa, 
ieri-dimineaţă, ideea-bombă a 
unui guvern PD-L - PNL, cu un 
premier democrat-liberal. 

Aşadar, în judeţ au mai ajuns 
doar trei lideri PNL, primvicepre-
şedintele Ludovic Orban, vice-
preşedintele Varujan Vosganian 
şi Teodor Meleşcanu, membru al 
Biroului Permanent Central.  

Cei trei lideri liberali au ajuns 
la Universitatea “Dunărea de 
Jos”, unde i-au invitat la vot pe 
studenţi şi profesori, însă nu 
le-au cerut să îl aleagă pe Crin 
Antonescu. Această omisiune şi 
lipsa bannerelor cu însemnele 
electorale din universitate au 
fost, probabil, şi motivele pen-
tru care gazda - rectorul Viorel 
Mînzu – nu a considerat că se 
face campanie electorală într-o 
unitate de învăţământ, lucru, de 
altfel, interzis de lege….

Liderii liberali au vorbit de-
spre viziunea liberalilor asupra 
educaţiei (descentralizarea, de-
politizarea şi chiar acordarea de 
credite fiscale pentru studii), dar 
şi despre nevoia de reacordare a 

demnităţii profesorului. În afară 
de sonorizarea care a lăsat de 
dorit şi de faptul că din când în 
când, în fosta sală a paşilor pier-
duţi se auzeau nişte zgomote 
ca de ciocan, întâlnirea a decurs 
bine şi s-a sfârşit cu aplauze.

A urmat la Casa de Cultură a 
Sindicatelor o întâlnire a liberali-
lor de la centru cu sindicaliştii gă-
lăţeni. La discuţii s-a aflat şi lide-
rul FSS Metarom Mircea Scântei, 
care a şi „spart gheaţa”, ridicând 
mai multe probleme care, de 
fapt, se referă la situaţia side-
rurgiştilor gălăţeni. Liderul FSS 
Metarom a întrebat care e pozi-
ţia PNL faţă de marile companii 
care au cumpărat întreprinderile 
ţării, dar care nu se preocupă de 
soarta angajaţilor, „în timp ce 
statul s-a spălat pe mâini”,  sau 
care este viziunea liberalilor faţă 
de nivelul salarial din România, 
raportat la cel din UE. Senatorul 
Varujan Vosganian a răspuns că 
„în România au fost privatizări 
bune, proaste şi controversate” şi 
că „în măsura în care o companie 
nu îşi îndeplineşte obligaţiile pe 
care şi le-a asumat prin contract, 
statul poate activa anularea 
contractului de privatizare”. Cât 
priveşte nivelul de trai, fostul mi-
nistru al Finanţelor  a spus că pu-
terea de cumpărare din România 
poate creşte doar prin anularea 

anumitor legi, lucru pe care PNL 
îl va face dacă va ajunge la gu-
vernare. Potrivit lui Vosganian, 
ar trebui anulată legea privind 
impozitul forfetar şi ar trebui 
modificată legea privind neim-
pozitarea profitului reinvestit, în 
sensul că ar trebui neimpozitată 
orice investiţierealizată, nu doar 
cele făcute prin reinvestirea pro-
fitului. 

La finalul întâlnirii cu sindica-
tele, Ludovic Orban a declarat că 
propunerea lui Traian Băsescu 

privind constituirea unui guvern 
PD-L - PNL „nu ne-a luat prin 
surprindere; este ca sărutul lui 
Iuda… înainte de a te trăda, te 
sărută… arginţii sunt doar nişte 
gologani şi nici ăia buni”. Pe de 
altă parte, Varujan Vosganian a 
declarat că în prezent, PNL nu 
exclude nicio variantă privind 
posibilii parteneri viitori de gu-
vernare, de după alegerile prezi-
denţiale. Liderul liberal a explicat 
acest lucru prin faptul că partide-
le care se află acum în cursă elec-

torală îşi vor reconsidera poziţiile 
după alegeri, în funcţie de rezul-
tate şi că, în final, important este 
ca viitorul guvern să îşi asume 
programul liberalilor schiţat deja 
în platforma „Noua Economie”. 

La rândul său, Teodor 
Meleşcanu, membru în Biroul 
Permanent Central PNL a spus 
că, sincer, nu crede că partidul 
său ar putea face, acum, guvern 
cu PD-L.

Liberali în campanie electorală   

Cronica unei întâlniri 
anulate, dar nu ratate!

După concert
Incident la ceas de seară 

După mini-concertul susţinut de trio-ul Ţăndărică-Mărgineanu-
Mihalache, la Casa de Cultură a Sindicatelor, în timp ce Teodor Meleşcanu 
susţinea un discurs, un grup de tineri, în frunte cu liderul PNŢCD Galaţi, 
Marian Popa, s-a făcut remarcat, printr-o pancartă anti-PNL, huiduieli şi 
fluierături. După o scurtă discuţie între Ludovic Orban şi grupul respectiv, 
lucrurile s-au calmat. 

M.D.M.    

Ludovic 
Orban, 
discutând 
cu ţărăniştii 
nemulţumiţi

Foto: 
Bogdan 
Codrescu
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Modele superbe, rochii uluitor 
de elegante sau futuriste, machiaj 
şi coafuri avangardiste sau pline 
de senzualitate, un veritabil show 
de modă a avut loc aseară la Casa 
de Cultură a Studenţilor Galaţi. 
Cea de-a patra ediţie a Galei 
Extravagance a adus în atenţia 
publicului patru colecţii ale unor 
tineri designeri din Oradea. Stiliştii 
gălăţeni Mihaela şi Iulian Neculai şi 
make-up artistul Alexanda Chivu 
de la salonul “Michelle” au dat 
strălucire ţinutelor haute-couture. 
Graţia, romantismul momentelor 
de balet clasic oferite de Corina 
Delia Luca de la Teatrul “Oleg 
Danovski” din Constanţa s-au îm-
pletit cu show-ul electrizant oferit 
de DJ X de la radio Linx.ro. Gala 
a oferit şi o demonstraţie live de 
tuns şi coafat marca Iuli&Miha şi de 
make-up - Alexandru Rădulescu. 
Frumuseţile de la aQua Models 
din Galaţi  au fost concurate 
de modelele de la Agressione 
Models din Braşov. Dar tot gălă-
ţencele au câştigat! 

Frumuseţe şi armonie

Show-ul s-a deschis cu “Beauty 
Line”, colecţia designerului 

Csilla Ciurciu. Colecţia “Athenian 
Golden Taylors” a fost practic o 
incursiune pe  tărâmul Eladei, 
oferită de creatoarea Bea Orsolya 
Olah. Ţinutele senzaţionale inspi-
rate de costumele tradiţionale 
greceşti au fost întregite de coa-
furile avangardiste, vaporoase, 
spumoase realizate de Iulian şi 
Mihaela Neculai şi de machiaje-
le speciale semnate de make-up 
artistul Alexandra Chivu, care se 
înscriu în tendinţele anului 2010. 
“Stiliştii propun pentru anul care 
vine un amestec între bucle şi 
onduleuri, dar nu acelea clasice, 
finisate, ci acelea ciufulite, pu-
foase. În trend se înscriu şi com-
binaţiile între onduleurile clasice 
de forma celor care se purtau în 
anii ‘20-’30 ai secolului trecut cu 
cele ciufulite, din fashion-ul zile-
lor noastre”, ne-a declarat stilis-
tul Mihaela Neculai. Designerul 
Alena Ignătescu ne-a prezentat 
“Crăiasa Zăpezilor”, o colecţie in-
credibilă care a combinat tulul, 
voalul cu tricotajele care probabil 
i-ar fi plăcut şi lui Hans Christian 
Andersen. 

Din anii '50 în 2180!

Echipa de la Salonul “Michele” 
condusă de Iulian şi Mihaela 

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

„Ce mai face copilul nostru 
minune?”, ne-au întrebat citito-
rii noştri curioşi să afle unde mai 
cântă Maria Crăciun. Le răspun-
dem că întâi de toate Maria mer-
ge la şcoală, fiind elevă a Liceului 
de Artă „Dimitrie Cuclin” din 
Galaţi. Când este acasă are în grijă 
(alături de mama sa) pregătirea 
Cristinei, sora ei prin alianţă - un 
copil care de câţiva ani creşte în 
casa familiei Crăciun - fiind luată 
în ocrotire  de la un centru de pla-
sament. 

De curând, Maria a participat 
la Bucureşti la unul dintre eve-
nimentele importante ale vieţii 
muzicale româneşti: lansarea al-
bumului „Pentru inima mea”, în 
interpretarea  Mirabelei Dauer. 
„M-am bucurat nespus de toate 
invitaţiile marii noastre artiste, 
ne-a spus Maria Crăciun. Mă rog 
ca bunul Dumnezeu să o aibă în 
pază şi să ne bucure cu vocea sa, 
cu prezenţa sa agreabilă”.

Semn că nu se dezmite, 
Mirabela Dauer a continuat şi 
continuă să o invite pe Maria 
Crăciun să ia parte la marile mo-

mente din viaţa sa de artist ales. 
Mai nou, duminică, Maria noas-
tră va cânta la Sala Palatului din 
Bucureşti, alături de Mirabela 
Dauer, la Concertul extraordinar  
prilejuit de cei 40 de ani de cântec 
în viaţa lui Mihai Constantinescu 
- un alt artist care, de asemenea, 
ne-a înseninat copilăria, tinereţea 
şi  maturitatea. 

Cei care ajung duminică în 
Capitală şi doresc să participe la 
spectacolul de la Sala Palatului 
trebuie să aibă în vedere că spec-
tacolul va începe la ora 16.00 şi că 
are invitaţi nume mari ale muzicii 
uşoare româneşti, între care îl re-
ţinem şi pe cel al Corinei Chiriac. 
Artişti care, la vârsta Mariei nostre,  
au trăit şi au crescut în apropierea 
unor mari interpreţi, mari compo-
zitori  şi care la rândul lor, astăzi, 
dau o şansă copiilor cu voci de 
aur ca să le stea alături şi să îm-
părtăşească din experienţa lor. 

Şi ce frumos este când priete-
niile între generaţiile de artişti se 
înfiripă pe aripi de cântec româ-
nesc.

Text şi foto: Maria Stanciu 

Mâine, suplimentul nostru săptămânal gratuit 
„Weekend Magazin” vă propune o retrăire a anului 
1935, dar şi o cronică a cărţii semnate de Dan Plăeşu 
„Consulting&Love”. Mai adăugăm o filă în „istoria 
Galaţiului pe margini de carte”, iar pentru cei dornici 
de excursii am pregătit o plimbare prin Vatra Dornei.  
Nu am uitat nici de alimentaţia sănătoasă şi vă supu-
nem atenţiei un material despre mazăre şi câteva re-
ţete delicioase. Ca de obicei, şi în această săptămână, 
vă oferim informaţii despre vedete, filme, cărţi, dar şi 
umor de calitate.

Nu rataţi „Viaţa liberă” de mâine!

Toamna 
vin ploile 
şi se prind hoţii
Tâlharul 
de poşete, 
după gratii

O patrulă a Secţiei 2 l-a 
prins marţi în flagrant pe 
Tudorel A., de 27 ani, din 
Focşani, care încerca să o 
tâlhărească de poşetă pe 
Maria N., de 57 ani, în timp 
ce femeia se afla pe strada 
Saturn. Poşeta a fost recu-
perată şi returnată victi-
mei, Biroul de Investigaţii 
Criminale descoperind că 
bărbatul este suspect în alte 
şase tâlhării - toate având ca 
mod de operare smulgerea 
de poşete şi borsete - comi-
se pe raza oraşului nostru, 
în perioada 11 octombrie - 2 
noiembrie 2009. 

Tudorel a fost prezentat 
Judecătoriei Galaţi cu pro-
punerea de arestare pre-
ventivă pentru tâlhărie, pe 
numele său fiind emis man-
dat de arestare preventivă 
pentru 29 de zile.

Elena Parapiru

La Brăila
Băuturi 
alcoolice 
confiscate 

Inspectorii vamali din 
echipele de control ale 
Direcţiei Regionale pentru 
Accize şi Operaţiuni Vamale 
Galaţi au desfăşurat mai 
multe activităţi de suprave-
ghere şi control produse ac-
cizabile, reţinând în vederea 
confiscării cu această ocazie 
7.650,5  litri băuturi alcooli-
ce, în valoare de aproxima-
tiv 76.000 lei (17.700 euro). 
În urma unei acţiuni de con-
trol în vederea descoperirii 
şi sancţionării fraudelor în 
cazul comercializării produ-
selor accizabile, desfăşurată 
în data de 3 noiembrie 
2009, inspectorii vamali au 
efectuat controale la depo-
zitele a două societăţi co-
merciale din Brăila. În urma 
verificărilor produselor acci-
zabile deţinute în aceste de-
pozite şi în urma expertizei 
efectuate de reprezentanţii 
Imprimeriei Naţionale, s-a 
constatat că 7650,5 litri de 
băuturi alcoolice interme-
diare erau îmbuteliate în re-
cipiente care aveau aplicate 
banderole fiscale neauten-
tice. În consecinţă, întrea-
ga cantitate de alcool, în 
valoare de peste 76.000 de 
lei, a fost reţinută în vederea 
confiscării de către autorita-
tea vamală, conform preve-
derilor legale, cazul urmând 
să fie predat organelor abi-
litate,  pentru continuarea 
cercetărilor.

A.M.Press

Din Munteni, cu pretenţii 
Hoţ de magazine, apoi de recepţie

Secţia 1 a fost sesizată în legătură cu faptul că, profitând de lipsa recep-
ţionerei, cineva a furat din două genţi de damă aflate în recepţia unui hotel, 
două portofele cu acte, carduri bancare şi cu suma de 520 lei. Poliţiştii l-au 
identificat pe suspect ca fiind Marius T., de 16 ani, din comuna Munteni.  S-a 
stabilit că, pe 9 august,  adolescentul a mai furat dintr-un magazin bunuri 
în valoare de 500 lei. Paguba a fost recuperată în proporţie de 60 la sută, iar 
puştiul este cercetat în libertate pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Profesorul 
Stelianos 
Papadopoulos,  
din Atena 
Înalt oaspete 
la Arhiepiscopie

Ieri, Înalt Prea Sfinţitul 
Casian, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos, l-a avut ca oaspete pe 
unul dintre cei mai mari patro-
logi ortodocşi în viaţă - profe-
sorul Stelianos Papadopoulos, 
de la Facultatea de Teologie 
din Atena - Grecia. Distinsul 
profesor elen s-a numărat 
printre participanţii la congre-
sul închinat Sfântului Vasile 
cel Mare de la Bucureşti, cu-
noscut fiind că anul 2009 - la 
propunerea şi cu binecuvân-
tarea Prea Fericitului Daniel, 
Patriarhul Bisericii Ortodoxe 
Române, Locţiitor al Tronului 
Cezareei Capadociei - are în 
atenţie cinstirea şi omagierea  
Marelui Vasile. Tot în acest an, 
Biserica noastră îi cinsteşte în 
mod deosebit şi pe Sfântul 
Grigorie Teologul, prietenul 
Marelui Vasile, şi pe Sfântul 
Grigorie de Nyssa, fratele 
Marelui Vasile.

Familia preotului - 
exemplu 
pentru comunitate

„Familia preotului şi rolul 
ei în educaţia tineretului din 
parohie, în lumina Sfinţilor 
Capadocieni” a fost tema ma-
nifestării de ieri, de la Brăila, 
organizată după arhiereasca 
Liturghie, în cadrul confe-
rinţei pastoral misionare a 
preoţilor din judeţul vecin. 
Manifestarea duhovnicească 
se înscrie pe linia evidenţierii 
şi împărtăşirii din înalta teo-
logie a Sfinţilor Capadocieni, 
iar cel căruia i-a revenit fru-
moasa misiune a fost distin-
sul patrolog în viaţă Stelianos 
Papadopoulos. De o viaţă, 
acest mare teolog este preo-
cupat de scrierile din „Epoca 
de aur a Patristicii” - veacul al 
IV-lea” şi a semnat  îndeosebi 
cărţi de  înaltă ţinută şi pro-
funzime teologică. Reţinem: 
Patrologia, volumul I, apărut 
în traducere în anii din urmă; 
volumul II (partea I) tocmai a 
văzut lumina tiparului în tra-
ducere românească (la Editura 
Bizantină” din Bucureşti) 
sub îngrijirea preotului pro-
fesorul Constantin Coman, 
de la Facultatea de Teologie 
Ortodoxă din Bucureşti.  

Sfinţii - modele 
de urmat

Un alt titlu demn de re-
ţinut este „Viaţa Sfântului 
Vasile cel Mare” (se găseşte în 
librăriile de specialitate), apoi 
„Atanasie cel Mare şi teologia 
Sinodului Ecumenic”, „Sfântul 
Atanasie al Alexandriei de-
spre Duhul Sfânt” şi multe 
cărţi care au în atenţie marea 
teologie a Sfinţilor Părinţi din 
veacul al IV-lea creştin. Nu 
vom uita  o carte dragă nouă, 
de mare acribie şi înaltă sensi-
bilitate -  „Vulturul rănit,  Viaţa 
Sfântului Grigorie Teologul” 
- din care am preluat şi noi în 
numerele din urmă pentru ci-
titorii noştri. 

Aseară, la ceas de „Lumină 
lină”, profesorul Stelianos 
Papadopoulos le-a împărtăşit 
preoţilor şi creştinilor gălăţeni 
despre misiunea slujitorului 
Sfântului Altar în aceste vre-
muri secularizate şi despre 
viaţa şi nemuritoarea Teologie 
a Sfinţilor Capadocieni. Vom 
reveni.

Maria Stanciu

Foto: Arhiva 
Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos

Show de modă la Galaţi

Gala Extravagance

Neculai a oferit două demon-
straţii live de tunsoare şi coa-
fură şi şi–a prezentat  propria 
colecţie „Le baissier” având ca 
sursă de inspiraţie sculpturile 
lui Rene Gruau – forme circula-
re, voluptuoase, bucle - şi anii 
’50 cu tot ceea ce au însemnat 
ei: feminitate şi stil provocator 
impuse de celebrul fotomodel 

Betty Page, eleganţa şi senzua-
litatea actriţelor Marilyn Monroe 
şi Elizabeth Taylor. Modelele, în 
rochii negre, ultraelegante, crea-
te de Florentina Giol, au rivalizat 
în frumuseţe şi farmec cu dive-
le adepte ale acestui stil Katy 
Perry, Christina Aguilera, Gwen 
Stefani. Spectacolul de modă 
s-a încheiat cu o incursiune în 

viitor. Designerul Ioana Silaghi 
a propus iubitoarelor de modă 
o colecţie futuristă intitulată 
“Eternity 2180”.

După cum am aflat de la dna 
Mioara Lovin, referent de speci-
alitate, coordonator al Agenţiei 
aQua Model’s, următorul show 
ar putea fi pe 5 decembrie, la fes-
tivalul de modă studenţesc.
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Prietenii pe aripi de cântec românesc

Maria Crăciun va 
cânta la Sala Palatului

[ Micuţa interpretă participă la Concertul extraordinar 
al lui Mihai Constantinescu, cântând cu Mirabela Dauer

Mâine aveţi gratis

„Weekend 
Magazin”

LumeaVedetelor16 
Ştiri de weekend

David şi Victoria 

Beckham 

Şi-au cumpărat mi-
cro-porci

David şi Victoria 

Beckham sunt printre 

primii posesori de 

micro-animale de 

companie: micro-

porci, anunţă presa 

i n t e r n a ţ i o n a l ă .  

Cuplul tocmai 

a achiziţionat 

o pereche de 

Andra Măruţă nu se mai ocupă de televiziune, deoarece emisiunea „O -la-la” de la Pro TV, deşi lider de au-dienta pe segmentul ei orar, a fost scoasa din grila Filmările la această emisiune vor fi reluate în luna februarie a anului viitor, pentru grila de primăvară. Această pauză nu a supărat-o pe artistă, ci chiar a bucurat-o pentru că are mai mult timp pentru familie şi pentru a face şi alte lucruri pe care le-a neglijat până acum. Frumoasa cântărea-ţă a folosit la maximum timpul liber pe care l-a avut făcând şcoala de şoferi. Având suficient timp şi pentru învăţat, Andra a obţinut, săptămâna aceasta, permisul de conducere, din prima încercare. Şi cum nu are deocamdată o maşină proprie, cântărea-ţa conduce maşina de teren a soţului ei, sub atenta lui supraveghere. 
Nevasta lui Cătălin Măruţă a povestit bucu-roasă că de acum îi va fi mai uşor să ajungă de la Cernica, acolo unde ea şi soţul ei se vor muta în noua casa, şi până la locurile în care are treabă. “De acum nu o să-l mai chinui pe Cătă să mă ia cu maşina şi nici nu voi mai depinde de taxiuri. Îmi place să conduc. Nu mi-a fost frică la traseu. Deocamdată, voi conduce maşina lui Cătălin”, a povestit cântăreaţa. 

Solista spune că va mai aştepta puţin până îşi va cumpăra o maşină, ca să poată acumula şi ceva experienţă. Însă familia Măruţă va achiziţiona cât de curând un nou automobil, 
pentru noua şoferiţă. 

T.M.

Andra
Noua şoferiţă 
a familiei Măruţă

A

Idei
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”Noi şi Biserica” - 
eseu despre 

liber-cugetători

Actualitatea lui Caragiale

Sâmbătă - Duminică7 - 8 noiembrie 2009

Idei
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Istoria Galaţilor 
pe margini de carte (V)

Restituiri 

Special
pag. 6

Dragostea, 
ca sens al curajului 
existenţial

Note de lectură

Lumina credinţei (2)

1935: Oamenii crizei

Istorie
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Experienţe Aiesec
Pentru prima oară 
în Malezia

Viaţa la maxim
pag. 7

Înaltele feţe 
bisericeşti, 
împreună

Demonstraţii live de tunsoare
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[ Gamebookers a devenit 
oficial noul sponsor al Ligii I 
la fotbal, în urma contractului 
semnat cu Liga Profesionistă de 
Fotbal. Începand de ieri, Liga I 
de fotbal din România va primi 
denumirea generică de “Liga I –  
Gamebookers.com”, titulatură 
valabilă pentru sezonul compe-
tiţional 2009/2010. Contractul 
LPF - Gamebookers se întinde 
pe durata unui an, cu opţiune 
de prelungire, şi va aduce în 
contabilitatea Ligii suma de un 
milion de euro.

[ Preşedintele CA al Unirii 
Alba Iulia, Marian Sarmeş, a 

declarat că după ultimele două 
„remize” din Liga I, cu Ceahlăul 
şi CFR Cluj, jucătorii ardeleni 
sunt foarte montaţi pentru a 
obţine cel puţin acelaşi rezultat 
şi în partida din deplasare cu 
Steaua. 

[ Antrenorul principal al for-
maţiei Poli Iaşi, Petre Grigoraş, 
a declarat că meciul cu Gaz 
Metan trebuie să reprezinte 
momentul în care fotbaliştii săi 
să obţină prima victorie după 
o serie de patru eşecuri, chiar 
dacă ardelenii traversează un 
vârf de formă. 

[ Tehnicianul lui Internaţional 

Curtea de Argeş, Ştefan 
Stoica, a declarat că duelul cu 
Universitatea Craiova se anunţă 
unul dificil, deoarece adversarii 
nu trec printr-o perioadă foarte 
bună şi vor veni decişi să învin-
gă la Mioveni. 

[ Comisia de Disciplină din 
cadrul Federaţiei Române de 
Fotbal a decis excluderea echi-
pei CFR Timişoara din campi-
onatul Ligii a II-a, începând cu 
etapa a XIII-a, din cauza nepro-
gramării la două jocuri oficiale.

M. Chiriliuc 

[ Astăzi, de la ora 14,00  sunt 
programate jocurile etapei a 
XIII-a a Ligii a III-a la fotbal. În Seria 
I, F.C.M.Dunărea II Galaţi joacă 
pe teren propriu cu Politehnica 
Iaşi II, partida urmând a fi arbi-
trată de o brigadă din Focşani: 
Alexandru Samoilă, Florin Danciu 
şi Ionuţ Paraschiv; observatori - 
Nicolaie Botezatu (Piatra Neamţ) 
şi Marian Popescu (Bucureşti). 
Tot acasă joacă şi Oţelul II, care 
va avea ca partener de întrecere 
pe C.S.Gura Humorului. Cătălin 
Florescu (Techirghiol) va arbitra 
la centru, asistenţii săi urmând 
a fi Paul Dimancea (Constanţa) 
şi Ştefan Patrichi (Vaslui); obser-
vatori federali - Marian Deaconu 
(Ploieşti) şi Vasile Palade 
(Paşcani). Politehnica Galaţi va 
juca la  C.S.M. Paşcani, meciul 
urmând a fi arbitrat de brăilenii 
Ionuţ Smeu, Maricel Dragomir 
şi Cătălin Tincu; Observatori: 
Constantin  Agheorghiesei  
(Piatra Neamţ)  şi Cezar 
Ardeleanu (Braşov). 

În aceeaşi serie, Constantin 
Ţolea (Colegiul de Arbitri Galaţi) 
va fi observator federal la Cetatea 
Tg.Neamţ - Petrotub Roman. 

Şi alţi oficiali gălăţeni au  pri-
mit delegări în această etapă. 
În seria  a II-a , Florin Macovei 
va arbitra Farul II - OIL Terminal 
Constanţa, iar Viorel Cumpănici 
şi Mihai Păiş vor fi observatori 
la CS Eforie - Viscofil, respectiv, 
Callatis Mangalia - Viitorul Ianca. 

Vasile Donţu va fi observator 
în Seria III -a la jocul Chimia Brazi 
- Pedtrolul Videle. 

[ În Campionatul Diviziei A 
de futsal, în  etapa a IX -a, United 
Galaţi joacă sâmbătă, de la  ora 
18,00, la Chiajna, cu Concordia. 
Partida va fi arbitrată de cuplul 

Handbaliştii 
juniori III 
joacă 
la Focşani 

[ Federaţia Interna-
ţională de Tenis a actua-
lizat clasamentele mon-
diale  în care se regăsesc 
şi câţiva tenismeni gălă-
ţeni. Cătălin Ionuţ Gârd 
(Clubul de Tenis ICMRS) 
ocupă locul 378, în timp 
ce Alexandru Luncanu 
(fost la Dunărea) a câşti-
gat 11 locuri, fiind clasat 
pe poziţia 30, ambii în 
întrecrile individuale. La 
dublu, Gârd este pe 450 
(câştigă 35 poziţii), iar 
Luncanu pe 519. La fete, 
Andreea Cristina Mitu 
(CSM Dunărea) - 612, 
Cristina Bianca Dănăilă 
(CSM Dunărea) - 964, 
Sabina Lupu (Clubul de 
Tenis I.C.M.R.S.) – 998.  

[ La Focşani începe 
astăzi turneul al treilea al 
Seriei B a Campionatului 
Naţional de handbal 
pentru juniori III.  C.S. 
Şcolar Galaţi (antrenor 
Costel Coman) abordea-
ză întrecerile de pe locul  
III având 12 puncte (263-
250), urmând să joace cu 
C.S.Şcolar Bacău, Liceul 
cu Program Sportiv 
“Iolanda Balaş” Buzău, 
Şcoala 3 Adjud, Liceul cu 
Program Sportiv Roman 
şi Liceul cu Program 
Sportiv Focşani. 

[ ‘’Competiţia 
Toamnei’’ – este ge-
nericul sub care se vor 
desfăşura întrecerile 
sportive  la fotbal şi 
cros în care vor fi an-
grenaţi, astăzi, elevii 
Şcoalii gimnaziale din 
Rediu. Organizatorii 
locali sunt fostul atlet 
Gigi Buruiană şi soţia 
sa - Dorina, care vor 
primi sprijin  materi-
al din partea Direcţiei 
pentru Sport în cadrul 
Programului Naţional 
‘’Sportul pentru Toţi’’.

[ Sportivii secţi-
ei de patinaj artistic 
a  Clubului Municipal 
Dunărea sunt în plină 
pregătire în vederea 
participării la primele 
concursuri ale anului. 
Pregătindu-se pentru 
„Cupa Buzău” (luna de-
cembrie), patinatorii 
pregătiţi de Ramona 
Dinu vor participa mai 
întâi la demonstraţiile 
pe gheaţă de la Galaţi în 
deschidere la Concursul 
Internaţional ‘’Crystal 
Gate’’. Până atunci pot fi 
văzuţi zilnic la antrena-
mente Graţiano Dinu, 
Adelina Pintilie, Nicoleta 
Negru, Daniel Patriche, 
Andreea Caranfil, 
Valentin Costache, 
Maria Maloş, Andrei 
Tănase şi Ana Maria 
Postolache. Alături de 
aceştia desluşesc taine-
le patinajului şi grupele 
de începători - care se 
antrenează de două ori 
pe săptămână.

Gh. Arsenie 

Cei care au urmărit evoluţia 
echipei de hochei pe gheaţă a 
Clubului Dunărea Galaţi sunt 
unanimi în părerea că „axul de 
forţă” al formaţiei pregătită de 
Bălăneanu, Trandafir şi Mocanu 
este tripleta veteranilor. Portarul 
Viorel Radu  şi atacanţii Cătălin 
Geru şi Andrei Nuţu dau siguranţă 
şi încredere grupului în care cresc 
şi evoluează speranţele clubului 

gălăţean. Până aici nu este nimic 
ieşit din comun, îndeobşte jucă-
torii mai maturi fac legea în gene-
ral. Nici faptul că toţi trei participă 
efectiv la pregătirea celorlalţi şi 
din poziţia de antrenori. Sau fap-
tul că aceştia, fiind profesionişti ai 
gheţii, au totuşi şi un serviciu la 
care ei efectiv se duc, chiar dacă 
Viorel vine sau pleacă de la antre-
nament la serviciul operativ de 24 

ore! Ei bine, aceşti adevăraţi atleţi 
ai gheţii nu mai sunt chiar aşa de 
tineri. Spre cinstea lor, Viorel - 39 
ani , Nuţu - 40 şi Cătălin - 41 de ani 
sunt încă tineri şi mai au multe de 
spus pe gheaţa Patinoarului din 
Galaţi, acolo unde  cu treizeci de 
ani în urmă au primit primele lec-
ţii de patinaj de la Stelian Rusu şi 
Ion Bălăneanu.

Gh. A.

Echipa Unirea Urziceni a 
obţinut un rezultat de egali-
tate în faţa formaţiei scoţiene 
Glasgow Rangers, păstrând 
şanse de calificare în optimile 
Ligii Campionilor. Golul scoţie-
nilor a fost marcat în minutul 79 
de Lee McCulloch - care a şutat 
puternic de la aproximativ 25 
de metri în dreapta portarului 
Arlauskis. În timp ce, în minu-
tul 88, Unirea Urziceni a ega-
lat prin Marius Onofraş. Pasă 
lungă pentru Bilaşco, acesta a 
întors pentru Onofraş, care a 
trimis balonul direct în vinclul 
porţii apărate de McGregor, de 
la aproximativ 25 de metri.

Meciul a fost arbitrat de o 
brigadă din Danemarca, con-
dusă de Claus Bo Larsen, ajutat 
de asistenţii Henrik Sonderby 
şi Torben Jensen. 

În tribunele Stadionului 
„Steaua” s-au aflat aproxima-
tiv 15.000 de spectatori, prin-
tre care şi aproximativ 2.000 
de susţinători ai echipei din 
Glasgow.

La conferinţa de presă de 
după meci, Dan Petrescu a de-
clarat că formaţia sa a arătat ca 
o echipă de Liga Campionilor şi 
că merită să evolueze în aceas-
tă competiţie. “Am făcut un joc 
foarte bun, a fost o diferenţă 
faţă de meciul de la Glasgow. 
Acolo am marcat patru go-
luri din patru şuturi, iar acum 
trebuie să fiu mulţumit cu un 
punct, pentru că am egalat în 
ultimele minute. Unirea a fost 
mai bună astăzi, dar nu întot-

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Constanţa - 
aproape 
de primăvara 
europeană!  

HANDBAL. Campioana 
României la masculin, HCM 
Constanţa, a învins, în deplasa-
re, formaţia PAOK Salonic (scor 
30-26), într-un meci din eta-
pa a IV-a a Ligii Campionilor 
şi a urcat pe primul loc al 
Grupei A. Pentru HCM au 
marcat Csepreghi 10, Toma 6, 
Băiceanu 5, Sabou 5, Adzici 3 şi 
Schuch 1. Următoarele meciuri 
ale echipei constănţene în 
Liga Campionilor: cu Cehovski 
Medvedi (15 noiembrie-acasă 
şi 19 noiembrie-deplasare), cu 
Montpellier (14 februarie-de-
plasare), Pevafersa Valladolid 
(20 februarie-deplasare), PAOK 
Salonic (27 februarie-acasă) şi 
Pick Szeged (7 martie, depla-
sare).

CAMPIONAT. Formaţia 
Oltchim Rm. Vâlcea s-a impus 
în faţa grupării Ştiinţa Bacău 
(scor 41-22), într-un meci dis-
putat în devansul etapei a VII-a 
a Ligii Naţionale feminine de 
handbal. Alte jocuri disputate 
în devans: HC Zalău – Dunărea 
Brăila 26-26, Rapid Bucureşti 
– Rulmentul Braşov 24-42 şi 
HCM Baia Mare – HCM Buzău 
32-28. Mâine se vor disputa şi 
celelalte trei partide ale etapei 
a VII-a: Oţelul Galaţi – Tomis 
Constanţa (Sala „Siderurgistul, 
ora 11.00), „U” Jolidon Cluj – 
Cetate Deva şi Universitatea 
Reşiţa – HCM Roman.  

POLO. De astăzi şi până du-
minică, în bazinul olimpic din 
Oradea, vor avea loc meciu-
rile din Grupa I a competiţiei 
de polo pe apă Trofeul LEN, 
la care vor participa campioa-
na României - CSM Frigoconti 
Oradea, FTC Budapesta 
(Ungaria), ASD RN Sori (Italia) 
şi CH Hornets Kosice (Slovacia). 
Astăzi, de la ora 19,15 (TVR 
2), CSM Oradea întâlneşte 
Hornets Kosice; mâine, ora 
18,00, va avea loc partida cu 
ASD RN Sori, iar duminică, 
ora 11,30 se va juca meciul cu 
FTC Budapesta. În primul tur 
al competiţiei, FTC Budapesta 
a învins pe Dinamo Bucureşti 
cu scorul de 9-7, la Montpellier 
(Franţa).

VOLEI. Rezultate înregis-
trate în meciurile din etapa 
a IV-a a Diviziei A1 de volei 
masculin: Tomis Constanţa 
- CVM Braşov 3-0, Torpi Tg. 
Mureş - Ştiinţa Explorări 
Baia Mare 3-1, SCM Craiova - 
Dinamo Bucureşti 3-2, “U” Cluj 
- VCM Piatra Neamţ 3-1, Dacia 
Buzău - Unirea Dej 0-3, Steaua 
Bucureşti - Remat Zalău 3-0. 
În clasament, pe primul loc 
se află Tomis Constanţa - cu 8 
puncte, urmată de Unirea Dej, 
Dinamo, Piatra Neamţ, Cluj şi 
Zalău - toate câte 7 puncte. 

FEMININ. În cadrul etapei 
a IV-a din Divizia A1 de volei 
feminin s-au consemnat re-
zultatele: CSU Metal Galaţi – 
CSU Medicina Tg. Mureş 3-0, 
CSM Sibiu – Unic Piatra Neamţ 
0-3, Ştiinţa Bacău – Tomis 
Constanţa 1-3, Penicilina Iaşi – 
IOR Bucureşti 3-0, CSM Focşani 
– Dinamo Bucureşti 0-3 şi SCM 
Universitatea Craiova – „U” Cluj 
3-0. Pe primele locuri ale ierar-
hiei se află Dinamo şi Tomis, cu 
un maxim de 8 puncte.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

HoCHei 

Mereu tânărul „trio” 
de la CSM Dunărea

FlaSH FotBal 

Sponsor nou la LPF

Liga Campionilor 

Şanse la calificare! 
] Unirea Urziceni – FC Rangers 1-1, în etapa a IV-a din Grupa G

deauna echipa mai bună câşti-
gă”, a spus Dan Petrescu.

[  În cel de-al doilea 
joc al grupei, Sevilla şi VfB 
Stuttgart, au remizat: scor 1-1. 
Clasamentul Grupei G: 1. Sevilla 
10 p, 2. Urziceni 5 p, 3. Stuttgart 
3 p, 4. Rangers 2 puncte. 

Etapa viitoare este progra-
mată pe 24 noiembrie, când 
Unirea va primi vizita echipei 
Sevilla, iar Rangers va întâlni 
Stuttgart. 

[ Şase echipe - Girondins 
Bordeaux, Manchester, FC 
Porto, Chelsea, FC Sevilla şi 
Olympique Lyon - şi-au asigu-
rat deja calificarea în optimile 
de finală ale Ligii Campionilor, 
după meciurile desfăşurate în 

etapa a IV-a a grupelor com-
petiţiei. Rezultatele meciurilor 
disputate miercuri:  Grupa E: 
Fiorentina -Debrecen 5-2 şi 
Olympique Lyon - FC Liverpool 
1-1; Grupa F: Rubin Kazan - 
FC Barcelona 0-0 şi Dinamo 
Kiev - Inter Milano 1-2  (la oas-
peţi, Cristian Chivu a început ca 
titular şi a fost înlocuit la pau-
ză, în timp ce la gazde, Tiberiu 
Ghioane a luat loc pe banca 
de rezerve); Grupa G: Unirea 
Urziceni - FC Rangers 1-1, Sevilla 
- VfB Stuttgart 1-1; Grupa H: 
Arsenal - AZ Alkmaar 4-1 şi 
Standard Liege - Olimpiakos 
Pireu 2-0. 

M. Chiriliuc 

Meciuri, arbitri, 
observatori...

Daniel Badea - Septimiu Burtescu 
(Bucureşti/Târgovişte), arbitru 
de rezervă va fi Daniel Mirea 
(Bucureşti) iar observator fede-
ral - Florea Frusin (Bucureşti). 

[ În Liga I la fotbal, la jocul 
Pandurii Tg. Jiu - Gloria Bistriţa va 
oficia un “trio” gălăţean. În timp 
ce Liviu Ciubotariu şi Cătălin 
Savu vor  functiona ca asistenţi, 
Nicolaie Rainea va fi unul dintre 
observatorii federali. 

Sâmbătă, Silviu Veronel Ioan 
va fi observator la jocul Gaz 
Metan Mediaş - Politehnica Iaşi. 

[ În Liga  a II-a FCM Dunărea 

va juca în deplasare, cu FC 
Botoşani, partidă condusă de 
Constantin Romulus Pop (Tg. 
Mureş).

[ Programul meciurilor din 
Campionatul Naţional de juniori 
A şi B, de duminică: LPS Galaţi - 
Callatis  Mangalia, CSS Slobozia 
- Oţelul şi Săgeata Stejaru - FCM 
Dunărea. 

Gh. Arsenie   

„Dacă-i vrea Milan, 
cerem 10-12 milioane”

Scriam recent despre supă-
rările bulgarilor de la Oţelul şi 
despre eventualitatea plecării 
lor din curtea clubului gălăţean. 
Marius Stan, directorul general al 
grupării locale de Liga I, a confir-
mat ieri că există probabilitatea 
ca Jivko Jelev şi Stoian Kolev s-o 
termine cu Galaţiul. „Dragoste cu 
de-a sila nu se poate, asta să fie 
clar pentru toată lumea! Le-am 
explicat cum stau lucrurile, n-au 
dreptul să fie supăraţi numai ei 
că nu şi-au luat salariile şi nu ne 
permitem să rămânem în inferi-
oritate numerică atunci când vor 

ei”, a explicat şeful grupării roş-
alb-albastre, care susţine că aş-
teaptă oferte tentante pe adre-
sa lor. „Dacă vine AC Milan nu-i 
putem da pe 200.000 de euro, 
că va zice clubul cumpărător că-l 
luăm în râs. Cerem 10-12 milioa-
ne de fiecare, dar dacă îi cere Gaz 
Metan Mediaş, 200.000 e o sumă 
acceptabilă”, a adăugat Stan.  

„Jucătorii, precum acţionarii”

Şi nu numai bulgarii sunt de 
vânzare. „La iarnă va trebui să 
vindem tot ce se poate vinde. 
Chiar va fi o artă pentru condu-
cătorii din fotbal să poată vinde 
pe criza asta deoarece oferte 

la vânzare sunt o grămadă, iar 
la cumpărare nu se înghesuie 
nimeni”, anunţă conducătorul 
Oţelului în opinia căruia fotba-
liştii săi pot fi şi acţionari la club. 
„Ei trebuie să producă bani la 
clubul ăsta prin spectacolul pe 
care îl oferă. Prin rezultate aduc 
spectatori la stadion, prin punc-
tele obţinute mult mai mulţi 
bani din televizare şi din califi-
cări în cupele europene, care-s 
milioane, iar în felul acesta se 
pot da salarii la timp, ba chiar 
pot fi şi mărite”, este de părere 
directorul general al roş-alb-al-
baştrilor. În felul acesta, clubul 
ar putea funcţiona şi fără con-
ducere, nu-i aşa? 

Marian Iancu, ironizat de gălăţeni
Patronul lui FC Timişoara a pronosticat, pentru un ziar central, că meciul de duminică, de la Galaţi, 

va fi câştigat de echipa sa cu scorul de 3-1. „Lasă că vedem noi pe teren, nu aşa din gură”, a replicat 
antrenorul Oţelului, Dorinel Munteanu, în timp ce Marius Stan, directorul general al clubului dună-
rean, susţine că Iancu nu ştie pe ce se bazează. „Probabil crede că golurile vor fi marcate de Alexa şi 
Bourceanu sau poate le marchează chiar domnia sa”, a comentat oficialul „oţelar”. Mijlocaşii timişo-
reni Dan Alexa şi Alexandru Bourceanu sunt, însă, suspendaţi pentru jocul de duminică.

Dănuţ Lungu

FotBal  La iarnă vor fi scoşi la mezat jucătorii lui Dorinel

Ia „oţelarul”, 
neamule! 

] Ca să nu fie înghiţit de criză, Clubul Oţelul îşi va scoate 
jucătorii la tarabă ] „Va fi o adevărată artă să vinzi fotbalişti 

pe timp de criză”, este de părere Marius Stan ] Jelev şi Kolev costă 
200.000 de euro fiecare

Împrumut bancar 
pentru salarii

Până atunci însă, ca să mai sca-
pe de datoriile pe care le are la 
jucători, Marius Stan susţine că a 
apelat la bănci: „Altă variantă nu 
este decât să cerem un împrumut 
bancar, iar dosarul este în stadiu 

final, însă cea mai mare parte a 
restanţelor o vom achita abia în 
ianuarie, atunci când va veni cea-
laltă jumătate din drepturile de 
televizare şi banii de pe transferul 
lui Bourceanu.” „Oţelarii” au de în-
casat trei salarii – pe august, sep-
tembrie şi octombrie – şi câteva 
bonusuri de victorie.  

Marius Stan consideră că a găsit rezolvarea 
pentru a ieşi din criza financiară

La balon (în dreapta) ex-gălăţeanul Iulian Apostol...
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Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Citaţii

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (002480/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(002480/NC-439)
•  S.C. DACOMARI S.R.L.  execută 
la termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0084043/NC-3330)
•  Decupaje  pereţi +transport, con-
fecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0084043/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0084012/NC-85129)
•  Spălătoria Spiridon  specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0083703/NC-85561)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(009710/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(009710/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0082771/NC-112909)
•  Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5‑ 4 tone, 0741568633. (11/09/
cs/02/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie.  0769123315, 
0770508663. (003652/NC-161483)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (003659/
NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0083884/NC-184444)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (vl/NC-197727)
•  Electrician  autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(009830/NC-199025)
•  Particular  execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, boi-
lere, subsoluri bloc. Tel. 0748691969. 
(009562/NC-199188)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere), 
gratuit plase ţânţari, reducere pensi-
onari. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005. (0083944/NC-206718)
• Filmări HD, fotografii, evenimente. 
0745973995. (009521/NC-206778)
•  Repar televizoare  color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0083824/
NC-207719)
•  Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0082746/NC-207720)
•  Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu,  
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(002714/NC-209727)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, găuri 
hote, scule profesionale. 0723434777, 
0756780318. (003272/NC-214145)
• Execut puţuri forate 60 metri. Tel. 
0747684459. (007992/NC-214195)
• DJ +formaţie pentru petreceri, preţ 
minim. Tel. 0758534376. (002543/NC-
215794)
• Asigurăm orchestră nunţi, seriozita-
te, profesionalism. Tel. 0757663146. 
(002543/NC-215795)
• Curse interne (Otopeni), Mercedes, 
non stop. 0753141237. (002676/NC-
216267)
• Zugrăveli, rigips, lambriuri, faianţă, 
termoizolaţii. 0752979107, 0746861850. 
(002746/NC-216540)
• Transport marfă 1 leu /km, variante. 
Tel. 0745900592. (002975/NC-217213)
• Executăm, reparăm jaluzele toate ti-
purile, rulouri ext., int., PVC, Al şi lemn 
la preţ de producător, montaj gratuit. 
Tel. 0751470630. (009040/NC-217795)
• Parchet masiv, laminat, şlefuire, mon-
taj profesional. 0758389263. (0083799/
NC-217948)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcuiesc 
cu scule profesionale. 0745636418. 
(0083799/NC-217953)
• Transport marfă 2 t, volum 21 mc. 
0741056053. (003154/NC-218144)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (003334/
NC-218335)
• Construim case, structură lemn, 
terase, foişoare, garaje, garduri. 
0744395480. (009233/NC-218363)
• Executăm amenajări interioare, fa-
ianţări, zugrăveli, glafuri, instalaţii 
electrice, sanitare, parchetări, izolaţii 
termice şi termopane. 0741682817, 
0236425202. (003411/NC-218594)

• Domnişoare senzuale oferim ma-
saj într-o atmosferă intimă la salonul 
nostru. Tel. 0754590843, 0735134934. 
(003438/NC-218644)
• Meseriaş cu experienţă Italia 15 ani 
execut amenajări interioare, aparta-
mente, case la cheie, rog seriozitate, 
ofer seriozitate pentru orice lucrare. 
Tel. 0753970291. (003448/NC-218678)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (009390/NC-218844)
• SC Meviprest cu schelă proprie exe-
cută lucrări de placări cu polistiren, 
sudură mase plastice, sudură argon 
(aluminiu, inox, cupru etc), operaţii 
de îndreptat jante auto. 0742789173. 
(009395/NC-218860)
• Transport persoane, ieftin, oriunde 
şi oricând. 0766566056, 0723853433. 
(003513/NC-218879)
•  Curse aeroport VW Passat, 2008, 
250 lei. Tel. 0762003848. (003519/NC-
218932)
• Execut puţuri forate. Tel. 0740737139. 
(003551/NC-219009)
• Echipă de profesionişti execută con-
strucţii vile, case, amenajări interioare 
şi exterioare, şarpante, fundaţii etc. 
0756983606. (009458/NC-219070)
• Termoizolaţii, hidroizolaţii, inter-
foane, amenajări interioare, încălzire 
prin pardoseală şi instalaţii electrice 
la cele mai mici preţuri. 0766658559, 
0752545471. (003597/NC-219101)
•  Sudor  execut lucrări conf. metalice, 
fier forjat, garduri etc. Rapid, garantat 
calitativ. 0751507912. (003601/NC-
219107)
•  Hidroizolaţii , calitate, materiale per-
formante, preţ avantajos. 0741229086. 
(003613/NC-219160)
• Instalaţii sanitare, reparaţii şi finisaje 
interioare. G+F. 0754920835. (003637/
NC-219235)
• Familie zugrăvim, tapetăm, izolăm, 
parchetăm. 0747367895, 0745501587. 
(003662/NC-219294)
• FILMĂRI VIDEO ŞI POZE. CALITATE 
ŞI PROFESIONALISM. TELEFON: 
0740/245624. (11/09/cs/07/NC-219428)
• Transport persoane Galaţi -Otopeni 
-Băneasa. Tel. 0743852661. (003723/
NC-219499)
•  Rapid şi avantajos  izolaţii cu polis-
tiren, amenajări interioare, tâmplărie 
Al şi PVC. 0740019962, 0770648583. 
(003718/NC-219505)
• Particular zugrăveli, faianţă, rigips, 
glafuri geam şi uşi. 0740695586. 
(009584/NC-219508)
• Transport persoane Bucureşti, orice 
oră. Tel. 0742910802. (009635/NC-
219657)
• SC execută amenajări interioare, 
tencuieli, placări cu polistiren şi rigips 
(gresie, faianţă, glet, var), instalaţii 
sanitare, instalaţii electrice, acordă 
garanţii la orice tip de lucrări. Tel. 
0740050788, 0752881598. (009649/
NC-219695)
• Execut lucrări amenajări interioa-
re, gresie, faianţă, stuco, bairamix. 
0743600907. (009664/NC-219796)
•  Balast, nisip, pământ   livrez la do-
miciliu. 0752425460. (003828/NC-
219819)
• Tapiţer repar, schimb feţe fotolii, 
canapele, recamiere. 0742840764. 
(003823/NC-219835)

• Transport persoane Zafira, 7 locuri, 
ieftin. 0745526240. (009695/NC-
219843)
• Executăm construcţii case amenajări 
interioare instalaţii sanitare, electrice. 
Tel. 0746889022. (009701/NC-219875)
•  Transport  marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (003846/NC-
219903)
• Executăm instalaţii sanitare, CT, 
termice, amenajăm apartamente la 
cheie, ieftin. 0747635818. (009721/NC-
219912)
• Organizăm mese festive, aniver-
sări copii, majorate, botezuri. Tel. 
0740552027. (0084073/NC-219998)
• Executăm rapid, de calitate, ame-
najări interioare. Tel. 0724591739. 
(003868/NC-220003)
• Executăm fântâni foarte până la 60 m, 
avantajos. Tel. 0754354362. (009748/
NC-220006)
• Maistru constructor echipă expe-
rienţă îndelungată execută toate ti-
purile de lucrări în domeniu cu sau 
fără materiale, oferim garanţie. Tel. 
0751275897. (003871/NC-220010)
• Aducem balast, nisip. Cărăm moloz 
cu autobasculabile capacitate trans-
port 4 tone. 0741244144. (009739/NC-
220017)
• Curse aeroport Opel 2008, 240 lei. 
0742782092. (003917/NC-220151)
• Executăm placări rigips, faianţă, 
gresie, zugrăveli, spart pereţi, zidării, 
tencuieli, instalaţii electrice şi sani-
tare. Tel. 0743386812, 0722969472. 
(009841/NC-220255)
• SC execută zidării, tencuieli, amena-
jări interioare. 0742620758. (009840/
NC-220256)
• Hidroizolaţii şi amenajări interioare. 
0741742826, 0336113347. (009850/NC-
220284)
• Executăm garduri, garaje, balcoane, 
grilaje, uşi metalice, zidării, tencuieli. 
0745952003. (003969/NC-220333)
• Executăm gleturi, zugrăveli, rigips, 
suntem muncitoare. 0749992714. 
(003969/NC-220334)
• Tâmplărie aluminiu şi PVC, cu 
geam termopan, reducere 25%. Tel. 
0740172017. (009861/NC-220336)
• Naturalizez păsări şi trofee. Tel. 
0336109155, 0749293602. (009875/NC-
220341)
• Amenajări interioare, negociabil. 
0761333603. (003981/NC-220374)
• SC Meira SRL execută lucrări de insta-
laţii termice şi sanitare la preţuri atrac-
tive. 0744614726. (003980/NC-220376)
• Meseriaş particular execut lucrări 
tencuieli, zugrăveli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (003987/NC-220396)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723‑014951, 0742‑
193596 (0208GC18/NC-168367)
• Societate autorizată asigură re‑
verificare metrologică apometre, 
20,00 lei /apometru, pentru pen‑
sionari tariful este de 19,00 lei /
apometru. Relaţii la magazinul 
Climaserv, Micro 21, bloc D9 parter, 
lâng Agenţia Loto. Tel. 0236473026, 
0741203377. (11/09/bc/21/NC‑
219490)

• Filmări profesionale, foto‑
grafii, avantajos. 0236324844, 
0741950976, 0747158824. (009789/
NC‑220228)

• Executăm gratii, porţi, balustrade, 
garduri fier forjat. Tel. 0762630844. 
(003727/NC-219553)

• Executăm confecţii metalice, 
structuri, elemente hale, birouri 
şi magazine pe structură metali-
că. Tel. 0744709520. (003727/NC-
219554)

• SC execută tâmplărie geam ter-
mopan, amenajări interioare, 
exterioare, hidro, termoizolaţii, 
confecţii metalice. Preţuri de criză. 
0744170830. (0084020/NC-219609)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi:  www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/09/bc742/NC-
188295)

• Ultima ofertă 2009! Şcolarizare ca-
tegoria B, 350 lei, la Şcoala de şoferi 
Autogal. 0236455455, 0729152715. 
(0083760/NC-217362)

• Confecţionăm tâmplărie din 
PVC şi Al din orice material. Caut 
colaboratori. Tel. 0753589659. 
(0084001/NC-218876)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, persoa-
ne autorizate, modificări sta-
tute. 0336802397, 0744124925. 
(0084110/NC-220140)

• Cabinet individual de psiho‑
logie ANDRONACHE MARIA, 
efectuează zilnic, între orele 
8,30 - 18,00, examinări psiho‑
logice pentru obţinere permis 
auto toate categoriile, atestate 
profesionale, agent pază, alte 
funcţii, şi permis portarmă. 
Relaţii la telefon: 0236/472799, 
0743/472799. (11/09/cs/13/NC‑
219430)

• Rate!!! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (09/09/BC/24/NC-
501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 0731325210, 0735778828, 
0722437530. (09/09/BC/24/NC-
66462)

• PROIECTARE CASE, HOTELURI, 
SPAŢII COMERCIALE, EXTINDERI, 
MODERNIZĂRI. 10% REDUCERE. 
0749850660, arta@visualcandy.eu 
(10/09/cs/57/NC-219098)

• Cabinet specializat înfiinţăm /
închidem /modificăm societăţi co-
merciale, PFA-uri. Tel. 0741732565, 
0721945588, 0761103316. (009511/
NC-219482)

Cereri de
Serviciu

• Persoană serioasă îngrijesc copil. 
0747570013. (003674/NC-219449)
• Şofer B, C, D, E atestate card pentru 
angajare. 0758932100. (009576/NC-
219514)
• Şofer B, C, D, E, card, cu atestat, experi-
enţă, solicit angajare. Tel. 0745613724. 
(003785/NC-219545)
• Absolventă a Facultăţii de Drept, pro-
moţia 2009, vechime în câmpul muncii 
3 ani, posesoare permis de conducere 
cat. B solicit angajare. Tel. 0768909530. 
(0084025/NC-219775)
• Experienţă ca economist contabil 
primar, operator PC, caut loc de mun-
că. 0742202359. (003829/NC-219851)
• Şofer B,C,D,E, card, atestate, experi-
enţă, solicit angajare chiar şi şofer per-
sonal, rog seriozitate. Tel. 0747512179. 
(009725/NC-219925)
• Îngrijesc copil sau bătrână. Tel. 
0766414050. (009778/NC-220090)
• Îngrijesc copii (menaj). Tel. 
0748362004. (009825/NC-220272)

• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(11/09/cs/08/NC-200090)
• Butelii aragaz obişnuite Petrom, am-
balaj, en-gross. 0753136267. (0083939/
NC-211964)
• Vând ţeavă trasă, diametru 219, recu-
perată, lungimi 6 - 12 mm, 1,2 lei/kg, 
0765600201. (10/09/cs/41/NC-215328)
• Vând cocoşi 3-4 kg,   curcani   10-15 
kg, crescuţi la curte. Tel. 0745660391. 
(002508/NC-215769)
• Avantajos ladă congelare orizontală. 
0744390324. (008468/NC-215971)
• Vând avantajos mese, scaune tapi-
ţate restaurant (folosite). 0743073075. 
(002597/NC-215988)
•  PEPINIERA LIEŞTI  livrează toate 
speciile de pomi fructiferi. 0745327444, 
0236821976. (002772/NC-216611)
• Vindem rumeguş, lemne de foc în 
baloţi, stoc nelimitat, Chiscani, Brăila. 
0239664002, 0726184130. (0083878/
NC-218523)
• Vând lemne foc fag, 250 mc, cu 
transp. la domiciliu. Tel. 0747409791. 
(003641/NC-219260)
• Vând rochie mireasă 36-38, made 
in Germany, model prinţesă cu tre-
nă, stare impecabilă, 400 euro neg. 
0764142838. (009514/NC-219290)
• Vând pat şi 2 fotolii. 0754810202. 
(003667/NC-219308)
• Vând aragaz electric cu 4 ochiuri. 
0752001008. (003667/NC-219309)
• Garaj str. Oltului, Micro 17. Tel. 
0740542408. (009539/NC-219346)
• Vând grajd 700 mp plus teren aferent 
în com. Lieşti. 0749957168. (003705/
NC-219474)
• Vând aparatură coafor, manichiură, 
pedichiură, masaj, solar, preţ avanta-
jos. 0744259820. (009613/NC-219595)
• Tratamente naturiste Stelian 
Fulga, dezintoxicare ficat, rinichi. 
0726561232. (009622/NC-219623)
• Centrală Ferolli 10 mil. neg. 
0751817420. (003793/NC-219708)
• Vând utilaje PVC, preţ 5000 lei neg. 
0751805967. (vl/NC-219729)
• Vând   garaj   beton, Micro 16, zona 
Şcoala 11. 0722217936. (009679/NC-
219803)
• Vând pomi fructiferi autorizaţi, 17 lei, 
stoloni căpşuni, 0,5 lei, bulbi lalele, 1,2 
lei. 0768462999. (003848/NC-219902)
• Vând bile plastic copii. Tel. 
0740552027. (0084073/NC-219999)
• Vând avantajos garaj Ţiglina I. Tel. 
0721217358. (003866/NC-220005)
• Lichidez gospodărie: mobilă şi obiec-
te electrocasnice. Tel. 0723919310, 
0236432024. (009737/NC-220019)
• Vând pat o persoană, cu saltea şi 
maşină de cusut Veritas pentru colec-
ţie. Tel. 0236418137 sau 0744477227. 
(003797/NC-220028)
• Vând garaj beton, beci, lumină, te-
ren proprietate, Ţiglina II, lângă Liceul 
Pedagogic. Tel. 076926421. (003879/
NC-220040)
• Vând fân. Nr. tel. 0236342962. 
(009783/NC-220106)
• Vând colţar mare de sufragerie, preţ 
avantajos. Tel. 0761646599. (009782/
NC-220107)
• Vând convenabil 25 grinzi metalice 
pentru hală industrială, cu deschidere 
de 14 m. Tel. 0746383425. (003908/NC-
220138)
• Vând 100 kg nuci, 4 lei /kg. 
0742502502. (003904/NC-220142)
• Vindem becuri energoeconomi-
ce, preţuri atractive. Tel. contact 
0723363141. (0039185/NC-220152)
• Vând garaj -curent, izolaţie recentă, 
şapă ciment, bl. F5, Complex Siret, 
M16. 0742226698. (003927/NC-220213)
• Vând, urgent, la preţuri foarte mici, 
mobilă dormitor şi sufragerie. Tel. 
0722622913. (009815/NC-220220)
• Vând maşină de cusut şi ornamen-
te florale. 0751856257. (003942/NC-
220243)
• Vând pătuţ din lemn pentru copil 
şi scaun maşină. Tel. 0744516688, 
0748863995. (009821/NC-220275)
• ARBORE DE MĂTASE, SALCIE 
CURGĂTOARE, SMOCHIN. TEL. 
0749336004, 0336807801. (009860/
PF/220278)
• Vând barcă pneumatică şi sonar. Tel. 
0756227909. (003957/NC-220294)
• Vând goblenuri. 0762773533. 
(003952/NC-220299)
• Vând /închiriez garaj Mazepa şi 
Centru sau schimb auto. 0763775144. 
(003971/NC-220318)
• Vând schelă. 0754594064. (009863/
NC-220337)
• Vând butelie. Tel. 0744812623. 
(003986/NC-220398)
• SC vinde mobilă, electrocasni‑
ce, saltele, second-hand, import 
Germania, bdul G. Coşbuc lân‑
gă Liceul CFR. Tel. 0745807371. 
(0083690/NC‑216780)
• Vând utilaje mobilă PAL, se ofe‑
ră spaţiu producţie fără chirie. 
0731335006. (0084029/NC‑219750)

• Firmă vinde şi montează pavaj şi 
piatră naturală. Tel. 0730007359. 
(0084015/NC-219475)

• Vând barcă motor +peridoc, stare 
perfectă, eurocontainer deose-
bit şi şalupă oţel, 10 m, nouă. Tel. 
0744709520. (003727/NC-219555)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (11/09/cs/02/NC-
158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0747546131. (009279/NC-218502)
• Cumpăr porumb boabe, 20 tone. 
0745004552. (009459/NC-219068)
• Anticariat cumpără cărţi, biblioteci 
parţial /complete, monede, bancnote, 
bilete ipotecare, cărţi poştale, vederi, 
insigne, medalii, decoraţii, ziare tim-
brate, timbre clasice, efecte militare, 
tablouri, mobilier interbelic, cartele 
telefonice, monede euro, antichităţi 
diverse. Relaţii zilnic 0236323500, 
0751167540. (0084013/NC-219453)
• Cumpăr viţei şi viţele 6-10 luni, ofer 
4 lei/ kg viu. Relaţii 0730653253. 
(003925/NC-220224)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999, aer condiţionat 
-599. Tel. 0745353977 (11/09/mr/01/
NC-219291)
• Urgent, instant gaze, maşină de cusut, 
triploc, scule electrice. 0766686392. 
(009759/NC-220071)
• Vând Nokia N96, Nokia 5800D. 
0746393043. (009837/NC-220260)

• Neosoft vinde din stoc calcu‑
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(11/09/cs/07/NC‑219427)

• Administratorul judiciar anunţă 
creditorii S.C. Sigma Comservice SRL 
Smulţi, jud. Galaţi (cu sediul social 
în Comuna Smulţi, jud. Galaţi, CUI: 
3007615, J17/1945/2007) faptul că 
Tribunalul Galaţi a dispus deschiderea 
procedurii de insolvenţă în conformi-
tate cu prevederile Legii nr.85/2006 
în Dosarul nr.518/121/2009. Informaţii 
privind procedura de insolvenţă a de-
bitoarei puteţi obţine accesând: www.
bpi.ro sau office@lichidarifirme.ro. 
(11/09/ext./08m/NC-220291)

• Cabinet Individual de Practician în 
Insolvenţă Negoescu Gheorghe, lichi-
dator al SC M&P Nav SRL Galaţi, vinde 
prin licitaţie publică cu strigare în str. 
Portului nr. 41, bl. Brateş 2, ap. 3 la data 
de 9.11.2009, ora 13,00, din patrimo-
niul debitoarei un autoturism marca 
Dacia 1310 Break, cu an de fabricaţie 
1998, cu preţul de pornire de 1000 lei 
fără TVA. Relaţii suplimentare la tel. 
0770844951 şi 0723528182. (0084068/
NC-219908)
• În data de 13 noiembrie 2009, ora 
10,00, se va vinde la licitaţie imobilul 
reprezentând teren arabil fără con-
strucţii situat în extravilanul munici-
piului Galaţi, tarla T-34, parcela P-137, 
lotul 8bis, în suprafaţă de 5.000,00 
mp, proprietatea părţii debitoare de-
functe Banea Simion, prin moşteni-
torii acestuia, în dosarul de executare 
nr. 184/2008 aflat pe rolul Biroului 
Individual Executor Judecătoresc 
Munteanu Laura. (009611/NC-220234)
• Primăria comunei Pechea, jud. Galaţi, 
scoate la licitaţie publică, în vederea 
concesionării, suprafaţa de teren de 
3,04 ha, situat în extravilanul comunei 
în tarlaua 98, parcela 889/1. Licitaţia va 
avea loc la data de 27.11.2009, la sediul 
primăriei, ora 10,00. În caz de nead-
judecare licitaţia se va repeta lunar. 
(0084082/NC-220267)

• SC.RALCO matrimoniale. 0236415902, 
0741715321 după ora 16. (0076090/NC-
21076)
• Italieni doresc să cunoască doam-
ne, domnişoare române. 0744901967, 
00393407079114. (009620/NC-219624)

• Meditez matematică cls. V-XII. Tel. 
0757636297. (002328/NC-215259)
• Meditez individual orgă electronică. 
0746254831. (002417/NC-215471)
• Meditaţii matematică liceu confe-
renţiar universitar, 27 ani vechime. 
0746138883, 0722775605. (003600/
NC-219109)
• Profesoară meditez V-XII, română, 
engleză, franceză, italiană, germană. 
0743007655. (003708/NC-219452)
• Meditaţii şi traduceri autorizate limba 
franceză. Tel. 0726305976, 0770531351. 
(003760/NC-219581)
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (009692/NC-219822)
• Matematică III-VIII. 0236323470, 
0742045272. (003850/NC-219921)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!!  Operare 
PC(începe pe 6.11) şi Engleză(începe 
pe 10.11), Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Italiană, Spaniolă, Germană, 
Inspector resurse umane. Plata în 
rate, certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.09/
gc02/NC-69028)

• Pierdut certificat constatator nr. 
30125 din 17/05/2005. Se declară nul. 
(0084116/NC-220249)
• Pierdut legitimaţie ICMRSG marca 
3009. Se declară nulă. (0084084/NC-
220254)
• Pirdut certificat înmatriculare al SC 
Vizentin SRL Iveşti. Se declară nul. 
(0084083/NC-220257)
• Pierdut legitimaţie serviciu 
ArcelorMittal, Huzum Gh., marca 
67181. Se declară nulă. (0084081/NC-
220269)
• Pierdut poliţă de asigurare Euroins 
Ideal Casa HA115996 aflată în gestiu-
nea Bestklass Broker de asigurare SRL. 
Se declară nulă. (0084120/NC-220345)
• Găsit Coker auriu. 0723691739. 
(009870/NC-220347)
• Pierdut contract închiriere nr. 28920. 
Se declară nul. (0084119/NC-220348)
• Pierdut contract de vânzare-cumpă-
rare nr. 24323/1992 şi proces-verbal 
de predare-primire a locuinţei în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Popa 
Costică apartament situat în cartier 
Micro 20, bl. A1, ap. 40. Se declară nule. 
(0084090/NC-220388)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de stu-
dent pe numele Fâşie Valentina. Se 
declară nule. (0084092/NC-220389)
• Pierdut ştampilă SC Ada Style SRL, 
Irismob 2008 SRL. Se declară nule. 
(0084123/NC-220417)
• Pierdut chitanţier, seria GLCAS, nr. 
1064-1113 inclusiv. Se declară nul. 
(11/09/cs/09/NC-220428)

• Vând tractoraş U445, preţ negociabil. 
0743791055. (009355/NC-218802)
• Vând coloană de irigat, completă. 
0749957168. (003705/NC-219451)
• Vând tractor U650, plug , Met 12000 
lei. Tel. 0740283853. (003817/NC-
220237)
• Ceseu tocat, deiu. măcinat, plug re-
versibil 45C, Beissbarth unghi fuga. 
0236863472, 0752523796. (009642/
NC-220238)
• Tractor U650, stare perfectă. 
0740435629. (009836/NC-220263)

•  CURSURI CALCULATOARE  
acreditate Ministerul Muncii şi 
Învăţământului, cu recunoaştere in-
ternaţională. Elinfo -zona General.  
0236312656, 0722926996, www.el-
info.ro. (0083924/NC-219067)
• Organizăm cursuri  unghii tehnice. 
Tel. 0726794176. (0084053/NC-219533)
•  Newinfo Company ‑Club Alice 
organizează cursuri cu cele mai 
mici preţuri:  operator PC, lb. străi-
ne, coafor, manichiură unghii tehnice, 
reflexoterapie, cosmetică, SSM. Tel. 
0236437177, 0741393712. (0084047/
NC-220031)

• Meditez avantajos la matematică pen-
tru gimnaziu şi liceu. Tel. 0236437129, 
0740576647. (009738/NC-220018)
• Meditez matematică V-VIII. Tel. 
0747770115. (003873/NC-220045)
• Profesor meditez limba engleză. 
0746994353. (002931/NC‑217561)

• Meditaţii matematică/infor‑
matică clasele V-XII. Experienţă, 
răbdare,seriozitate. Tel. 
0770292136. (vl/NC‑218694)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzări apartamente

Gars. Ţig.I, A‑uri, p/4, ultraîmb, modif.  ‑ 100.000 lei
Gars. Ţig. I, et. 3/4, curat, simplu  ‑ 75.000 lei neg.  
Gars.Ţig. I, et. 3/4, la cheie, modern  ‑ 82.000 lei neg.
Gars.Ţig. I, et. 12/12, balcon, la cheie  ‑ 85.000 lei 
1 cam. Micro 40, et. 1/4, stradal, AC, g, f, spaţios  ‑ 83.000 lei neg. 
1 cam. Maz. I, et. 2/4, la cheie  ‑ 110.000 lei neg.
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  ‑ 125.000 lei neg. 
1 cam. Micro 39, stradal, et. 3/4, 36 mp, curat  ‑ 100.000 lei neg. 
2 dec. Micro 16,  et. 3/4, termop., g, f, p, curat  ‑ 150.000 lei neg.
2 dec. Micro 18,  et. 9/10, spaţios, ultralux, mobilat  ‑ 43.000 E neg.
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext.  – 175.000 lei neg.
2 dec. Maz. II,  et. 4/4, iz. nouă, 2 balc., modificat  ‑ 43.000 E neg.
2 dec. Micro 21,  et. 4/4, iz. nouă, termop., AC, f, g, p  ‑ 140.000 lei neg.
2 dec. Port,  et. 4/10, termop., f, g  ‑ 37.000 E neg.
2 sdec. Micro 17,  et. 4/4, iz. nouă, termop., f, g  ‑ 130.000 lei neg.
2 dec. Micro 16,  et. 4/4, la cheie, iz. în garanţie  – 140.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. II,  et. 4/9, ultralux, la cheie  ‑ 60.000 E neg.
3  dec. Maz. II, et. 8/8, iz. nouă, 2 gr. sanit, 4 balc, la cheie, neg.  
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu, liber  ‑ 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 1/4, simplu  ‑ 175.000  lei neg.
3 sdec. Micro 38, et. 1/4, simplu, curat  ‑ 140.000 lei neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termop, iz. ext  ‑ 55.000 E  neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, simplu, 2 băi, 2 balc.  ‑ 200.000 lei  neg.
3 dec. PC, 3/4  et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux  – 75.000 E neg.
3 dec. PC, p/4, simplu, balcon, liber  – 70.000 E neg.
3 sdec. Micro 16, et. 1/4, la cheie, modificat  ‑ 170.000 lei neg.
3 dec. Micro 19, et. 2/10, 2 băi, amenajat, CT  ‑ 53.000 E neg. 
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  – 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT  – 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi  ‑ 150.000 lei neg.
4 sdec.  Micro 39 B, et. 3/4, termp.,  g, f, p, contorizat  ‑ 140.000 lei neg. 
4 dec. Maz. II, p/4, simplu, liber  ‑ 65.000 E  neg.
4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat  ‑ 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat  ‑ 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  ‑ 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 
2 WC, iz. nouă   ‑ 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob.  ‑ 205.000 E

 Vânzări case şi terenuri

Teren staţiunea Mangalia, ST‑ 600 mp, D‑20 m, zona vile  ‑ 45.000 E neg. 

Casă nouă zona Metro, ST‑258 mp, SC‑ 80 mp, p+1, zidărie  ‑ 78.000 E neg. 

Teren DN 26, ST‑1000 mp, D‑20 m, toate utilităţile  ‑ 35 E/mp neg.

Loturi casă, sat Fileşti, S‑500 mp  ‑ 20.000 lei neg. 

Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m  ‑ 15 E/mp neg.

Vânători, S‑700 mp, D‑17 m, intravilan  – 34 E/mp neg.

Gârboavele, S‑3.500 mp  ‑ 8 E/mp neg.

Zătun, S‑36.000 mp  ‑ 1 E/mp neg.

Arcaşilor, S‑500 mp, toate utilităţile ‑  neg.

Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartier nou  – 15 E/mp neg.

Odaia Manolache, S‑2000 mp, D‑30 m, intravilan  – 25 E/mp neg.

Movileni, în centru, S‑540 mp, D‑19 m, toate utilităţile  ‑ 25 E/mp neg. 

Vânători, intravilan, S‑1000 mp, D‑20 m  ‑ 35 E/mp neg.  

Staţiunea Saturn, ST‑ 425 mp, D‑19 m, toate utilităţile  ‑ 250 E/mp neg. 

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, parter, pt. birou, nemob.  – 150 E/lună 
1 cam. Maz. II, mobilat, utilat, curat  – 500 lei/lună
2 dec. Micro 17, et. 2/4, mobilat, utilat, lux   ‑ 300 E/lună
3 dec. Micro 13B, et. 4/4, mobilat, contorizat   ‑ 650 lei/lună
4 dec. Ţig. I, et. 4/8, mobilat, utilat, curat  ‑ 1200 lei/lună

• Proprietar vând garsonieră Micro 40, 
I-uri, etaj 4, WC, balcon, 15 mp, 27500 
lei. 0740462010. (003706/NC-219473)
• Ţiglina I, bl. A7, et. 1, modern 
amenajat, 105000 lei. 0771603815, 
0744709921. (009626/NC-219616)
• Vând garsonieră, Micro 40, bl. C, îm-
bunătăţiri, proprietar. 0740957264. 
(003838/NC-219877)
• Garsonieră complet renovată, baie, 
bucătărie, mobilat, utilat, Micro 39, 
75000. 0748107533. (009717/NC-
219906)
• Urgent garsonieră, etaj 1. 0746474992. 
(11/09/bc/7/NC-219976)
• Vând garsonieră ultracentral, 
Domnească 13, bloc Romarta veche, 
et. 3/4, neg. Tel. 0744540985. (003881/
NC-220035)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bl. I1, et. 
9/10, persoană fizică. Tel. 0740389083. 
(003936/NC-220246)
• Garsonieră Ţiglina I, bl. I1, etaj I, stra-
dal, îmbunătăţit, preţ 80000 lei. Tel. 
0758386823. (003961/NC-220319)
• Vând garsonieră nou utilată, 50000 E. 
Tel. 0728052341. (009892/NC-220427)

• Vând, urgent, garsonieră cu îm-
bunătăţiri de lux. 0740292931. 
(003167/NC-217954)

• Particular vând apartament o ca-
meră, D8, ICFrimu, et. 3, preţ 25.000 
euro. Tel. 0723565865, 0745109446. 
(002422/NC-216274)
• Vând apartament 1 cameră. 
0745655830. (009332/NC-218674)
• Vând 1 cameră R-uri Mazepa, 120000 
lei. 0742159070. (009556/NC-219463)
• Vând apartament o cameră vizavi de 
Billa 1. Tel. 0758010058. (009607/NC-
219781)
• Vând cameră Viaduct, et. 3, 560 mil. 
0745843865. (009703/NC-219890)
• Apartament 1 cameră I.C.Frimu, bloc 
mixt, etaj 1, 86000 lei. 0746474992. 
(11/09/bc/7/NC-219974)
• 1 cameră, Mazepa, vedere la Dunăre, 
la cheie. 0753311440. (11/09/bc/42/NC-
219979)

• 1 cameră, conf. I, bloc stradal. 
0236471070, 0729929178. (11/09/gc/6/
NC-220108)
• Vând ap. 1 cameră, decomandată, 
et. 1, str. Victor Papilian, Micro 40. Tel. 
0747864964. (009847/NC-220286)
• Mazepa, BR2, etaj 9/10, 36 mp, 1 mld. 
0721463745. (003971/NC-220313)
• P.f. vând apartament 1 cameră. Tel. 
0742739252. (009893/NC-220425)
• SC vinde apartament, în rate, preţ 
avantajos. 0733449100. (0084049/
NC-220077)

Vânzãri
2 camere

• SC vinde apartamente cu 1 şi 2 
camere Micro 39A, in RATE FIXE PE 
15 ANI - FINANŢARE PROPRIE, FĂRĂ 
BANCĂ ! Telefon: 0236425252. 
(10/09/cs/19/NC-192639)

• P.F vând 2 camere decomandate 
M20, et.4, 125.000 lei. 0746554486 
(003717/NC-212712)
• 2 CAMERE SPAŢIOS. TELEFON: 
0748647760. (11/09/cs/08/NC-217278)

• Vând apartament 2 camere, 4/4, 
Ţiglina I, preţ 120.000 lei neg. Tel. 
0744846778. (0083817/NC-217414)
• P.f. vând 2 apartament, 2 camere de-
comandate, centru şi Micro 18, neg. 
Tel. 0756533914, 0747181135. (008923/
NC-217415)
• P.f. vând apartament 2 camere deco-
mandate, Mazepa II, et. 1/4, 2 balcoa-
ne, curat, simplu, liber, 45.000 euro. 
0766544716. (009028/NC-217728)
• Urgent, 2 cam. sdec., renovat total 
2009, AC +termopan, termoizolat, 
parchet, g, f, Micro 40 parter, 130000 
neg. 0745256210. (009151/NC-218158)
• Vând 2 camere convenabil, accept 
credit. 0726104961. (009250/NC-
218521)
• Vând apartament 2 camere, semi-
decomandate, Micro 16, bl. A2, et. 4, 
mobilat, izolat recent, 1,35 mld. Tel. 
0743042591. (003492/NC-219021)
• Urgent, 2 camere, et. 1. Tel. 
0745671583. (003564/NC-219041)
• Vând 2 camere, semidec., îmbunătă-
ţit, liber, 100.000 fix. Tel. 0752881598. 
(003599/NC-219099)
• Apartament Biserica Sf. Vasile re-
novat, termoizolat, 2 cam., et. 2/4, 
200000 lei. Tel. 0336402817, după ora 
14,00. (009489/NC-219209)

• Vând ap. 2 camere, str. Domnească 
(zona pietonală), 46 mp, et. 2/7, 
fără îmbunătăţiri, 195.000 lei. Tel. 
0722305305. (10/09/ext./142m/NC-
219277)
• Vând urgent apartament cu 2 came-
re, Ţiglina II. 0763668777. (009510/NC-
219281)
• Apartament 2 camere, conf. I, Neacşu. 
0726173727. (003641/NC-219337)
• Mansardă, 2 decomandate, 50 mp, 
100000 lei. 0744694336. (009556/NC-
219461)
• Vând apartament 2 camere. 
0742159074. (005556/NC-219462)
• Vând ap. 2 camere dec., Micro 19, 
etaj 4, îmbunătăţit, 100000. Tel. 
0744146648. (009561/NC-219491)
• Vând ap. două camere sdec., îmbu-
nătăţit. Tel. 0742934612. (009565/NC-
219494)
• Vând apartament 2 camere, zona 
ICF, spate la 2 Babe, preţ 45.000 E. Tel. 
0745157126. (009598/NC-219567)
• Vând ap. 2 cam., Micro 40, et. 4/4, 
90.000 lei neg. Tel. 0742427887. 
(003748/NC-219568)
• P.f. vând, urgent, 2 camere sdec., 
3/4, Centru, îmbunătăţit, 35.000 E. 
0741065845. (009610/NC-219597)
• Vând urgent apartament 2 camere 
Micro 19, etaj 1, preţ negociabil. Tel. 
0236348038. (009640/NC-219665)

•   Vând  ap. 2 cam. D3, Ţiglina I, et. 
1, bloc consolidat. Tel. 0743305206. 
(0084026/NC-219681)
• Vând ap. 2 camere parter, extindere 
balcon, 2 băi, instalaţie separată, 2 
intrări, preţ 50000 E negociabil. Tel. 
0749089888. (003791/NC-219710)
• Apartament 1, 2, 3, camere, vile noi în-
cepând cu 90000 lei. Rate. 0745361207. 
(0084036/NC-219859)
• 2 semidecomandate, vedere la 
Dunăre, Ţiglina 1, bloc subsol, 
0755425102 (11/09/td01/NC-219930)
• 2 decomandate Mazepa 1, BR-uri, la 
cheie, 52000 E. 0740772506. (11/09/
bc/10/NC-219950)
• Vând 2 dec. I.C.Frimu, et. 2, simplu, 
2 balcoane, 160000 lei. 0769258513. 
(11/09/bc/9/NC-219953)
• Vând 2 dec. Ţiglina I, et. 2, CT, g,f,p,tm, 
200000 lei. 0769258513. (11/09/bc/9/
NC-219954)
• Vând 2 dec. Micro 20, etaj 3, simplu, 
140000 lei. 0723136361. (11/09/bc/9/
NC-219955)
• 2 camere Micro 21, îmbunătăţit, 
100000 lei. 0749080651. (009734/NC-
219971)
• 2 decomandate stradal, etaj 1, st =56 
mp, 138000 lei. 0746474992. (11/09/
bc/7/NC-219975)
• Vând 2 decomandate, zona Port, 
et. 2, simplu. Tel. 0752333791. (11/09/
gc/12/NC-219983)

• P.f. vând ap. 2 camere, Micro 20, 
îmbunătăţit şi întreţinut, preţ neg. 
0744475091, 0749235393. (009743/NC-
220001)
• 2 camere, bloc Atena, 2009, 78 mp, 
Mazepa -Faleză, 79.000 euro +garaj 
subteran =11.000 euro. 0744106690 
(0084035/NC-220024)
• P.f. vând apartament 2 camere, 
Ţiglina II, parter, îmbunătăţit şi ultra-
dotat. Tel. 0754966015. (009772/NC-
220098)
• 2 cam. Centru, simplu, 95000 lei. 
0746796493. (11/09/bc/5/NC-220177)
• Vând apartament cu 2 camere semi-
dec., Ţiglina 2, 125000 lei neg., îmbu-
nătăţit, exclus agenţii. Tel. 0758069003. 
(11/09/bc/6/NC-220178)
• Vând apartament cu 2 camere dec., 
Micro 21, 160000 lei neg., exclus agen-
ţii. Tel. 0728128776. (11/09/bc/6/NC-
220179)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, Mazepa II, et. 4/8, renovat 
complet. Tel. 0741218000, 0723174968. 
(003887/NC-220231)
• Vând apartament 2 camere, 2/4, 
Parfumul Teilor. Tel. 0743135590, 
0749575032. (009740/NC-220233)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere, et. 
3, Energiei 9, bl. 10D, zona IREG, îmbu-
nătăţiri, gresie, faianţă, uşi schimbate. 
Tel. 0753341441. (003939/NC-220245)
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20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

• Apartament 2 camere, circular, 51 
mp, parter, balcon, mobilat, simplu, 
127000 lei. 0745627510. (003935/NC-
220247)
• 2 DECOMANDATE 130.000 SAU 
SCHIMB CU 3. TEL 0755979336. (11/09/
cs/04/NC-220258)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa 
II, et. 1. Tel. 0742416261. (009851/NC-
220283)
• Ap. 2 camere, parter, Mazepa I. Tel. 
0742061641. (009845/NC-220287)
• Ţiglina I, stradal, etaj 1, 1,2 mld, sim-
plu, curat. 0758846694. (003971/NC-
220314)
• Urgent! 2 decomandate Micro 19, etaj 
4/10, stradal, 103.000 lei. 0741/104641. 
(11/09/cs/06/NC-220410)
• 2 camere, simplu, curat. 0726787528. 
(11/09/bc/8/NC-220412)
• VAND 2 CAMERE SEMIDEC, MAZEPA 
I, PARTER, LANGA PIATA ANCORA, 
IN SPATELE SCOLII 28, EXTINDERE 
(FUNDATIE TURNATA), SUP TOT 80M 
PATRATI, TEL. 0721795783 (SMS/NC-
220423)

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Apartament 2 camere Port, ame-
najat şi utilat lux. 0744796070. 
(003312/NC-218291)

• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, proprietar, ICFrimu. Tel. 
0747982608. (009430/NC-218957)
• 3 camere Micro 20, la cheie, 50000 
euro. 0753315168. (009558/NC-
219459)
• 3 camere Nae Leonard, recent re-
novat, izolaţie int. -ext., îmbunătăţit, 
preţ neg. 0755998320, 0742702897. 
(003704/NC-219467)
• Vând apartament 3 camere dec., 
Micro 39B. Tel. 0336427239. (009594/
NC-219534)
• Vând apartament 3 camere. 
0741464601. (003762/NC-219579)
• Vând apartament 105 mp, bloc Vega 
(Faleză), et. 3, amenajat lux, mobilat, 
nemobilat. 0732206233. (009633/NC-
219661)

• 3 decomandate, Ţiglina II, 70 mp. 
0721174417. (009659/NC-219773)
• Vând apartament 3 cam., M21, totul 
nou, preţ neg. Nr. tel. 0743781449. 
(003819/NC-219811)
• Vând apartament 3 camere, Mazepa 
II, bl. DL, toate îmbunătăţirile. 
0722461681. (009684/NC-219828)
• Vând apartament 3 camere, bloc 
nou, mobilat şi utilat. 0755570864. 
(0038257/NC-219831)
• P.f. 3 dec., bloc nou, Piaţa Centrală. 
0728928192. (0084036/NC-219860)
• Trei dec., lux, vedere Dunăre, 120 mp. 
0745361207. (0084036/NC-219866)
• 3 decomandate, Mazepa 2, îmbună-
tăţit, etajul 3, A-uri, 0757241636 (11/09/
td01/NC-219931)
• P.f. vând apartament 3 camere PS-uri. 
0748121233. (009728/NC-219947)
• Persoană fizică 3 decomandate, Micro 
20, spaţios, avantajos. 0746070404. 
(11/09/bc/2/NC-219951)
• Vând ap. 70 mp, parter, cartier Micro 
39B. Tel. 0752607552. (009732/NC-
219972)
• Siderurgiştilor Vest, îmbunătăţit, par-
ter, balcon, T, 40000 E. 0747708566. 
(11/09/bc/7/NC-219973)
• Vând 3 decomandate Nae Leonard, P, 
balcon. Tel. 0752333791. (11/09/gc/12/
NC-219982)

• Vând/ închiriez apartament 3 ca-
mere, îmbunătăţit (AC, termopan, 
centrală), Mazepa I. Tel. 0728038558. 
(009474/NC-220026)
• Vând ap. 3 cam., ICFrimu, S3. 
0743006845. (003877/NC-220041)
• Vindem apartament 3 camere în 19. 
0744363189. (009770/NC-220055)
• Vând apartament 3 camere, bloc 
Vega (Ultimul Leu). Tel. 0745334129. 
(009763/NC-220064)
• 3, parter, Frunzei, M17, deosebit, 
60.000 E neg. 0766577146. (003893/
NC-220075)
• 3 decomandate Nae Leonard, 
centrală termică, aer condiţionat. 
0236471070, 0729929178. (11/09/gc/6/
NC-220110)
• Apartament 3 camere, decoman-
date, 2 băi, 3 balcoane, str. Portului, 
vedere la Dunăre, 52.000 euro neg. 
0745655297. (003902/NC-220118)
• Vând 3 cam Ţig 2, 3/4, 2 balc 45000 
eu. 0745253311 (11/09/mr/11/NC-
220123)
• 3 cam. Micro 38 parter, 110000 lei. 
0753673024. (11/09/bc/5/NC-220174)
• Vând apartament cu 3 camere semi-
dec., Micro 16, 165000 lei neg., exclus 
agenţii. Tel. 0728128776. (11/09/bc/6/
NC-220180)
• Vând apartament cu 3 camere dec., 
I.C.Frimu, 180000 lei neg., exclus 
agenţii. Tel. 0758069003. (11/09/bc/6/
NC-220181)

• Vând 3 camere, ultracentral, 4/4, CT, 
AC, termopan. 0741102115. (009696/
NC-220236)
• 3 DECOMANDATE IC FRIMU, 200.000 
LEI. TEL 0745159950. (11/09/cs/04/NC-
220261)
• Vând ap. 3 semidec., et. 1, Micro 19, 
îmbunătăţit. Tel. 0740619040. (003958/
NC-220293)
• P.f. vând ap. 3 camere dec., Mazepa, 
stradal, liber, et. 1/4, CT, T, UM, GR, 
F, P, accept credit. Tel. 0766502543. 
(003947/NC-220303)
• P.f. ap. 3 camere semidecomanda-
te, etaj 3/4, situat la Parfumul Teilor, 
negociabil. 0724995318. (003965/NC-
220320)
• 3 camere, simplu, curat. 0733012546. 
(11/09/bc/8/NC-220409)

• Vând apartament 3 camere de-
comandate, etaj II, bloc B1 (între 
Trei Star şi Piaţa Ancora, Mazepa 
I), cu îmbunătăţiri, inclusiv garaj în 
zonă, 65000 euro. Tel. 0724287557. 
(0083406/NC-213431)

• Vând /schimb cu ap. 1-2 camere plus 
diferenţă apartament N. Leonard, 
C-uri, etaj 3, 4 camere transformat în 
3, ultraîmbunătăţit. Tel. 0748037252. 
(003638/NC-208787)
• Urgent ap. 4 camere, utilat, Micro 
17 +garaj, 75000 E. Tel. 0741066123. 
(009316/NC-218590)
• Vând apartament 4 camere modi-
ficat. Tel. 0723244448. (009353/NC-
218717)
• Vând 4 camere Micro 19, P, 80 mp, 
tmp,g,f,p. Tel. 0748848320. (11/09/
gc/12/NC-219981)
• Vând ap. 4 camere, semidec., et. 1, 
Micro 39A. Tel. 0755776470. (009745/
NC-220000)
• Vând apartament 4 camere, parter, 
situat pe str. Gh. Doja. Tel. 0754612693. 
(003931/NC-220251)
• Bloc Vega, zona Ultimul Leu, reno-
vat, 90000 E. 0747708566. (11/09/
bc/7/NC-219977)

• Duplex, construcţie 2008, garaj, de-
misol, 140 mp. 0745361207. (0084036/
NC-219861)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• URGENT CUMPĂR 1 CAMERĂ ŞI 
GARSONIERĂ. 0767070871. (11/09/
cs/08/NC-190221)
• Cumpăr ap. 1 cam. sau garsonieră. 
0760271432. (11/09/bc/5/NC-220176)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (11/09/cs/08/NC-190222)
• Cumpăr 2-3 camere, accept şi etaj 
superior. 0755165298. (009250/NC-
218415)
• Cumpăr ap. 2 cam. exclus et. 4, 
ofer 85-90000 lei. Tel. 0743986077, 
0745040684. (003604/NC-219116)
• Căutăm 2 sau 3camere decoman-
date, cash, zonă liniştită, 0755425102 
(11/09/td01/NC-219932)
• Cumpăr urgent 2,3 camere, cash. 
0236471070, 0749374726. (11/09/gc/6/
NC-220182)
• Cumpăr apartament. Preiau datorii 
0753030480. (1109gc10/NC-220297)
• Cumpăr apartament Micro 20,21 de 
preferat bloc nou, spaţios. 0763775144. 
(003971/NC-220346)
• Cumpăr 2 camere, zona Micro 18, 19, 
20, 21, etaj intermediar. 0754/267318, 
0336/881786. (11/09/cs/06/NC-220416)

• Cumpăr apartament 2 came-
re, exclus agenţie. 0743399806. 
(009842/NC-220253)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (11/09/cs/08/NC-190223)
• P.f. cumpăr ap. 3 cam., în zona Ţiglina 
III, Doja, Siderurgiştilor, exclus agenţii. 
0740249625. (009663/NC-219799)

• P.f. cumpăr apartament cu 3 ca-
mere prin "Prima Casă", ofer 1,8 
mld. Tel. 0743044846. (009879/
NC-220387)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

- gars., Tig I, 4/4, 25mp, simpla,  72.000 LEI
- gars., Tig I, Str. Brailei, 3/10, simpla,  75.000 LEI
- gars., Tig II, 4/10, imbunatatita, cu balcon,  87.500 LEI
- gars., M 19, 3/4, Langa Piata,  70.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 2/4, mobilat,  30.000 EURO
- 1 cam, Mazepa II, p/10, G,F,P,T, bloc mixt,  30.000 EURO
- 1 cam PC, 2/8, 40 mp, bloc nou,  35.000 EURO
- 1 cam, Tig I, 6/7, imbunatatit, bloc mixt,  30.000 EURO
- 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt,  120.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, bloc mixt, simplu,  100.000 LEI
- 1 cam, SDV, 1/4, simplu,  92.000 LEI
- 1 cam, M20, 4/10, simplu,  100.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 4/4, simplu,  115.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 3/4, G,F,P,T,  37.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 6/7, simplu, bloc nou,  160.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, p/4, superimbunatatit,  180.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 4/4, imbunatatit, 2 balcoane,  42.000 EURO
- 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, simplu,  170.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, 1/4, bloc fara probleme, simplu,  120.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit,  135.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 4/4, imbunatatit,  125.000 LEI
- 2 cam dec, M 13, 2/4, 2 balcoane, simplu,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 5/5, izolat recent,  130.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 4/4, simplu,  130.000 LEI 
- 2 cam semidec, M 16, p/4, cu balcon, G, F, P, T, AC,  32.000 EURO
- 2 cam dec, M 17, 3/4, langa Piata, simplu,  155.000 LEI
- 2 cam circular, M 17, 1/4, simplu,  125.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 4/10, renovat recent,  160.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 1/10, simplu,  160.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu,  120.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, p/4, cu balcon, conf.1,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M20, p/4, cu balcon, conf. 1,  135.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/4, simplu,  125.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 3/4, imbunatatit,  155.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 1/4, simplu,  170.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 3/4, 2 balcoane,  130.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, imbunatatit,  150.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 3/4, renovat recent,  180.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 2 cam dec, M39C, p/4, cu balcon, imbunatatit,  150.000 LEI

- 3 cam semidec, Centru, 3/4, 2 balcoane, mobilat si utilat, Parfumul 
Teilor,  50.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 2/7, bloc nou, 2 bai, 2 balcoane,  260.000 LEI
- 3 cam dec, PC, 4/4, simplu,  145.000 LEI
- 3 cam semidec, Mazepa I, 1/4, 2 balcoane,  230.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa II, 8/8, bloc nou, 2 bai, 3 balcoane,  200.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig I, 1/4, imbunatatit, renovat recent,  37.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit,  200.000 LEI
- 3 cam dec, M 13, 2/4, 2 bai, 2 balcoane,  190.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 2/4, simplu,  165.000 LEI
- 3 cam dec, M17, p/4, 1 baie, 1 balcon, simplu,  175.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 1/4, 2 bai, 1 balcon, stradal,  200.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit,  140.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 2/4, simplu,  118.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon,  185.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/10, 2 bai, 1 balcon,  190.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon,  41.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  200.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 3 balcoane,  180.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  200.000 LEI
- 4 cam semidec, M 16, 3/4, imbunatatit,  230.000 LEI
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 4/10, G, F, UM, AC,  240.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 4/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou,  250.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
- 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  230.000 LEI

VANZARI CASE:
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, 

recent amenajata, 80.000 EURO
- casa noua, p+1+m la iesire din Galati, teren= 498 mp, suprafata 

utila=187 mp, lux, 178.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
- teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa, 100.000 LEI
- teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN, 30 EURO/mp

- teren Arcasilor, ST: 1200 mp, cartier vile, 45 EURO/mp
- teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m, 35 EURO/mp

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Vânzãri
Case

• Vând casă modernă Independenţa. 
Tel. 0742232514. (007837/NC-213667)

• Vând casă în com. Măstăcani, cur-
te 1 ha, magazin mixt, 20000 E. Tel. 
0746067055, 0722272480. (001822/
NC-213798)
• Casă, Vânători, 45.000 E. varian-
te, rate. 0726301458. (0084033/NC-
214298)
• Casă finisată în Galaţi, 450 E/ mp. 
0762202560. (0084033/NC-214299)
• Vând casă nouă BCA, st =500 mp, 
sc =100 mp, geamuri +uşi PVC, fosă 
septică, utilităţi, com. Şendreni, sat 
Traian, cartierul nou, preţ 42000 E. 
0747510310, 0742390615. (008427/NC-
215864)
• Vând casă Smârdan sau schimb cu 
apartament. 0742316797. (002906/NC-
216982)
• Vând casă com. Fundeni, str. princi-
pală, 17500 euro neg. Tel. 0236830750, 
0747333688. (008816/NC-217091)
• Vând casă la Şiviţa, la şosea, construc-
ţie la roşu, neg., variante. 0749694555. 
(003032/NC-217368)
• Vând casă zonă centrală, 190 mp, 
necesită reparaţii. Tel. 0746480866. 
(009061/NC-217894)
•   Vând   urgent vilă nouă, str. 
Tecuci, utilată lux, preţ de criză. Tel. 
0740238300. (0083909/NC-218366)
• Vând casă +teren 510 mp, central. 
0745655830. (009332/NC-218675)

• Vând casă str. Unirii din 2002, toate 
utilităţile. Tel. 0746045213. (009331/
NC-218769)
• Vând casă I.C.Brătianu. Tel. 
0747525069. (009383/NC-218812)
• Vând case Smârdan. 0740877569. 
(003484/NC-218831)
• Vilă Odaia Manolache la roşu, 85000 
E negociabil, accept variante. Tel. 
0746512343. (003496/NC-218847)
• Vând casă în centru Rachelu, jud. 
Tulcea, cu canal în curte şi cablu tv, în 
suprafaţă de 2400 mp. Tel. 0745698839. 
(009336/NC-219003)
• Vând sau schimb casă locuibilă, 120 
mp, zona 2, cu apartament 2-3 came-
re. Relaţii seara 0336426786. (009388/
NC-219022)
• Vând casă str. Unirii, st =430 mp. Tel. 
0753707231. (009488/NC-219195)
•    Urgent    casă, central, 120 mp, 
55.000 euro neg, 0723.266.100. (09/09/
cs/13/NC-219394)
• Vând casă în com. Tudor Vladimirescu. 
Tel. 0236828600. (009540/NC-219464)
• Vând casă Tuluceşti, st =1085 mp, 4 
camere +bucătărie +magazie, garaj, 
grădini +vie, apă canal, fântână, lem-
ne foc, gaze la stradă, variante. Tel. 
0751992291. (009568/NC-219495)
• Vând casă Şendreni. 0748823824. 
(003731/NC-219549)

• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(009600/NC-219564)
•    Vilă   la gri sat Costi, 78000 E neg., 
variante. 0742091500. (003773/NC-
219666)

•   Vilă   la roşu sat Costi, 70000 E neg., 
variante. 0757930835. (003773/NC-
219667)

• Vilă Smârdan la şosea, finisată ext., 
230000 lei neg. 0740313426. (003785/
NC-219676)
•    Vilă Vânători   p+1, 4 dormitoare, 
2 băi, living, bucătărie, utilităţi, 70000 
euro negociabil. 0740087567. (003794/
NC-219707)
• Vând casă şi teren, Găneşti, 
Cavadineşti. Tel. 0767386220. (009590/
NC-219763)
• Casă modestă 1,2 mld. 0744395473. 
(003833/NC-219845)
• Vilă str. Morilor, 140.000 euro neg. 
0745361207. (0084036/NC-219862)
•   Vând   casă Micro 17, variante apar-
tament +diferenţă. 0746461593. 
(009704/NC-219872)
• Vând casă oraş Tg. Bujor. Tel. 
0731241512. (003835/NC-219882)
• Casă de vânzare, Ţiglina I. 
0769664880. (003844/NC-219905)
• Vilă Galaţi, st =800 mp, sc =500 mp, 
amenajată şi utilată, 250000 euro, 
variante. 0734660066. (009722/NC-
219928)
• Vând vilă la roşu, Greşu. Tel. 
0766274847. (003856/NC-219939)
• Vând casă în Galaţi, variante. 
0726032710. (009728/NC-219946)
• Vând casă zona Micro 17, str. Anghel 
Saligny, 300 mp cu toate utilităţile 
sau schimb cu apartament +diferen-
ţă. 0723942934, 0742424011. (vl/NC-
219948)

• Vând vilă Hanu Conachi, st =2030 
mp, sc =310 mp, 80000 E. 0723136361. 
(11/09/bc/9/NC-219952)
• Vând casă situată ultracentral, st 
=380 mp, su =100 mp, pretabilă biro-
uri. Tel. 0729918483. (11/09/ext/06m/
NC-219957)
• Vând casă Centru /închiriez, toate îm-
bunătăţirile. Tel. 0752333791. (11/09/
gc/12/NC-219984)
• Casă P+1, 190 mp construiţi, curte 
500 mp, comuna Smârdan. Telefon: 
0748107391. (11/09/cs/25/NC-219994)
• Vând casă şi teren zona Arcaşilor. 
Arhitectură interioară deosebită, cu 
toate utilităţile. 0723262266. (003862/
NC-220016)
• Vând casă nouă P+1, st= 100 mp, sc= 
260 mp, utilităţi, Vânători. 0726677306. 
(009703/NC-220021)
• Casă ultracentrală, 110 mp, 220 
mp teren, 75.000 euro. 0744106690. 
(0084035/NC-220023)
• Vând casă Traian 161, toate utilităţile. 
0740556070. (009751/NC-220050)
•  30 mp construcţie la roşu  pe te-
ren proprietate; curte proprie;  garaj 
-28,5 mp, zona  Mioriţa, 29.750 euro. 
0749425413. (009762/NC-220065)
• Casă Piscu, renovată, utilităţi în casă. 
0754516278. (003891/NC-220078)

• Vând/ schimb casă Balinteşti, cu gar-
sonieră. Tel. 0745070500. (003888/NC-
220080)
• Smârdan, construcţie 2008, 117 
mp construiţi, toate utilităţile, neg. 
0236471070, 0729929178. (11/09/gc/6/
NC-220109)
• Vând casă oraş Bereşti, situată cen-
tral, lângă piaţă, 18.000 E neg. Tel. 
0727794484. (003895/NC-220113)
• Casă Brăila ultracentral, 1000 mp 
construiţi, 700 mp teren, vânzare /
închiriere. 0724255546. (0084115/NC-
220204)
• Vând vilă 6 camere, 150.000 lei. 
0761690772. (009816/NC-220219)
• CASĂ POŞTA VECHE 140.000 LEI 
SAU SCHIMB CU 2 CAMERE. TEL 
0745159950. (11/09/cs/04/NC-220264)
• Vând casă cu teren str. Vasile Lupu. 
Relaţii la tel. 0741196053. (009835/NC-
220265)
• Vând imobil retrocedat str. N. 
Bălcescu, suprafaţă teren 306 mp, 
în zonă comercială. Tel. 0741231423, 
0236432973. (009843/NC-220290)
• Vând casă în lucru cu toate utilităţi-
le, 100.000 lei neg. Tel. 0745648226. 
(003945/NC-220305)
• Casă central pretabil locuit, cabinet, 
depozit, schimb auto. 0763775144. 
(003971/NC-220317)AR
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Gars. Ţig. II, 10/10, simplu, curat  – 65.000 lei
Gars. Ţig. I, 3/4, gr, f, um, tp, p  – 90.000 lei neg.
Gars. Micro 40, 1/4, 22 mp, tp, um, gr. sanit.  – 60.000 lei neg.
Gars. Micro 39A, 3/4, um, tp, gr. sanit.  – 70.000 lei neg.
Gars. Micro 19, 3/4, simplă, baie  – 70.000 lei neg.
Gars. Port, 3/7, curat  – 55.000 lei neg.
Gars. Viaduct, 1/4, baie, gr, f, p, AC, tp  – 65.000 lei neg.
1 cam. Maz. I, 9/10, simplă  - 110.000 lei neg.
1 cam. Micro 20, 9/11, 40 mp, gr, f, tp, AC, p, um, balc.  - 110.000 lei
1 cam.  Micro 40, 3/4, simplă, gaze  - 80.000 lei neg.
1 cam. Micro 40, 2/4, 30 mp, baie, balc., stradal  - 90.000 lei neg.
1 cam. Micro 40, p/4, gaze, gr. sanit.  - 75.000 lei neg.
1. cam. Micro 13, p/4, gr, f, tp, um, p, 35 mp  - 28.000 E neg.
1 cam. Micro 38, 2/4, îmbunătăţit, gaze  -  75.000 lei neg. 
2 dec. Micro 20, 4/4, um, simplu  - 125.000 lei 
2 sdec. Ţig. I, p/4, simplu, tp  - 108.000 lei neg. 
2 dec. Ţig. I, 3/4, tp, 1 balc., curat  - 160.000 lei neg. 
2 sdec. Ţig. II, 3/4, 2 balc., tp, gr, f, p  - 35.000 E neg. 
2 dec. Maz. II, 1/4, simplu, 57 mp  - 45.000 E neg. 
2 dec. Micro 17, 1/4, 1 balc., simplu  - 130.000 lei neg.
2 dec. Micro 17, 3/4, 57 mp, curat  - 155.000 lei 
2 sdec. Micro 19, p/4, îmb., mobilat, 1 balc.  - 30.000 E neg.
2 sdec. Centru, 2/4, îmb.  - 140.000 lei neg.
2 dec. Centru, 4/4, tp, 57 mp  - 170.000 lei neg.
2 dec. Maz I, 7/10, 70 mp, lux  - 50.000 E neg.
2 sdec. Maz I, 2/4, tp, gr, f, 1 balc.  - 170.000 lei neg.
2 dec. Centru, 1/4, ctr., 70 mp  - 45.000 E neg.
2 sdec. Ţig. II, 4/4, 2 balc., gr, f  - 135.000 lei
2 dec. Micro 20, 1/4, 1 balc., curat  - 29.000 E neg.
2 dec.  Piaţă, 4/4, simplu  - 155.000 lei neg.
2 dec. Micro 38, p/4, îmb., living  - 140.000 lei neg.
3 dec. Micro 20, 9/10, simplu  - 160.000 lei 
3 dec. Maz. I, p, 1, 2, îmb.  - 65.000 E neg.
3 dec. Sid., p/4, gr, f, p, tp, 72 mp  - 52.000 E neg.
3 dec. Micro 13B, 4/4, ctr., tp, 1 balc., 80 mp  - 170.000 lei neg. 

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Vând casă cu grădină, com. 
Blăgeşti, jud. Vaslui. Tel. 0236480990, 
0765460586, 0762812288. (009867/
NC-220340)
• Casă nouă zona 0, st =157 mp, sc 
=320 mp (p+1+m), toate utilităţile, 
250000 euro negociabil. 0726785546, 
0740581064. (003973/NC-220371)
• Vând case proprietate, noi, Şendreni. 
0740820054. (003976/NC-220372)
• Vând vilă Piscu 2008, apă, lumină, 
canalizare. 0741139460, 0763633470. 
(003975/NC-220373)
• Vilă Şendreni, cartierul nou la 
DN, 80000 euro negociabil. Tel. 
0765543100. Tel. 0765543100. (11/09/
gc/10/NC-220408)
• Vând casă zonă centrală, 500 mp. Tel. 
0236477337. (003992/NC-220421)
• Vând casă p+1, str. Ariei, st =260 
mp, sc =115 mp. Tel. 0745622141, 
0755746428. (009895/NC-220434)

• Vând  vilă zonă centrală, 
d+p+e+m. Tel. 0766274847. 
(003856/NC-219938)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă 
liniştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0083881/NC-
215788)

• Casă Revoluţiei 104, 150 mp, 
amenajată recent, toate utilităţile, 
50000 E. 0751362867. (003703/NC-
219468)

• Vilă zona bănci, p+e+m, con-
strucţie 2008, pretabilă birou, ca-
binet, locuinţă, accept variante. 
0745779691. (003312/NC-218531)

• Schimb apartament 2 camere, et. 
2, Micro 14 cu apartament 3 camere 
+diferenţă, I.C.Frimu. Tel. 0740238298. 
(009402/NC-219019)

• Schimb /vând casă nouă la roşu, 
Braniştea, 80000 lei. 0765237081. 
(009371/NC-218804)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
ŞI NEMOBILAT. 0236475479. (11/09/
cs/08/NC-155761)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (11/09/
cs/03/NC-187047)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)

•  Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (003782/
NC-154734)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. 0236475479. (11/09/
cs/08/NC-155764)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (11/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (11/09/cs/04/NC-187050)

• Închiriez, în regim hotelier apar-
tament 1 cameră, lux, pe faleză. 
Telefon: 0751053900(2). (11/09/
cs/11/NC-209016)

• Închiriez apartament şi garsonieră la 
vilă, totul nou, parcare. 07656038919. 
(008746/NC-217117)
• Închiriez apartament o cameră 
Ţiglina I, mobilat şi utilat. 0766634926. 
(003325/NC-218248)
• O cameră, centru, regim hotelier. 
0732281821. (003373/NC-218470)
• Închiriez cameră, bucătărie +baie, 
nemobilată, la casă, 300 lei. Tel. 
0744259441. (009423/NC-219013)
• Primesc în gazdă 1-2 băieţi (elevi sau 
salariaţi), condiţii super. 0770777416, 
0765553530. (009500/NC-219264)

• Închiriez garsonieră mobilată, Micro 
19, bl. R2, sc. 2, ap. 37. Tel. 0748196408, 
după ora 18,00 sau 0745628954. 
(009508/NC-219272)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0748839658. (009507/NC-219273)
• Închiriez cameră mobilată la bloc, 
condiţii avantajoase. 0741495221, 
0755174933. (009528/NC-219313)
• Închiriez garsonieră în Ţiglina II, 150 /
lună, 150 avans. 0746393043. (003683/
NC-219329)
• Apartamente, garsoniere mobilate /
nemobilate. 0746549162, 0742634633. 
(11/09/bc/2/NC-219349)
• Ofer garsonieră şi apartament ne /
mobilat. 0757921394. (009250/NC-
219377)
• Închiriez apartament una cameră, 
lux. Tel. 0723034122. (009557/NC-
219460)
• Închiriez un apartament cu o came-
ră, zona I.C.Frimu, mobilat, contorizat. 
0741971380. (009585/NC-219507)
• Proprietar închiriez apartament 
(mobilat, utilat, contorizat), Micro 16. 
0740196220. (009573/NC-219518)
• Apartament 3 camere, decomanda-
te, et. 1, Mazepa II, mobilat sau nemo-
bilat, pe termen lung, preţ 300 E. Tel. 
0722694001. (009463/NC-219526)
• Închiriez ap. 2 cam., Micro 21, mob. 
0745362963. (009597/NC-219528)

• Închiriez 2 camere, Mazepa -ceas, 
mobilate, utilate. Tel. 0741238043. 
(009591/NC-219537)
•   Ofer   apartament central în regim 
hotelier. 0741172586. (009603/NC-
219561)
• Închiriez apartament o cameră, 
Mazepa. Tel. 0336416644, 0747970523. 
(003743/NC-219573)
• Apartament o cameră (ne)mobilată 
BR3. Tel. 0746488818. (009618/NC-
219591)
• Garsonieră A5, Ţiglina I, mobilată, 
utilată nou. 0745080518. (003787/NC-
219677)
• Caut colegă de apartament. Tel. 
0748315597. (009662/NC-219769)
• Caut coleg de apartament. 
0724249637. (009689/NC-219825)
• Închiriez regim hotelier 70 lei/ zi. 
0745361207. (0084036/NC-219863)
• Închiriez garsonieră nemobilată. Tel. 
0744363105. (003841/NC-219894)
• Garsonieră mobilată, echipată, 
confort, Mazepa I. Tel. 0724301060. 
(009713/NC-219896)
• Închiriez apartament două camere 
îmbunătăţit şi utilat în Micro 39A, la fa-
milie serioasă. 0746803216. (003854/
NC-219927)
• De închiriat, apartament de lux mo-
bilat şi utilat, 0757241636 (11/09/td01/
NC-219934)

• 2 dec. mobilat, zona Piaţa Centrală. 
0741480986. (11/09/bc/42/NC-219978)
• Primesc student(ă) în gazdă, zona 
Mazepa I. 0740841217. (009736/NC-
219980)
• Garsonieră, birou, Ţiglina I, A-uri, 
parter sau etaj 1, renovată nou. 
0747999950. (11/09/bc/3/NC-219991)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Ţiglina 2. Tel. 0747893644. (003863/
NC-220015)
• Una şi două camere mobilate, parţial 
utilate. Tel. 0771247160. (009636/NC-
220029)
• Închiriez 2 camere 2 băieţi, Billa 2. 
0755315203. (003875/NC-220043)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0747770115. (003873/NC-220046)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, igi-
enizat, totul nou, zona Ţiglina I. Tel. 
0746432534. (009753/NC-220048)
• Închiriem apartament 3 camere în 19. 
0744363189. (009770/NC-220054)
• Închiriez garaj. Tel. 0730290833. 
(009764/NC-220063)
• Închiriez ap. 2 camere. 0751010910. 
(009777/NC-220100)
• Închiriez apartament. Nr. telefon 
0720121049. (009783/NC-220104)
• Apartament o cameră, nemobilată, 
43 mp, 100 E. Tel. 0744110286. (009787/
NC-220114)
• O cameră, Ţiglina, mobilată şi utilată 
complet. 0748828730. (009786/NC-
220115)
• Închiriez apartament 2 sau 3 camere 
în Bucureşti, la persoane din Galaţi. 
Tel. 0728579830. (003903/NC-220121)
• Închiriez ap. 3 cam. curat, utilat, 200 
E. 0740961471. (009793/NC-220136)
• Primesc băiat în gazdă la curte. 
0741573858. (003907/NC-220143)
• P.f. închiriez ap. 2 cam. Micro 17, se-
mimobilat, preţ 500 lei. 0744166109. 
(009798/NC-220154)
• Persoană fizică închiriez apartament 
2 camere nemobilat. Tel. 0766313931, 
0755710264. (009801/NC-220166)
• Garsonieră lux, Ţiglina I, 650 lei. 
0763773715. (009804/NC-220167)
• 2 camere dec., et. 1, Micro 20, mobi-
lat şi utilat lux. 0746155795. (009805/
NC-220168)
• Garsonieră mobilată Ţiglina, 500 lei. 
0760088210. (11/09/bc/5/NC-220175)
• Închiriez ap. o cameră, zona IREG, 
et. 4, nemobilat 400 lei sau plata în 
avans 350 lei. 0740528622. (003910/
NC-220227)
• Închiriez ap. o cameră, mobilat, zona 
I.C.Frimu, pe termen lung, 400 lei /
lună, avans 2 luni. Rog seriozitate. Tel. 
0752838026, 0336434867. (009685/
NC-220235)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, bl. I4, 
150 euro, avans 150, garanţie, mobila-
tă. 0746393043. (009837/NC-220262)
• Închiriez, mobilat, str. Stelei nr. 31. 
(003954/NC-220296)
• Proprietar închiriez 2 camere, centru, 
mobilat, utilat modern. 0721495841. 
(003948/NC-220302)
• Închiriez apartament Mazepa 2 ca-
mere, decomandate, posibilităţi biro-
uri. 0768548034. (003968/NC-220332)
• Închiriez /vând ap. 2 cam. dec., 
mobilat şi utilat, îmbunătăţit. Tel. 
0721397440. (009886/NC-220369)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
mobilat, utilat, Centru. 0236419463, 
0731582011. (009889/NC-220392)
• Garsonieră parter, Ţiglina, A2. 
0722612683. (11/09/bc/8/NC-220411)
• 2 decomandate Micro 20, mobi-
lat şi utilat de lux, alarmă, 200 Euro. 
0745/526231. (11/09/cs/06/NC-220418)
• 2 camere Ţiglina I, mobilat şi utilat, 
150 Euro. 0741/104641. (11/09/cs/06/
NC-220419)
• Închiriez garsonieră zona Tribunal, 
200 E /lună. Tel. 0741996800. (009892/
NC-220426)
• Apartament 3 camere IC Frimu, 150 
Euro, 0740558402. (0009930/NC-
220429)
• Închiriez apartament de lux 
0745655818. (0009930/NC-220430)
• Închiriez ap. 1 cam. Faleză, mo-
bilat, vedere Dunăre, 200 E /lună. 
0758846694. (003995/NC-220436)
• Închiriez apartament o cameră, mo-
bilat, utilat, Mazepa. Tel. 0745544068. 
(003999/NC-220440)

• Închiriez ap. la IC Faleză, curte 
interioară şi garaj. 0722579368. 
(003598/NC-219100)

• Apartament 2 camere Port, uti-
lat şi amenajat lux. 0744796070. 
(003312/NC-218292)

• Închiriez în Slănic Moldova 
central, în regim agroturistic 
apartament cu 2 camere de-
comandate, 2 băi, bucătărie, 
balcon, ultramodern renovat şi 
utilat, centrală termică, cablu 
TV. Relaţii - 0749258615 sau 
0234348133, dna. Mariana. (vl/
NC-197445)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

[ Gars Port , simpla  30.000 Ron
[ Gars M 40 , 3/4  , cu gs   40.000 Ron
[ 2 sdec M 40 , 1/4  , simplu , liber   110.000 Ron
[ 2 dec M 19 , parter , balcon   110.000 Ron
[ 2 dec M 16 , parter , balcon  38.000 E Neg
[ 2 dec M 21 , 1/4 ,TM, AC, mob  150.000 Ron
[ 2 dec Maz 2 , p/4 , simplu ,  48000 Euro
      liber , CT, TM   

[ 2 dec ICF , 3/4 , 2 balc , 58 mp   150.000 Ron
[ 2 dec NL , 3/4 , S-uri   45.000 E
[ 2 dec Maz 2 , M-uri , 3/4 ,  180.000 Ron Neg
      tm,um, 2balc  

[ 3 sdec , Tig 1 , et 3 , simplu  140.000 Ron Neg
      bl cu subsol 
[ 3 sdec , M17 , 1/4  , tm, um  150.000 Ron Neg
[ 3 dec , Piata Centrala , 2/4 ,tm 72.000 Euro
      g,f,p, la cheie  

[ 4 dec , M 38 , ¾ , 2 balc, 2 gs   150.000 Ron
[ 4 sdec , M 20 , 2/4 , 2 balc , simplu   135.000 Ron

[ 4 DEC Maz 2 , p/4 , curat , CT    73.000 Euro
      2 balc , 3 gs  , 100 mp   
[ 4 dec M 2 , 4/4 , curat,  150.000 Ron
      simplu , 2 gs  
[ CASA Spitalul Municipal, 6 camere , 350.000 Ron    
      ST=415mp, SC=150mp , 
      D=30mp,  toate  utilitatile   
[ Teren Str Alexandru Cernat,  75.000 Euro neg
      470 mp 
[ Teren , Str. Anghel Saligny ,  55.000 Euro Neg
      270 mp 
[ Teren Micro 17 , ST=2000mp ,  110E/mp
       D=20m , utilitati
[ Teren DN 26 , 1000 mp , d=20m ,  90E/mp
      zona Metro , stradal 
[ Teren Metro , 5000 mp , d=50mp 40e/mp neg
[ Teren DN 26 , 700,800,1000 mp  40-50 E/mp

 INCHIRIERI OFERTE 

Gars , Tig 1 , A-uri , simpla , 170 E/luna

Vanzari apartamente:VANzARI APARTAMENTE:

Gars Tig 1, A-uri, et. 3/4, simpla, libera  75.000lei
Gars Tig 2, I-uri, et. 3/7, g+f+p, balcon  86.000lei

1 cam M 40, O-uri, et. 3/4, balcon, simplu, liber  75.000lei
1 cam M 38, N-uri, et. 2/4, Tp+g+f, curata  75.000lei
1cam ICF, U-uri, et. 2/4, imbunatatit  95.000lei
1 cam Maz 1, Br-uri, et. 5/10, simplu, 40mp   35.000E

2 cam Centru, N-uri, parter, simplu  100.000lei
2 cam M 19, D-uri, et. 2/4, simplu, balcon  110.000lei
2 dec M 21, et. 3/10, curat, simplu  120.000lei
2 dec M 39A, Y-uri, et. 2/4, simplu  125.000lei
2 cam Parfumul Teilor, et. 2/4, g+f+p, Tp, UM  31.000E
2 cam Port, et. 4/10, izolatie, TP, circular  135.000lei
2 dec M 13B, et. 4, simplu, 2 balcoane  140.000lei neg
2 dec M 20, A-uri, et. 3/4, simplu, liber  150.000lei neg
2 dec M 18, G-uri, et. 1/10, simplu  160.000lei
2 dec M 20, E-uri, et. 1/4, simplu  160.000lei
2 dec M 21, R-uri, et. 1/4, simplu, curat  160.000lei
2dec ICF, N-uri, et. 1/4, simplu  170.000lei
2 dec M 18, et 6/10, Tp int-ext, 60mp, 2 balc  42.000E

2 dec Piata Centrala, et. 4/4, curat, 54mp  147.000lei
2 dec Doja, et. 1/4, simplu, 2 balcoane, 56mp  155.000lei
2 dec Doja, et. 3/4, g+f+UM, curat  43.000E neg
2 dec PC, et 5/7, A-uri, bl. ’97, g+f+p, UM  45.000E
2 dec General, et. 2/4, g+f+p, TP, UM, CT, 60mp  200.000lei neg
2 dec SID V, et. 3/4, g+f+p, TP, UM, CT  200.000lei neg
2 dec Maz 1, BR-uri, et. 8/10, renovat lux  52.000E

3 cam M 38, Y-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp int+ext  145.000lei
3 dec Str. Gh. Doja, parter, simplu  41.000E
3 cam M 16, et. 2, parchet, Tp, UM, AC  180.000lei
3 dec Tig 1, B-uri, parter, balcon, simplu  45.000E
3 dec M 17, (Atlantic), et. 1/4, Tp, 2 gr. sanit  205.000lei
3 dec M 20, E-uri, et. 2/10, g+f+p, TP, mobilat  50.000E
3 dec SID, SD-uri, et 2/4, curat, 3 balc, 2 gr. sanit  52.000E neg
3 dec Port, CT, Tp, AC, et. 4/4, mobilat si utilat  53.000E
3 dec M 20, PR-uri, et. 7/8, g+f+p, Tp, 2 bai, mobilat 55.000E
3 dec M 17, F-uri, parter, g+f+p, CT  60.000E 
3 dec PC, et. 1/8, bl. nou, 2 bai, 2 balc, 84mp, TP, CT 60.000E
3 dec Faleza, U-uri, et. 1/8, bl. nou, 99mp  120.000E neg

4 dec ICFrimu, U-uri, 3/4, 90mp, 2 gr. sanit  53.000E
4 dec Piata Centrala, et. 3/4, 87mp, amenajat  66.000E
4 dec Casa Rosie, et. 4/7, St=105mp, 2 balc,    88.000E
2 bai, Tp, CT, AC

Casa Str. Al. Cernat, St=210mp, Sc=110mp, D=15m, 4 cam, 2 bai, 
bucatarie, CT, Tp sau schimb cu apt. 2,3 cam 60.000E neg

Teren 1.200mp Arcasilor colt cu zimbrului, toate utilitatile pe 
teren,parcelabil 110E/mp

Loturi 500mp Arcasilor, toate utilitatile 65-95E/mp

INChIRIERI:

Gars Tig 1, A-uri, et. 3, nemob, simpla  100E
3 sdec Centru, et 3/4, mobilat si utilat  250E
3 dec Port, mob. si utilat modern , g+f+p, Tp, CT, AC  400E
Spatiu comercial 100mp, Mazepa, Str. Brailei  800E/luna
Spatiu com, 167mp, 2 intrari, la cheie  800E/luna neg

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Terenuri

• Spaţiu 85 mp str. Traian nr. 95, uti-
lat, pretabil birouri, sediu firmă, cabi-
nete medicale etc. Tel. 0746488818. 
(009615/NC-207038)
• Închiriem spaţii pentru depozitare, 
producţie în suprafaţă de 50 mp, 120 
mp, 150 mp, 200 mp, 250 mp, 500 mp. 
Tel. 0745594763. (0083376/NC-213588)
• Închiriez spaţii comerciale în supra-
faţă de 200 mp şi 400 mp în Micro 
16, fosta alimentară Continental. Tel. 
0745594763. (0083376/NC-213589)
• Închiriez spaţiu 70 mp pentru biro-
uri, zona Tribunal. Tel. 0744786092. 
(008939/NC-217409)
• Închiriez două spaţii comerciale 
de 110 şi 115 mp. Tel. 0754044844. 
(008947/NC-217466)

• Închiriez spaţiu comercial 70 mp, 
impecabil, convenabil. 0740078892. 
(003351/NC-218379)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Energiei, 95 mp, lângă BCR. 
0744545113. (0083910/NC-218394)
• Spaţiu producţie, depozitare între 
30-170 mp. 0744545113. (0083910/NC-
218397)
• Spaţiu depozitare, birouri, 300-600 
mp, str. Traian. 0744545113. (0083910/
NC-218398)
• Închiriez spaţiu comercial 130 mp, 
Ionel Fernic 33, bloc C120, parter. 
0744517233. (0083887/NC-218616)
• 100 mp lângă Flanco, Ţiglina I, 2300 
euro /lună. 0765543100. (10/09/gc/10/
NC-218624)
• 250 mp Micro 19, 1000 euro /lună. 
0765543100. (10/09/gc/10/NC-218625)
• Închiriez spaţiu comercial, 45 mp 
zona Piaţa Centrală. Tel. 0745991283. 
(009422/NC-218905)
• Închiriez spaţiu comercial 255 mp, 
birouri, hală producţie/depozitare în 
str. Dogăriei nt. 91. Relaţii la telefon: 
0744517223. (10/09/cs/36/NC-218972)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZITARE, INCLUSIV BIROU. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (11/09/cs/12/NC-219429)

• SC Comat Galaţi SA pune la dispozi-
ţie, în vederea închirierii, spaţii închise 
-stradal, birouri, depozit; spaţii deschi-
se -parcări, estacadă cu pod rulant de 
12,5 tone, în condiţii avantajoase (ilu-
minat, pază şi acces la utilităţi contra 
cost). Ofertele se primesc la sediul so-
cietăţii str. Mesteacănului nr. 2. Relaţii 
suplimentare la tel. 0236464721 int. 
129 sau 0726123027. (0084008/NC-
219106)
• 34 mp, Micro 19, 1150 lei. 0741242588. 
(003653/NC-219284)
• Închiriez spaţiu 36 mp, Micro 17. 
0722530581. (009518/NC-219457)
• Închiriez spaţiu 100 mp, etaj sau mai 
puţin, staţie autobuz Leagăn Copii. 
0722206752. (003744/NC-219572)
•  Închiriez  spaţiu comercial 400 mp, 
zona Ada Marinescu, în faţa spitalu-
lui. Tel. 0743305206. (0084026/NC-
219684)
• Închiriez hală depozitare sau pro-
ducţie, utilităţi, 2 euro/mp. Telefon: 
0744782949. (11/09/cs/20/NC-219724)
• Închiriez spaţiu comercial 45 mp, 
zona capăt troleibuz, Micro 19, 500 E 
negociabil. 0744797400. (009658/NC-
219739)
• Spaţiu stradal Siderurgiştilor. Tel. 
0748848455. (003799/NC-219740)

• Închiriez hale de diferite dimensiuni 
şi clădire birouri, str. Calea Prutului 
nr. 60, vizavi de SC Metalul SA. 
0740355607. (009687/NC-219827)
• Spaţiu nou 80 mp, 15 mil. 0745361207. 
(0084036/NC-219864)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina I. 
Tel. 0747990182. (003836/NC-219881)
• Închiriez 30 mp zonă centrală, cu uti-
lităţi, ideal pentru birouri. 0751723586. 
(003849/NC-219909)
• Spaţiu etaj birouri, ultracentral, 
110 mp, finisaje lux. 0744106690. 
(0084035/NC-220022)
• Spaţiu comercial, 12 mp, termopan, 
staţie stadion Oţelul. 0740376833. 
(003876/NC-220042)
• Închiriez spaţiu comercial, ultra-
central, toate utilităţile, parcare. 
0744616959. (009785/NC-220101)
• 90-120 mp spaţiu la cheie, casă Traian 
23, vizavi de Romar. 0732520312. 
(009788/NC-220145)
• Garaj zona Ţiglina II. Tel. 0745902915. 
(009800/NC-220157)
• Spaţiu comercial, 50 mp, Bălcescu, 
avantajos. Tel. 0755048027. (009812/
NC-220218)
• Închiriez hală 150 mp, Micro 38, 1,0 E/ 
mp. 0745390176. (003926/NC-220222)

• Spaţiu 100 mp +50 mp terasă. 
0744997415. (009859/NC-220280)
• Spaţiu com. 35 mp Micro 19, spate 
staţie Neacşu, bl. E4/21, 650 lei. Tel. 
0746088670. (003988/NC-220414)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Micro 14 (fosta Maşniţă), 9 mil. /lună. 
0744533119. (004004/NC-220444)
• Închiriez hală +teren pentru orice 
activitate, preţ foarte avantajos. 
Tel. 0731335006. (0084029/NC-
219752)
• Spaţiu comercial cca 50 mp, toate 
utilităţile, în Centru, str. N. Bălcescu, 
vizavi de Peştera. Tel. 0722616552. 
(003851/NC-219910)

• SC PRODVINALCO SA închiriază 
spaţii cu diverse destinaţii: depo-
zitări, producţie etc., la sediul din 
str. G. Coşbuc, nr. 257 şi la unităţile 
din judeţ: Şiviţa, Smulţi, Găneşti, 
Suceveni, Nicoreşti şi Târgul 
Bujor. Relaţii la tel. 0741.110.311 
sau 0236/472.383 (10/09/td25/NC-
219092)

• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, 
I.C.Frimu. 0771647266. (009536/
NC-219465)

• Închiriez spaţiu comercial, zona 
Complex Siretul. 0729140129. 
(003755/NC-219585)

• Închiriez spaţiu comercial în 
zona Ada Marinescu, 70 mp, şi în 
str. Columb c/c str. Eminescu, 90 
mp. Tel. 0744526425. (0084025/
NC-219777)

• Vând teren 1500 mp pentru auto, 
Smârdan. 0747089283. (003557/NC-
210839)
• Tuluceşti, 2000 mp, la DN26, pe 
partea Beyler, cu utilităţi, 25 E mp. 
0766658573. (002896/NC-217129)
• Odaia Manolache, 1000 mp, la şosea, 
cu utilităţi, 18 E mp. Tel. 0766658573. 
(002896/NC-217130)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (008929/NC-217438)
• Vând loturi 500-1000 mp Vânători, 
toate utilităţile. 0726301458. (0083915/
NC-218573)
• 550 mp Fileşti, 170 milioane. 
0765543100. (10/09/gc/10/NC-218626)
• 200 milioane Smârdan, zona vile, 8 
E /mp. 0766488999. (10/09/gc/10/NC-
218628)
• 260 milioane, 1100 mp, Fileşti. 
0744901754. (10/09/gc/10/NC-218629)
• Vând teren 300 mp ultracentral. Tel. 
0723293089. (0083889/NC-218687)
• Vând teren zonă rezidenţială str. 
Arcaşilor, central, parcelat sau integral 
aprox. 4000 mp, preţ negociabil. Tel. 
0724337552. (003617/NC-219159)
• Tuluceşti, intravilan, la şosea, 2000 
mp, 10 E neg. Tel. 0744589909. 
(009534/NC-219323)
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• Vând teren 400 mp, zona Flora 
Atlantic. Tel. 0749052523. (009546/
NC-219382)
• Superofertă la  Lieşti , 3 ha te-
ren, intravilan, 1 euro mp, urgent. 
0749957168. (003705/NC-219466)
• Vând vatră casă Smârdan, în cen-
tru, lângă poliţie. Tel. 0336410808. 
(009595/NC-219532)
• Vând 5000 mp sat Costi. 0754415453. 
(009604/NC-219560)
• Vând teren extravilan Vânători, 400 
mp. Tel. 0740268007. (003745/NC-
219571)
• Vând teren arabil 1 ha Tecuci. Tel. 
0752780593. (003778/NC-219670)
• Avantajos teren sat Costi, centru, 
1321 mp, dublă deschidere, gaze, apă. 
0742030440. (003781/NC-219671)
•   Vând   1000 mp teren Vânători la 100 
m de DN26, variante, variante auto. Tel. 
0743305206. (0084026/NC-219680)
•   Vând   teren ultracentral, varian-
te. Tel. 0743305206. (0084026/NC-
219683)
• Vând teren intravilan 525 mp, zona 
Gara Fileşti, 1050 mp zona Metro, 5000 
mp zona Beyler DN26. 0744797400. 
(009658/NC-219737)

• Vând teren Odaia Manolache, 4000 
mp, 30000 neg. 0740561152. (009711/
NC-219891)
• 400, 800 mp sat Costi, zona vile, 18 E. 
0743795395. (003803/NC-219748)
• Vând parcelă 600 mp, com. Tuluceşti, 
13 euro mp. 0720533804, 0745648689. 
(0084055/NC-219782)
•    Teren  1200 mp, parcelabil, 
Arcaşilor, deschidere 33 m, preţ bun. 
0722217936. (009679/NC-219812)
• Vând 3000 mp intravilan, zona Brateş. 
0744227527. (003814/NC-219817)
•   Vând  7500 mp teren, deschidere 30 
m DN25, preţ avantajos. 0752425460. 
(003828/NC-219818)
• Teren 600 mp, deschidere 29,55 m, 
cartier N26 pe DN26, 33 E/mp neg. Tel. 
0766574786. (003824/NC-219834)
• Vând 9000 mp teren intravilan situat 
în T61, P76, lângă fabrica SC Asil Paper, 
preţ 30 E. Tel. 0751230522, email: 
s.iorga@alice.it. (003821/NC-219837)
• Vând 7500 mp teren situat la intrarea 
în sat Costi, lipit de fostul aeroport 
Aviasan, preţ 45 E. Tel. 0751230522, 
email: s.iorga@alice.it. (003821/NC-
219838)
• P.f. vând teren Fileşti sat, 571 mp, 
D21, 5000 euro. 0741089849. (009707/
NC-219870)
•   Teren   400 mp, Micro 17, utilităţi 
pe colţ 16-27 mp, deschidere 2 străzi. 
0746461593. (009704/NC-219873)

• Teren zona Tuluceşti, ieşire DN26, 
accept variante. 0741584579. (009712/
NC-219892)
• 800 mp Independenţa, utilităţi, 5000 
euro. 0757928687. (11/09/bc/1/NC-
219956)
• Vând 3 ha Agrogal, irigat. 0742190357. 
(009674/NC-220025)
• Vând teren Micro 17. Tel. 0742546412. 
(003884/NC-220032)
• Vând teren construcţii intravilan vile 
nord Şendreni, 3000 mp, preţ 5 euro 
mp şi teren agricol irigabil, Vânători, 
lângă canal, preţ 1,5 euro mp, 7300 
mp. Tel. 0745657498. (003882/NC-
220034)
• Vând locuri casă şi teren arabil co-
muna Perieni, judeţul Vaslui. Tel. 
076926221. (003879/NC-220039)
• Vindem loc casă com. Viziru, Brăila. 
0744363189. (009770/NC-220053)
•   Vând  urgent 500 mp, Arcaşilor, 
utilităţi, 45 E/ mp. Tel. 0751683441. 
(009766/NC-220059)
• Teren central 3300 mp, zona 
Autogară, Euromall, toate utilităţi-
le, deschidere 32 m. 0744567000. 
(0084115/NC-220203)
• Vând 600 mp, str. Tecuci, Maşniţă. 
0742502502. (003904/NC-220229)
• Vând/ închiriez teren 426 mp, Galaţi, 
str. Bucureştii Noi nr. 116. 0722269311, 
0723275909. (003805/NC-220239)

• TEREN COŞBUC APROAPE DE BRĂILEI. 
TEL 0745159950. (11/09/cs/04/NC-
220266)
• Loturi de casă, zona vile Vânători, uti-
lităţi, 15 euro/mp. 0764664488 (11/09/
mr/02/NC-220316)
• 2000 MP PARCELABIL, ZONA 
FLORICULTURĂ, DN26. 0769236507. 
(003966/PF/220322)
• Vând teren 1000 mp, toate utilităţi-
le, str. Arcaşilor, 80 euro /mp neg. Tel. 
0722489611. (009866/NC-220338)
• Proprietar vând loturi case sat Costi 
cu utilităţi aproape DN26. 0747904093. 
(009878/NC-220368)
• PROPRIETAR VAND IN SAT COSTI, 
SPATE COSARE,LANGA ASIL ,LOTURI 
500 MP SAU 1000 MP,ACCES DIN DN26 
SI DIN SAT,23 EUR MP NEG,ACCEPT 
VARIANTE.TEL 0756 039982 (SMS/NC-
220422)
• Vând teren, DN26, zona Iricad, 
0722585656 (1009gc15/NC-219121)
• 500, 1000 mp sat Costi, 
Turturelelor. 0756104164. (009827/
NC-220271)
• Teren intravilan 500 mp, Micro 
17, 100 E mp, toate utilităţile. 
Accept variante auto. 0744765322, 
0728001049. (009846/NC-220277)

Vânzãri
Terenuri
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“S.C. TRANSURB S.A. Galati scoate la vanzare prin licitatie publica deschisa cu strigare 4 autobuze si o  
autocisterna conform prevederilor din Caietul de sarcini, cu urmatoarele preturi de pornire in licitatie: 

Nr.
crt.

Denumire /nr.circ. Nr.inventar Pret unitar de 
pornire in licitatie 

Garantie de participare 
la licitatie 

1 Autobuz 112 UDM 
GL.02.BZF

5632916 3 593 359

2. Autobuz 112 UDM 
GL.02.BZE

5632915 3 593 359

3. Autobuz U 312
GL.03.GGG

530327 4 638 463

4. Autobuz U 312 
GL.03.BWW

530135 4 638 463

5. Autocisterna
GL.04.MEK

5632773 3 466 346

Locatia produselor scoase la vanzare: Autobaza nr.4 str.Magistrala Sidex nr.4, Galati.. Autovehiculele 
se vor vizualiza la locul de parcare conform prevederilor Documentatiei procedurale. Se pot depune oferte 
pentru unul sau mai multe autobuze. 

Conditia de livrare a produselor este vazut-placut-cumparat, de la locul de garare. Termen de 
livrare produse: 2 zile de la data semnarii contractului si efectuarii platii in contul SC Transurb SA Galati. 
 Documentatia de licitatie se poate ridica de la sediul SC Transurb SA Galati, str.Basarabiei nr.4, Biroul 
Achizitii Publice. 

Oferta si documentele care insotesc oferta se vor depune la secretariatul S.C. TRANSURB S.A. 
Galati pana la data de 23.11.2009, ora 0900.

Garantia de participare la procedura, conform tabelului, pentru fiecare produs, se va constitui in 
favoarea S.C. Transurb S.A. Galati in contul RO 50 RNCB 0141032879600001 Sucursala Galati. 

Licitatia se va desfasura la sediul S.C. TRANSURB S.A. GALATI, la data de 23.11.2009 ora 1000

si pot participa persoane fizice/juridice romane care isi manifesta dorinta de a cumpara produsele in conditiile 
Documentatiei de licitatie. 
 Relatii la sediul S.C. TRANSURB S.A., telefon 0236/460.022 – Biroul Achizitii Publice”. 

Va multumim. 

                   DIRECTOR GENERAL 
                                                                   Jr. Genica Totolici 

                                                              

“S.C. TRANSURB S.A. Galati 
scoate la vanzare prin licitatie publica deschisa cu strigare 

4 autobuze si o  autocisterna 
conform prevederilor din Caietul de sarcini, 
cu urmatoarele preturi de pornire in licitatie:

DIRECTOR GENERAL, jr. Genica Totolici

În cadrul 
programului ISPA - 

Staţia de Epurare Ape 
Uzate şi Canal Colector, 

SC Sistem Yapi SA, 
AnUnţă 

că în zilele 
de 7, 8, 9, 10, 11 noiembrie

traficul rutier în intersecţia 
dintre str. Prelungirea  

Traian şi bdul Marii Uniri 
(Elice) va fi închis.  

Nou-născuţi 
5.11. 2009

Gheorghe Consuela1. 
Staicu Giulia Cristina2. 
Munteanu Ionuţ 3. 
Mihail
Dascălu Mirela4. 
Lupoae Daniel Mihai5. 
Vărgăluţă Robert 6. 
Andre
Andrei Alexandru 7. 
Gabriel
Sgrumala Damian8. 
Arion Raul Cristian9. 
Enciu Roberto 10. 
Cristian
Buştiuc Teodor 11. 
Mihnea

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 60E/mp 
neg. Relaţii la 0722250622. (06/09/
gc/23/NC-190116)

• Vând teren intravilan, liber de 
construcţii, 204 mp, 14,5 ml deschi-
dere, zonă liniştită pe str. Dr. Petru 
Groza, Micro 17. Tel. 0722649778. 
(0083881/NC-215789)

• Vând teren zona Vânători, accept 
variante. 0755798777. (003131/NC-
217725)

• Teren lângă gardul Metro, vizavi 
Citroen, d 19 m, 435 mp, 66 E neg. 
0724387817. (0083950/NC-219345)

• Ofertă limitată, locuri de casă în 
Vânători, spre Odaia Manolache, 
cartierul nou, 6 E /mp. 0726633473. 
(003687/NC-219359)

• Vând 500 sau 1000 mp Arcaşilor 
c/c Zimbrului. 0729140129. 
(003755/NC-219586)

• Vând teren pe Centură 2000 
mp. Tel. 0744140129. (009694/NC-
219820)

• Vând 2,15 ha teren arabil situ-
at lângă Zona Liberă Galaţi. Tel. 
0722594199. (vl/NC-218689)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Piaþa Imobiliarã

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 1998, 
stare bună, 

3000 E neg.
Tel. 0724233394.

Vânzãri
Auto

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (003684/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, Valea 
Mărului, Corni, Smârdan, Cuca, 
Cudalbi. Ofer preţ maxim. 0722384539. 
(003684/NC-213906)

• Spaţiu, PS-uri, 100 mp. Tel. 
0746379570. (002907/NC-217562)
• Spaţiu comercial str. Brăilei, Micro 
18. Tel. 0744629997. (0083883/NC-
218598)
• Zona Piaţa Centrală, 46 mp, 28.000 
euro. 0722356778. (009434/NC-
219011)
• Vând brutărie complet utilată. 
0745004552. (009451/NC-219069)
• Vând hală 1200 mp, cărămidă, 220 
- 380, apă, gaze, centrală, birouri 
modernizate. Telefon: 0744782949. 
(11/09/cs/20/NC-219722)
• Vând hală 400 mp, utilităţi. Telefon: 
0744782949. (11/09/cs/20/NC-219723)

• Vând hală +teren 2900 mp, preţ 
avantajos. Tel. 0731335006. (0084029/
NC-219751)
• Vând hală 600 mp +teren 3000 
mp şi platformă betonată Şiviţa. 
0752425460. (003830/NC-219850)
• Vând /închiriez salon de masaj, în-
frumuseţare şi remodelare corpo-
rală, zonă centrală. Tel. 0745648746, 
0742127503. (0084070/NC-219913)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
P+1+M, 290 mp, str. Gh Doja, fostul 
magazin Appollo. 

Accept variante. 0744617755. (009784/
NC-220103)
• Vând magazin mixt. 0745231842. 
(009820/NC-220214)
• Spaţiu, 100 mp +50 terasă, spaţiu 50 
mp. 0744997415. (009859/NC-220279)
• VÂND ÎN COMPLEX CAPITOL (FOST 
DISTRUGĂTORUL) DIN ŢIGLINA 
I, LA PARTER, PROPRIETATE: - 
500 MP SPAŢIU COMERCIAL DAT 
ÎN ÎNCHIRIERE UNEI SOCIETĂŢI 
COMERCIALE; SI - 250 MP 
RESTAURANT MODERN, RECENT 
AMENAJAT, CU POSIBILITĂŢI DE 
EXTINDERE. RELAŢII LA TELEFON: 
0722.377.122. (11/09/cs/30/NC-
220206)

• Vând/închiriez clădire P+2, 
100mp/nivel, toate utilităţile şi de-
pozit - 200mp, zonă centrală, preţ 
300.000E. Telefon 0744.213.003 
(10/09/td18/NC-217441)

• Vând spaţiu comercial şi casă 
Mazepa. Tel. 0744995295. (003605/
NC-219164)

• Vând/ închiriez salon înfrumu-
seţare, ultracentral. 0744259820. 
(009613/NC-219594)

• Vând spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, stradal, zona 
Băcănie, 190 mp, toate utilităţile. 
0744269263. (009808/NC-220195)

• Vând spaţiu comercial 70 mp, 
în zona Ada Marinescu şi 90 
mp în zona Piaţa Centrală. Tel. 
0744526425. (0084025/NC-
219776)

• Vând service auto ST 4000 mp, 
sct -1600 mp, ultra dotat, meca-
nică, tinichigerie, vopsitorie, au-
tomatizat, hală construită 2006, 
muncitori calificaţi în domeniu. 
Tel. 0740865369. (009814/NC-
220221)

• Căutăm spaţii comerciale stradale,pe 
Brăilei şi Siderurgiştilor, 0744628115 
(11/09/td01/NC-219935)

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Mica
Publicitate

•    Vând Ford Focus     2005, 2,0 TDCI, 140 
CP, înmatriculat, full options, accept 
variante auto. Relaţii la 0744494837. 
(7/09/gc/19/NC-194088)
• Ford Mondeo, 2005, full options, preţ 
negociabil. 0748231415. (009060/NC-
209602)
• Ford Focus 1,6 TDCI, 2006, climă, 
computer, pilot, înmatriculat, varian-
te. 0766538120. (003716/NC-212706)
• Audi A6, 2,7 TDI, Quatro, 2006, bi-
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726. (003716/NC-212708)
• Volkswagen Touran 2007, 1.9 TDI, 
navigaţie, climatronic, variante. 
0766538120. (003716/NC-212709)
• BMW 525D, 2006, navigaţie, bixenon, 
jante, senzori, tempomat, variante. 
0766518339. (003716/NC-212711)
• BMW 320D, 2006, 2007, 2 bucăţi, 
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726 (003716/NC-212713)
• Vând rulotă 4 locuri, înmatriculată, 
ideală camping, organizare şantier, 
1200 euro negociabil. 0733296433. 
(10/09/cs/41/NC-215326)
• Vând Renault Kangoo, an 2004, preţ 
6000 E neg. Tel. 0740472282. (009318/
NC-218569)
• Autobasculantă Kia, K2500, an 
2006. Tel. 0744629997. (0083883/NC-
218570)
• Vând Dacia Solenza, 2004 şi Opel 
Astra Caravan, 2004. Tel. 0723293089. 
(0083889/NC-218697)
• Cielo, an 1999, 9000 lei. Tel. 
0745629953. (003571/NC-219036)
• Opel Corsa 1,2, full options, proprie-
tar. 0745363930. (009461/NC-219077)
• Logan ABS, 2008, roşu, 28.000 km, 
proprietar. 0745363930. (009461/NC-
219078)
• Vând VW GolfV, august 2007, 20.000 
km reali, achiziţionat reprezentanţă, 
unic proprietar, carte service, multi-
ple opţiuni, preţ neg. 10.500 E. Tel. 
0744508725. (003671/NC-219306)
• Vând BMW 725, an 2000, motor 
2500, benzină, recent adus, full, 5500 
euro negociabil, variante mai ieftine. 
Telefon: 0788850530. (10/09/cs/41/NC-
219421)
• Sandero, nouă, neînmatriculată, 1,4 
benzină, reducere mare. 0720733513. 
(003710/NC-219448)
• Vând Dacia, 5 trepte, 1993, taxele la 
zi, 3200 neg. 0753792537. (009577/NC-
219513)
• Vând Ford Mondeo, 2002; VW Golf, 
2004. 0745362963. (009597/NC-
219529)

• Vând Dacia Solenza Clima, 2004, 
12000 lei. Tel. 0731012075. (009592/
NC-219536)
• Dacia 1310, funcţională, Remat, 2000 
lei; Solenza, 2004, albastră, 12.000 lei. 
0726561232. (009621/NC-219620)
• Opel Astra Classic, 2007, 1,6, 33.400 
km, Sedan. 0749106622. (003772/NC-
219634)
• Vând Fiat Punto, 1997, Euro2, şi 
Renault Twingo, 1994, Euro2, recent 
aduse Germania, 1500 E neg. Tel. 
0746628608. (009647/NC-219649)
• Vând Ford Mondeo, an 2001, full opti-
ons, fără piele, motor diesel, unic pro-
prietar, preţ 4800 E neg. 0751805967. 
(vl/NC-219735)
• Vând Renault Megane 1,5 dci, 2005, 
roşu, 93280 km, 6350 euro negociabil. 
0755/044866. (11/09/cs/01/NC-219758)
• Vand Dacia Logan Laureate 1,5 dci 
70 cp, 2007, verde, 72563 km, 4900 
euro negociabil. 0755/044866. (11/09/
cs/01/NC-219759)

•   Vând Logan Laureat 1,4 mpi, 
2005, roşu, 25000 km, 4350 euro 
negociabil. 0755/044866.   (11/09/
cs/01/NC-219760)

• Vând Peugeot 206, 2007, 1,4, stare 
foarte bună, preţ neg. Tel. 0746206494. 
(009643/NC-219778)
• Predau leasing Hyundai Santa Fe. Tel. 
0746043712. (003720/NC-219785)
• Vând Dacia Papuc, 2 locuri, acoperită, 
1996, ITP 2011, neg. Tel. 0724259156. 
(003813/NC-219789)

• Megane Sedan, 2005, full, 5950 E neg. 
0741129811. (003815/NC-219815)
• Vând Matiz, 2005, 1100 E. Tel. 
0768946415. (003831/NC-219849)
• Clio Symbol, full options, stare ex-
cepţională (garaj), 2002, 57.000 km. 
0744398767. (0084065/NC-219853)
• Renault Megane, 2004, full total, 
4700 euro. 0740892059. (003839/NC-
219884)
• Vând Peugeot 206/2001, AC, 2 airbag, 
geamuri -oglinzi electrice/ încălzite, 
alarmă închidere, servo, metalizat, 
jante, ITP IX.2011, 3400 E. 0751086895. 
(003845/NC-219907)
• Kalos 1,4, 2006, full, metalizat, carte 
service, impecabil, 4950E. 0724396496. 
(009727/NC-219940)
• Vând Dacia 1410, an februarie 2001, 
unic proprietar, 49000 km reali. Tel. 
0747111411. (009732/NC-219959)
• Dacia Berlină, 1996, taxe la zi. 
0758863914. (003864/NC-220012)
• Ford Escort Turbo, diesel, proprietar. 
Tel. 0745902227. (003864/NC-220013)
• Superofertă Toyota Corolla, 1992, AC, 
urgent, ieftin, stare bună. 0740222334. 
(009718/NC-220020)
• Vând Logan roşu, 11.2004, unic pro-
prietar. 0743008280. (003880/NC-
220036)
• Vând Opel Astra Caravan, motor 
1700, diesel, an 2003. Tel. 0788168682. 
(003878/NC-220038)
• Skoda Fabia, 2008, Berlină, neg. Tel. 
0746207363. (009769/NC-220056)

• Fiat Ducato frigorific, fabr. 2001, preţ 
4500 euro. 0740333120. (003886/NC-
220082)
• Vând Audi A4, 2004 neg. Tel. 
0752232935. (009780/NC-220091)
• Vând Ford Ka, aer condiţionat, gea-
muri electrice, an 2004, preţ 3000 
euro neg. Tel. 0745904820. (009791/
NC-220133)
• VW Polo, an 2006, 1200 cmc, benzi-
nă, full options, 51.000 km, înmatricu-
lat, 5900 E neg. 0744636750. (11/09/
ext./14m/NC-220134)
• VW Polo, fab. 2004, diesel, 2 uşi, full 
options, 4200 E neg. 0749075045. 
(11/09/ext./14m/NC-220135)
• Vând Alfa Romeo 156, 1,9, diesel, 
2003, unic proprietar, 5000 euro. 
0767104115. (009797/NC-220147)
• VW Transporter T4, 2000, 8+1 lung. 
0766644735. (009806/NC-220196)
• Vând VW Golf5, anul 2008, 12.300 
neg. 0740528622. (003911/NC-220226)
•   Passat   2,0 TDI, 2006, climatronic, 
navigaţie, proprietar. 0756104164. 
(009827/NC-220270)
• VW Sharan, 2001, 1,9 TDI, proprietar. 
Tel. 0742061641. (009845/NC-220288)
• Vând BMW 320 TDI, 2007, variante 
0741607602. (003953/NC-220298)
• Opel Corsa, 1993, înmatriculat şi 
Ford Fiesta, 1993, neînmatriculat. 
0752715137. (009868/NC-220311)
• Vând Logan Van 2008, garanţie 3 ani, 
17500 km, 5000 E neg. 0744269263. 
(009877/NC-220343)

• Vând Skoda Fabia, 2005. Tel. 
0769657691. (vl/NC-220390)
• Vând VW Vento, an 1994, ITP 2011, 
neg. Tel. 0752902282. (009880/NC-
220393)
• Vând Ford Transit, 1995, 3500 E neg., 
variante auto. 0762630325. (0098881/
NC-220395)
• Vând Cielo GLE 1998, full electric, 
2100 euro. Tel. 0740278021. (009894/
NC-220424)
• Vând Fiat Doblo marfă 1,4, 75 cp, 
2007, 35000 km, 5200 euro nego-
ciabil. 0755/044866. (11/09/cs/01/
NC-219761)

• Vând Logan Mcv 5 locuri, 2007, 
55537 km, gri metalizat, 4700 euro 
negociabil. 0755/044866. (11/09/
cs/01/NC-219762)

• Skoda Octavia impecabilă. Tel. 
0740049524. (003822/NC-219836)

• Vând, urgent, Renault Clio 
Symbol, 2006, 80.000 km, preţ 
neg. 4400 euro. Tel. 0744526425. 
(0084025/NC-219774)

• VW Golf V, 2006, import Germania, 
0722-585656 (1009gc21/NC-
219123)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Societatea comerciala Trefo SA este o prezenta marcanta
atat in industria metalurgica a Romaniei, cat si a Europei de
est si se numara printre primii producatori din tara, in
domeniul fabricarii sarmelor din otel si a produselor din
sarma. 

RECRUTAM
DIRECTOR ECONOMIC 
(Locat in Braila. Cod Ref. DRE) 

Responsabilitati: 
Conduce si coordoneaza activitatea financiar-contabil  a societatii; 
Asigura respectarea legislatiei fiscale la nivel de firma; 
Intocmeste bugetul general al societati; 

Cerinte:
Absolvent de studii superioare, cu experienta in domeniul productiei, 
eventual in domeniu industrial de minim 5 ani, limba engleza, 
disponibilitate deplasare intre Galati si Braila, Atestat de Expert contabil 
(membru CECCAR) si Auditor financiar; 

RECRUTAM
CHIEF FINANCIAL OFFICER 

(Locat in Braila. Cod Ref. CFO) 

Responsabilitati: 
Concepe politica financiara impreuna cu directorul economic; 
Asigura comunicarea cu tertii (auditori, consultanti, banci, autoritati 
publice); 
Planifica si prognozeaza evolutiile financiare; 

Cerinte:
Absolvent de studii superioare, cu experienta in domeniul productiei, 
eventual in domeniu industrial de minim 5 ani, limba engleza, 
disponibilitate deplasare intre Galati si Braila, Atestat de Expert contabil 
(membru CECCAR) si Auditor financiar; 

Va rugam trimiteti un Cv in limba romana sau engleza la 
frisardi@trefo.ro sau la fax: +40 236 464 650 pana la data 
de 20.11.2009, specificand codul de referinta al pozitiei. 

Oferte de
Serviciu

• Videochat legal angajea-
ză personal, minim 18 ani, 
1000-1500 E lunar, bonusuri 
motivante. Fete 0742499650, 
băieţi 0747609848. 

(0083860/NC-211059)

Cumpãrãri
Auto

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (003621/NC-
61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(009110/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (002442/NC-
196491)
• Autoturisme 2000-2009, orice sta-
re, plata radiere pe loc. 0722387376. 
(003781/NC-219644)
• Cumpăr Logan. 0722404415. (009678/
NC-219804)
• Cumpăr Dacia stare bună, 1994-2002. 
0742563740. (009683/NC-219829)
• Pregătesc, repar autoturisme me-
canică, tinichigerie, vopsitorie şi mă 
ocup de vânzarea lor persoanelor 
fizice şi societăţilor. Tel. 0744325696. 
(009682/NC-219830)
• Cumpăr Dacia Papuc, 2 locuri, an fabr. 
2000-2004, ofer 3000-4000 lei. Relaţii 
0730653253. (003924/NC-220223)

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0083895/NC-5110)
•  Salon GERARDINO  închiriază post 
manichiură şi cosmetică. 0740177725. 
(vl/NC-211560)
• Angajăm cusătoare pe maşină cu-
sut industrială, experienţă min. 4 ani, 
salariul 900 lei, Grădina Veche 15. 
(0083553/NC-214768)
• Manager al unei companii de vânzări 
caut coleg ambiţios pentru vânzări la 
sediu. Detalii la: mariociulei@yahoo.
com, 0745389481. (10/09/ext./45m/
NC-216242)
• Companie elveţiană de vânzări oferă 
carieră, câştiguri importante pentru 
activitate în vânzări. Detalii la aeralu-
ca@yahoo.com, 0745232087. (10/09/
ext./45m/NC-216243)
• Căutăm consultanţi de vânzări pen-
tru activitate de birou, orar flexibil, 
venituri de până la 600 lei/ săptămână 
+alte beneficii. Sunaţi la 0741188818, 
0722576953. (10/09/ext./45m/NC-
216244)
• Nou! Salon masaj erotic angajează 
personal minim 18 ani, totul legal. 
0747525910. (0083732/NC-216349)
• Companie elveţiană oferă carieră în 
vânzarea de produse medicale, câş-
tiguti mari şi dezvoltare profesională 
continuă. Detalii la dobrestan@yahoo.
com. (10/09/ext./81m/NC-217271)
• Angajez tâmplar mobilă. Tel. 
0755200705. (008971/NC-217597)
• Angajez îngrijitor taurine. Inf. tel. 
0755020689. (009108/NC-217988)
• SC angajăm brutar -modelator şi 
patiser. Relaţii la tel. 0236320002. 
(0083848/NC-218040)
• SC Gama Pal Company angajează 
muncitor necalificat, debitare PAL me-
laminat. Tel. 0236325586, 0766459588. 
(0083917/NC-218517)
• Contracte muncă Italia, menaj-resta-
urant, stagiunea toamnă, 650-1500 
euro, persoane ordonate. www.epp-
jobs.eu, 0747661527, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (10/09/
ext./118m/NC-218627)
• Societate comercială angajează ges-
tionar, electrostivuitorist şi manipula-
tor pentru depozit frigorific. CV la nr. 
de fax 0236334101 sau e-mail; topfis-
hfood@yahoo.com. (10/09/bc/1/NC-
218895)
• SC angajează personal dinamic, co-
municativ pentru sampling stradal. Se 
oferă salariu şi bonusuri motivante. Tel. 
0753516852. (0083899/NC-218928)
• Maritime Interior SRL Brăila membră 
a grupului Maritime Montering AS 
Norvegia este o companie cu capi-
tal 100% norvegian care furnizează 
şi instalează sisteme complete de 
amenajări navale interioare. În scopul 
dezvoltării activităţii sale societatea 
Maritime Interior SRL Brăila angajea-
ză: tâmplari. Condiţii: experienţă cel 
puţin un an în domeniul tâmplăriei 
navale şi/ sau civile; experienţa ante-
rioară în domeniu naval şi minime cu-
noştinţe de limba engleză constituie 
un plus; cunoştinţe despre materiale 
folosite în industria navală şi civilă 
de profil. Condiţii generale comple-
mentare: spirit de organizare şi pla-
nificare a activităţii, spirit de echipă, 
dinamism, corectitudine, seriozitate. 
Se oferă: salariu motivant şi tichete de 
masă, condiţii deosebite de lucru, lu-
crul în echipă profesionistă, dinamică. 
CV-ul şi scrisoarea de intenţie (de do-
rit şi în limba engleză) se vor transmite 
până pe 12.11.2009 la fax 0239607321 
sau pe adresa de mail: accounting@
marinacc.com. Doar persoanele selec-
tate vor fi contactate pentru interviu. 
(10/09/pc/18/NC-218990)
• Firmă de construcţii, cu sediul în str. 
Odobeşti nr. 1 bis, angajează fierari, ri-
gipsari, finisori, apţi pentru deplasare. 
Interviul zilnic între orele 8,00-9,30. 
(0084004/NC-219043)
• Angajăm frizeriţă, condiţii avantajoa-
se. Relaţii 0740032329, 0236492295. 
(0083937/NC-219048)
• Angajez cocător, modelator covrigi 
cu experienţă, zilnic după ora 17,00. 
Tel. 0765245035, 0744399671. (003580/
NC-219072)
• Night Club&Salon masaj erotic Braşov 
angajează dansatoare, animatoare şi 
maseuze cu /fără experienţă. Oferim 
cazare, şcolarizare, salariu 500-2500 
euro. Tel. 0748862404, 0766267631. 
(10/09/ext/139m/NC-219138)
• Societate de construcţii angajează 
contabil cu experienţă. CV: fidalus@
gmail.com sau fax: 0236/416366 
(10/09/td23/NC-219208)
• Super Bingo Metropolis angajează 
agenţi stradali, venituri substanţiale. 
Tel. 0758224034, 0758224103. (009537/
NC-219321)

• Katy SRL angajează muncitori neca-
lificaţi pentru lucrări în Combinatul 
ArcelorMittal Galaţi, constituie avan-
taj să fi lucrat în Combinat. Seriozitate, 
punctualitate, fără furturi şi consum 
de băuturi alcoolice, vizavi Autogară. 
(0084052/NC-219420)
• SC angajează frizer, coafeză, cosme-
ticiană. Rel. tel. 0768520115. (009570/
NC-219438)
• Societate de construcţii angajează 
maistru, subinginer, inginer pentru 
execuţie cu experienţă. CV fidalus@
gmail.com sau fax 0236416366. (10/09/
td/23/NC-219443)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm cola-
boratori din toată ţara! Domenii: pro-
cesare corespondenţă, confecţionaţi 
plicuri, completaţi formulare, înşiraţi 
mărgele, coaseţi scutece, asamblaţi 
plăci electronice, confecţionaţi felici-
tări, pungi cadouri etc. Trimiteţi plic 
timbrat autoadresat la OP 61, CP 145, 
Bucureşti. (10/09/ext/85m/NC-219445)
• Angajăm cosmeticiană, vad format. 
0745362964. (009597/NC-219530)
• Angajez şofer taxi, minim 2 ani 
permis, seriozitate. 0236490494. 
(0084017/NC-219546)
• Angajez coafeză cu experienţă. Rel. la 
tel. 0751698050. (003730/NC-219550)
• Angajez fierari, dulgheri, zugravi, fa-
ianţari. Tel. 0755031720, 0236334199. 
(003756/NC-219584)
• Restaurant Dune angajează perso-
nal bucătărie, ospătăriţe. Relaţii tel. 
0747320320, între orele 14,00-16,00. 
(0084019/NC-219590)
• Angajez frizer, cosmeticiană cu 
experienţă şi manichiuristă pentru 
manichiură tehnică. Tel. 0755741722. 
(009614/NC-219593)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (009839/NC-219599)
• SC angajează vânzătoare tarabă, sa-
lariu atractiv. Relaţii la tel. 0742925393. 
(009651/NC-219660)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0723297785. 
(003798/NC-219741)
• SC angajează confecţioner tâmplărie 
PVC cu experienţă. Tel. 0761130196, 
0752002878. (11/09/bc/41/NC-219743)
• Angajez manipulant piaţă, detalii 
după ora 18,00, la nr. 0740227128. 
(003810/NC-219766)
• Angajez asistenţi medicali şi conta-
bil. CV-urile se trimit la adresele de 
mail: recrutare@romar.ro şi aida_asa-
nache@romar.ro sau la sediul din str. 
Brigadierilor nr. 2-4, Galaţi. (0084061/
NC-219801)
• Societate austriacă angajează con-
sultanţi şi manageri asigurări. Tel. 
0745767050. (003818/NC-219813)
• Angajez vânzătoare cu experienţă pt. 
magazin alimentar. Tel. 0746144488. 
(003832/NC-219848)
• Societate angajează agenţi de distri-
buţie anvelope, oferim pachet salarial 
atractiv şi maşină de serviciu. CV-urile 
se depun la email primtrans@hotmail.
com. (0084034/NC-219852)
• Angajez muncitori necalificaţi pen-
tru pregătirea suprafaţei la navă. Tel. 
0745633200. (0084037/NC-219876)
• Angajez frizeriţă, coafeză cu ex-
perienţă. Relaţii la 0765398716, 
0748908952. (009715/NC-219889)
• Soc. construcţii angajează dulgheri. 
Relaţii tel. 0720486008. (0084067/NC-
219895)

• Corso angajează bucătari. Tel. 
0746566366. (009719/NC-219897)
• Angajăm faianţari şi zidari, numai cu 
experienţă. 0740721916. (003845/NC-
219899)
• Angajez vânzătoare tarabă legume 
-fructe, Piaţa Centrală. Tel. 0745359282. 
(003847/NC-219900)
• Oferim locuri de muncă orice do-
meniu în străinătate pentru femei 
şi bărbaţi, cupluri, Austria, Anglia şi 
asigurăm transport. Tel. 0762474564. 
(003855/NC-219926)
• Angajez personal spălătorie auto 
cu experienţă. Tel. 0744933296, 
0744426515. (0084071/NC-219941)
• Caut bonă pentru doi băieţi, 5 şi 2 
ani. Tel. 0744528539, 0236480878. 
(009726/NC-219942)
• MAGAZIN ALIMENTAR ANGAJEAZĂ 
DOUĂ VÂNZĂTOARE, AVANTAJOS, 
CARTE DE MUNCA. CERINTE:- CV; -ex-
perienţă; -familiste; -recomandare de 
la ultimele două locuri de muncă; -as-
pect fizic placut; -minim liceu. RELATII: 
0336/802559; 0755/095766. (11/09/
cs/09/NC-219995)
• UNIC IMPORTATOR PRODUSE DE 
CURĂŢENIE ANGAJEAZĂ AGENT 
PENTRU ZONELE: -BUZĂU; -BÂRLAD, 
VASLUI, IAŞI; -CONSTANTA. Pachet 
salarial motivant. Cerinţe: -experien-
ţă; -minim liceu; -aspect fizic placut; 
-posibilitatea unui program flexibil. 
RELAŢII: 0336/80 25 59; 0755 / 095 766. 
(11/09/cs/09/NC-219996)
• SC Somaco SA angajează ing. 
constructor ptr. fabrica de cărămi-
dă Braniştea, jud. Galaţi. Relaţii tel. 
0731660559. (003811/NC-220030)
• Societate angajează zidari şi neca-
lificaţi. Tel. 0758039011. (009756/NC-
220047)
• Caut bonă şi aj. bucătăreasă pen-
tru fam. Grecia. 00306982992276. 
(009779/NC-220092)
• Angajez persoană (poate fi şi pen-
sionar) distribuţie articole funera-
re. Relaţii magazin Micro 19, bloc 
turn, parter, vizavi Sala Sporturilor. 
(0084050/NC-220093)
• Angajez menajeră pentru două per-
soane (soţ şi soţie) str. Mihai Eminescu 
nr. 122. Tel. 0745469158. (008399/NC-
220094)
• Restaurant angajează avantajos os-
pătari. Tel. 0744993229. (003913/NC-
220137)
• Local Azzuro ICFrimu angajează 
barmaniţă -chelneriţă. 0746114988, 
0744431568. (009794/NC-220139)
• Fast -food angajează personal cu ex-
perienţă sau şomer. Tel. 0755653293. 
(009802/NC-220162)
• Angajăm muncitoare necalificate 
Grădina Veche nr. 15. (0084079/NC-
220163)
• Angajez coafeză şi cosmeticiană cu 
experienţă. Tel. 0744533292. (009803/
NC-220165)
• SC solicită colaborare cu sudor 
autorizat pentru confecţii conduc-
tă apă DN500 mm. Relaţii la tel. nr. 
0745346034 sau trimiteţi CV la terra-
margalati@gmail.com. (11/09/gc/18/
NC-220183)
• Companie internaţională caută con-
sultanţi de vânzări, oferă training 
gratuit. Tel. 0740934306. (009819/NC-
220215)
• Companie multinaţională caută co-
laboratori part-time. Tel. 0747971859. 
(009819/NC-220216)
• Companie internaţională caută con-
sultanţi de vânzări. Oportunitatea 
dezvoltării unei cariere, venituri mari. 
Tel. 0741439946. (009819/NC-220217)

• Asociaţia Proprietari, bl. A13, Micro 
20, angajează femeie de serviciu. Tel. 
0236443609. (0084118/NC-220240)
• Societate comercială angajează 
montatori mobilă, cu experienţă, 
pentru deplasări permanente. Tel. 
0752702234. (0084117/NC-220242)
• Angajez vânzător pt. magazin de 
muzică. Tel. 0236475365. (003932/NC-
220250)
• Angajez cofetar cu experienţă. 
0747770255. (009823/NC-220274)
• BUTAN GRUP ANGAJEAZA 
ELECTRICIENI ACTIONARI, CU 
EXPERIENTA IN MACARALE SI PODURI 
RULANTE. RELATII LA TEL. 0236321996 
SAU LA SEDIUL FIRMEI, (COSBUC 132). 
(SMS/PF/220276)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0766683617. 
(009858/NC-220281)
• SC angajează magazioner depozit 
cu experienţă în domeniu. CV la fax 
0336802567. (0084085/NC-220282)
• Şcoala Nr. 19 scoate la concurs 0,50 
normă fochist. Tel. 0236432833. 
(009848/NC-220285)
• SC angajează pe perioadă deter-
minată - ECHIPĂ de lăcătuşi-sudori, 
pentru execuţie uşi, fereste pentru 
hale metalice. 0744597295. (1109gc15/
NC-220300)
• Angajez dulgher. Tel. 0758489446. 
(003946/NC-220304)
• Angajăm tehnician sisteme antie-
fracţie. Email paza_red@yahoo.com. 
(0084089/NC-220357)
• Agent de vânzări part-time. Tel. 
0743499232. (009874/NC-220358)
• Angajez muntator tâmplărie de PVC 
şi aluminiu. Tel. 0745862678. (009869/
NC-220361)
• Angajăm personal part-time pentru 
fast-food. 0753843619, 0765133113, 
danyfood@yahoo.com. (003970/NC-
220362)
• Agent de vânzări part-time. Tel. 
0758772070. (009873/NC-220363)
• Angajez vânzătoare magazin peşte. 
Tel. 0742507398. (009884/NC-220397)
• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin confecţii bărbaţi. Tel. 0748215190. 
(009885/NC-220399)
• Clinică medicală angajează asisten-
te medicale cu experienţă recoltare 
analize. CV la galati@clinica-sante.ro 
(009888/NC-220401)
• Societate comercială angajează 
vopsitori industriali calificaţi şi ne-
calificaţi în domeniul naval. Relaţii 
la tel. 0236448668 sau 0730590112. 
(0084121/NC-220403)
• Companie financiară multinaţio-
nală oferă locuri de muncă pentru 
persoane cu studii superioare şi abi-
lităţi de comunicare. CV în atenţia 
Banea Dănica, fax 0336406003, tel. 
0751203492. (003978/NC-220404)
• Angajăm montatori faianţă, gresie. 
0762624450, 0236492494. (004002/
NC-220441)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: MANIPULANT PE 
MAŞINILE DE DISTRIBUŢIE PÂINE. 
CERINŢE: EXPERIENŢĂ DE MINIM 
1 AN; SERIOZITATE. BENEFICII: 
SALARIU MOTIVANT; TICHETE DE 
MASĂ; MEDIU DE LUCRU DINAMIC 
ŞI COMPETITIV. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE 
CU CV-UL LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
SAU SĂ TRIMITĂ CV LA EMAIL: 
OFFICE@GALMOPAN.RO SAU LA 
FAX 0236494769. (11/09/CS/23/NC-
219993)
• Angajez modelatori covrigi. 
0747043708. (003941/NC-220244)

• SC angajează şoferi profesionişti; 
servanţi pompieri; necalificaţi. 
Salarizare deosebită. Relaţii la tel. 
0236448490. (10/09/ext/148m/NC-
219447)
• Societate comercială angajează 
excavatorist. 0723501676. (009700/
NC-219856)

• Angajăm modele pentru sesiuni 
videochat, locaţii de lux, site-uri 
neaccesibile în România, pro-
gram flexibil, contract de muncă. 
Discreţie şi seriozitate maximă. 
0744293043. (008832/NC-217166)

• Horeca Total -distribuitor regional 
de utilaje profesionale de bucătărie 
angajează, în condiţii avantajoase, 
tehnicieni specializaţi în service şi 
reparaţii utilaje de bucătărie atât 
pe gaz cât şi pe electric. CV-urile se 
trimit la mail isopescu_laurentiu@
yahoo.com (0083833/NC-217658)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare Convert angajează ca-
sier şi operator. Tel. 0236465530, 
0747938229. (0083934/NC-218942)

• Thera Jobs recrutează personal 
calificat şi necalificat pentru locuri 
de muncă în străinătate în: con-
strucţii, hotelier-turism, agricultu-
ră-zootehnie, menajere, îngrijire 
bătrâni, asistente medicale, indus-
tria auto, şoferi etc. Telefon: 0730 
607 707 ; 0725 00 89 00; 0725 006 
009; E-mail: office@theragroup.ro 
(10/09/cs/58/NC-219390)

• Brutărie angajează, urgent, mo-
delator, frământător cu experienţă. 
0744642144. (0084022/NC-219632)

• Angajăm personal calificat şi cu 
experienţă dornic să facă parte din 
echipa de nail artists pentru salon 
de reconstrucţie unghii cu gel. 
Rugăm seriozitate. Tel. 0752200067. 
(0084060/NC-219809)

• Super ofertă cursuri formare 
profesională: cosmetică, coafură 
-frizerie, manichiură -pedichiură, 
masaj, machiaj profesional, ospă-
tar, barman, bucătar, cameristă 
hotel, inspector resurse uma-
ne. Certificate avizate Ministerul 
Muncii şi Educaţiei valabile in-
ternaţional şi flotă, posibilităţi 
de angajare la absolvire, plata în 
rate 0755714468, www.bella-mar.
ro, www.calificare.recalificare.ro 
(11/09/ext./04m/NC-219887)

• Angajăm maistru (inginer) speci-
alist tâmplărie PVC, bdul G. Coşbuc 
nr. 432 (vizavi de Galmopan -in-
cinta Petrom). Tel. 0236477470, 
0752167964. (009824/NC-220273)

• Angajez personal pentru salon 
de manichiură. Tel. 0752200067. 
(0084086/NC-220360)

• Firmă italiană angajează ingi-
ner producţie cu experienţă şi 
cunoştinţe în Autocad. Relaţii 
la tel. 0788527202, 0236334211. 
(20083834/NC-217660)

• Doctor stomatolog deţin cabi-
net, angajez doctor stomatolog. 
Tel. 0743905194. (003566/NC-
219039)

• SC angajează frizer(iţă), condi-
ţii avantajoase. Tel. 0722728049. 
(003709/NC-219440)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio-
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all´indirizzo mail segreteria-
ipservices@gmail.com oppure 
al numero di fax 0251410002. 
Per informazioni 0762949085. 
(10/09/ext/145m/NC-219446)

• SC Romprint angajează, în con-
diţii avantajoase următoarele 
categorii de personal: zidari; 
zugravi; faianţari; rigipsari; dul-
gheri; fierari betonişti; tinichigii 
construcţii civile (montatori ta-
bla Lindab). C.V. şi relaţii la tel/
fax: 0236/421010. (11/09/mr/09/
NC-219865)

• Societate comercială cu mul-
tiple contracte de execuţie cu 
bugetul de stat, caută subantre-
prenori pentru lucrări de con-
strucţii civile. Relaţii suplimen-
tare la tel 0745/630910. (11/09/
mr/09/NC-219868)

• SC Romprint angajează în con-
diţii avantajoase inginer con-
structor. C.V. şi relaţii la tel/fax: 
0236/421010. (11/09/mr/09/NC-
220102)

• Angajăm animatoare videochat 
100 E angajare, câştiguri substan-
ţiale. Tel. 0744293043. (009410/NC-
218888)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

îmbălsămări
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa-
se, str. Cezar nr. 23, Micro 39, 
vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

Au încetat din viaţă 
în ziua de  5.11.2009

Aldea 1. 
Constantina
Parnic Ion2. 
Iessensky 3. 
Rodica Maria
Munteanu 4. 
Angheliţa
Putanu Ghiţă5. 
Vasilica Anica6. 
Cumbias 7. 
Anton
Năstase Ioan8. 
Spirescu 9. 
Theodosie 
Nicolae
Delinschi 10. 
Ileana
Savin Adrian 11. 
Mihăiţă

• Deplângem dispariţia fulgerătoare a 
prietenei noastre RODICA POPESCU şi 
suntem alături de familia îndurerată. 
Dumnezeu să o odihnească. Familiile 
Bogos, Novac, Lungu. (003949/NC‑
220301)
• Suntem alături în durere de Gabi 
Popescu şi familie la incredibila pier-
dere a dragii lor RODICA. Nela şi Jean. 
(009883/NC-220380)
• Încă nu s‑au născut cuvintele po-
trivite pe care le‑aş putea spune so-
ţului, copiilor şi nepoţilor RODICĂI 
YESSENSKY. Am avut bucuria să fiu 
prietena ei şi‑i voi simţi veşnic lipsa. 
Aluna Radu. (003972/NC‑220381)
• Suntem alături de vecinii noştri 
George şi Adi Aldea la marea dure-
re pricinuită de decesul mamei şi le 
transmitem sincere condoleanţe. 
Dumnezeu s‑o odihnească. Fam. 
Şerbănescu. (003974/NC‑220383)
• Colectivul din Elnav este alături de 
colegul Vasilică Gheorghe în aceste 
momente de grea încercare la tre-
cerea în nefiinţă a soţiei sale ANICA. 
Dumnezeu s‑o odihnească. Sincere 
condoleanţe familiei îndurerate. 
(0084091/NC-220391)
• Cu toată compasiunea ne alăturăm 
durerii vecinului nostru Aldea Ion în 
aceste grele momente când se despar-
te de buna sa mamă. Sincere condo-
leanţe. Rodica şi Liliana Iordăchescu. 
(004090/NC-220439)

• Anunţăm, cu durere, încetarea 
din viaţă a colegului PARNIC ION, 
59 ani. Condoleanţe şi compasi-
une familiei îndurerate. Colegii 
Asociaţiei "Star‑2005", traseul 63, 
Galaţi. (003933/NC-220248)

• Cu lacrimi în suflet şi amintirile 
frânte de durere anunţăm trecerea 
în nefiinţă a bunului nostru soţ, 
tată, socru şi bunic PARNIC ION, 
59 ani. Dumnezeu să‑l odihnească 
în lumea celor drepţi. Înhumarea 
va avea loc sâmbătă 7.11.2009, în 
com. Vârlezi, sat Crăieşti. (009832/
NC-220268)

• Colectivul Electrica Galaţi aduce 
un ultim omagiu celei care a fost o 
colegă loială şi un profesionist ade-
vărat, RODICA IESSENSKY. Suntem 
alături de familia îndurerată şi ne 
rugăm ca Dumnezeu să o odih-
nească în pace pe cea plecată în 
veşnicie şi să‑i ierte toate păcatele. 
(11/09/ext/20m/NC-220350)

• Colegele din compartimentul 
Resurse Umane al Electrica Galaţi 
aduce un ultim omagiu celei care 
a fost RODICA IESSENSKY, un om 
de o aleasă pregătire profesională 
şi de o mare nobleţe sufletească. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. (11/09/ext/20m/NC-220351)

• Colectivul Electrica Galaţi este 
alături de Ioana Asanache în aceste 
momente grele cauzate de trece-
rea în nefiinţă a mamei, ZAMFIRA 
MITACHE. Dumnezeu să o ierte şi 
să o odihnească în pace! (11/09/
ext/20m/NC-220352)

• Suntem alături de colega noastră 
Ioana Asanache la pierderea cele 
mai dragi fiinţe – mama, ZAMFIRA 
MITACHE. Sincere condoleanţe. 
Familia Adriana şi Zamfir Nedelcu. 
(11/09/ext/20m/NC-220354)

• S‑a stins cea mai scumpă fi-
inţă, măicuţa mea ALDEA 
CONSTANTINA. Mamă, nu te voi 
uita niciodată. Cu durere în su-
flet fiul tău George. (003979/NC‑
220384)

• Cu durere în suflet anunţăm de-
cesul celui care a fost 

CRĂCIUNESCU ION, 
68 ani, macaragiu LTG2.

Înhumarea, 7.11.2009, ora 13,00, 
Cimitirul Sf. Lazăr. (003982/NC‑
220386)

 

1943-2009 
RODICA -MARIA IESSENSKY 

născută în 17.01.1943 
nu mai este lângă noi, cei vii, 

din data de 5.11.2009. 
Destinul a hărăzit o boală cruntă şi 
nedreaptă pentru cea care a unit 
în jurul ei cu bunătate şi dragos-
te, soţul, copiii şi nepoţii. Oare ce 
cuvinte pot exprima drama noas-
tră sufletească, durerea din inimi-
le zdrobite? Draga noastră, vom 
plânge la mormântul tău şi nu te 
vom uita niciodată. 
Înmormântarea la Cimitirul Sf. 
Lazăr în 7.11.2009. 

Soţul Marius, copiii şi nepoţii. 
(009898/NC-220437)

• Mamei noastre 
RODICA-MARIA IESSENSKY 

1943-2009. 

Mereu alergăm, mereu căutăm/ 
Suferim şi plângem când ne doa-
re/ Urcând pe poteci istovitoare/ 
Căutând mereu!/ Şi dacă vreodată 
vom ajunge la capăt,/ Acolo va fi 
începutul!/ Un început fără de sfâr-
şit.../ Un sfârşit fără de început!/ Tu 
mamă ai ajuns,/ Dincolo de viaţă, 
dincolo de lume,/ Dincolo de noi, 
dincolo de timp!/ Te iubesc nespus 
şi n‑o să pot uita,/ Un dar minunat 
pe care mi l‑ai oferit/ Un dar divin 
fără de preţ...viaţa mea!/ Te iubesc! 

Fam. Bodeanu Corina fiică, Bogdan 
ginere şi nepoţii Horia şi Cristi. 

(009900/NC-220438)

• Discret, după o îndelungată 
suferinţă, s‑a înălţat la Domnul 
bunica şi mama noastră ALDEA 
CONSTANTINA. Dumnezeu s‑o 
odihnească. Corpul neînsufleţit 
este depus la Biserica Mavramol. 
Înmormântarea va avea loc în ziua 
de 7.11.2009, ora 13,30, la Cimitirul 
Eternitatea. Copiii George, Adriana 
şi nepotul Bogdan. (003979/NC‑
220385)

• La această ultimă despărţire şi 
grea încercare suntem alături de 
naşa noastră Doina, de Lucian, de 
Florin, de rudele îndoliate. Profund 
îndureraţi ne luăm rămas bun de la 
părintele nostru spiritual, pictorul 
NICOLAE SPIRESCU. Dumnezeu 
să‑l ierte, să‑i hărăzească odihnă 
şi pace desăvârşită. Paula şi Ioan 
Furtună. (009891/NC‑220406)

• Împărtăşim aceeaşi durere alături 
de naşii noştri la trecerea în nefiin-
ţă a celui care a fost ŢOCU DORIN 
ALEXANDRU. Sincere condolean-
ţe. Familia Sima Răzvan şi Doina. 
(11/09/ext/24m/NC-220415)

• Cu adâncă durere în suflet loca-
tarii bl. K2 îşi iau rămas bun de la 
buna lor vecină POPESCU RODICA. 
Sincere condoleanţe familiei îndu-
rerate. (009899/NC-220442)

• O suferinţă mai puternică 
decât flacăra vieţii a trecut-o 
în lumea umbrelor pe cea mai 
iubită, devotată şi sufletistă 
mamă şi bunică 

RODICA
 MARIA

IESSENSKY. 

• Ai iubit viaţa, ai trăit momentul plin 
de optimism şi energie de invidiat 
până ce boala te‑a răpus într‑un timp 
incredibil de scurt. Deşi a trecut un an 
ai fost şi vei rămâne în sufletele noas-
tre 

MUNTEAN ION. 
Soacra, cumnaţii, cumnatele şi ne-
poţii. Dumnezeu să te odihnească în 
pace. (009792/NC-220225)
• S‑a împlinit un an de lacrimi, durere 
şi dor de când ne‑a părăsit dragul nos-
tru soţ, tată şi bunic 

MUNTEANU I. 

Sufletul tău milos şi bun a rămas o 
amintire frumoasă. Dumnezeu să 
te aibă în pază şi îngerii să vegheze 
asupra ta. Soţia şi copiii. (003889/NC‑
220230)
• Când se stinge o flacără o aprinzi 
din nou când se stinge o viaţă plângi 
mereu. La comemorarea celor şapte 
ani ne rugăm Bunului Dumnezeu să te 
aibă în pază 

dr. NICOLETA ORĂŞANU. 

Cu durere în suflet, mama, fratele şi 
nepotul. (003870/NC-220232)

• Neica Neculai şi Nicoleta anunţă pu-
blicul interesat asupra elaborării pri-
mei versiuni a PUD amenajare spaţiu 
comercial Galaţi, Micro 39C, I.Fernic 
59, bl. A5, sc. 2, ap. 22, şi declanşarea 
etapei de încadrare. Consultarea versi-
unii PUD şi depunerea în scris a even-
tualelor comentarii şi sugestii se pot 
face la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, tel. 0236466683/6, fax 
0236418385 în termen de 15 zile de 
la apariţia anunţului. (0084031/NC-
219753)
• Braşoveanu Auraş/ Elena anunţă 
publicul interesat asupra elaborării 
primei versiuni a P.U.D. construcţie 
locuinţă, din Galaţi. str. Arcaşilor nr. 62 
(76B) şi declanşarea etapei de încadra-
re. Consultarea versiunii P.U.D. şi depu-
nerea în scris a eventualelor comenta-
rii şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385, în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0084080/NC-220212)
• Primăria comunei Fârţăneşti anunţă 
publicul interesat asupra elaborării 
primei versiuni a Planului de Urbanism 
General, din comuna Fârţăneşti, jude-
ţul Galaţi şi declanşarea etapei de în-
cadrare. Consultarea versiunii Planului 
de Urbanism General al comunei 
Fârţăneşti, judeţul Galaţi şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385, în ter-
me de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(11/09/ext./18m/NC-220292)
• SC Andreeas 95 Exim SRL titular al 
proiectului schimbare de destinaţie 
spaţiu din hală depozitare în hală pro-
ducţie alimentară, propus a se realiza 
pe amplasamentul din com. Vânători, 
sat Costi, T61, P837, hala 65, jud. Galaţi 
anunţă publicul interesat asupra par-
curgerii procedurii simplificate de 
avizare (decizia etapei de încadrare) 
pentru proiectul mai sus menţionat, 
necesară pentru obţinerea acordului 
de mediu. Informaţiile privind potenţi-
alul impact asupra mediului al proiec-
tului propus pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi, din Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, în zilele de luni ‑vineri între 
orele 9,00 şi 13,00. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul APM 
Galaţi, tel. 0236466683 până la data 
de 11.11.2009. (0084087/NC‑220365)
• S.C. DELTA ROM S.A. solicită revi-
zuirea autorizaţiei de mediu pentru 
activităţile COD CAEN Nr 4520, 4532, 
4711, 4730, 4765, 4778, 5630, ce se des-
făşoară la punctul de lucru din Galaţi, 
Str. Brăilei c/c Drumul de Centură. 
Eventualele observaţii se depun în 
termen de 5 zile la A.P.M. Galaţi, Str. 
Regiment 11 Siret, Nr. 2. (11/09/td04/
NC-220420)
• Restaurant Stilexpert, locuri libe-
re nunţi mai -octombrie 2010. Tel. 
0731335006. (0084029/NC-219749)
• Staţiunea de Cercetare Dezvoltare 
pentru Viticultură şi Vinificaţie 
Bujoru cu sediul în Tg. Bujor, str. E. 
Grigorescu 65 vă invită la degus-
tarea şi cumpărarea vinurilor din 
2009. Vă aşteaptă soiurile Sârbă, 
Muscat Ottonel, Băbească Gri, 
Fetească Regală şi Neagră, Merlot 
Cabernet Sauvignon, de o calitate 
deosebită. Suntem la dispoziţia dvs. 
la tel. 0752136335 sau 0236340640 
int. 109. (0084113/NC-220161)

• Rezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0236475525. 
(003901/NC-220119)
• Tămăduitoarea Maria scoate argintul 
viu, împacă cupluri, desface farmece şi 
blesteme, vindecă beţia. 

0748774926. (003984/NC-220377)
• Clarvăzătoarea Valerica aduce spor 
în afaceri, oferă talismane, rezolvă ori-
ce problemă în 24 ore. 

0744866782. (003983/NC-220378)
• Costel mulţumesc clarvăzătoarei 
Ramona pentru dezlegarea cununiilor 
şi găsirea sorţii. 

0740926000. (003985/NC-220394)

Comemorãri

Diverse

Diverse
Prezicătoare

Colectivul Parchetului de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi este alături 
de colega Lipsa Vera în clipele gre-
le pricinuite de decesul tatălui

I L I E    P A L C U I E
Sincere condoleanţe familiei! 

Suntem alături de familie la 
decesul doamnei RODICA 
IESSENSKY, un om de excep-
ţie. Dumnezeu s-o odihnească 
în pace. Sincere condoleanţe fa-
miliei îndoliate! 

Mariana Macarie cu copiii 
şi Eugenia Fina.

• Muzeul de Artă Vizuală Galaţi 
regretă dispariţia profesorului 
şi artistului plastic 

NICOLAE SPIRESCU, 

caracterizat printr-un înalt 
profesionalism şi un devota-
ment neţărmurit în activitatea 
la catedră şi în domeniul artei. 
NICOLAE SPIRESCU a înscris o 
pagină de neuitat în viaţa cul-
turală a oraşului de la Dunăre. 
Îl vom păstra mereu în memoria 
noastră. 

Colectivul Muzeului de Artă 
Vizuală Galaţi. 

(11/09/ext/19m/NC-220356)

• Sincere condoleanţe întregii 
familii la pierderea celei care a 
fost 

CIOLAN GHERGHINA. 
Dumnezeu s-o odihnească.

Fam. Azizoaie şi Crăciun.
 (003993/NC-220402)

Fie ca Domnul să-i călăuzească paşii şi să-i lumineze calea. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 

Fiul Leonard, nora Elena, nepoţii Andrei şi Ana-Maria 
îi vor simţi de-a pururi lipsa. 

(009887/NC-220400)

• Firmă autorizată oferim servicii 
funerare complete. 0741254475. 
(009470/NC-219370)

• Suntem alături de colega noastră 
Florica Dănăilă în momentele de 
mare durere pricinuite de despăr-
ţirea timpurie de sora ei. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Colegii, Atelier Proiectare AISE 
Galaţi. (004006/NC-220443)

• Suntem profund îndureraţi 
de pierderea celei care a fost 
RODICA IESSENSKY, om de alea-
să structură, suflet bun şi prie-
ten nepreţuit. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Familiile 
Zaharia şi Şarpe. (003943/NC-
220241)

• Ne alăturăm durerii prin care 
trece colega noastră Ciochină 
Sanda la despărţirea pentru 
totdeauna de bunul său tată. 
Sincere condoleanţe din partea 
colectivului UTJCARS Galaţi. 
(003996/NC-220432)

• Colectivul CAR Complex CFR 
Galaţi este alături de dna Sanda 
Chochină la marea durere prici-
nuită de decesul tatălui. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
(0093997/NC-220435)

• Discret ai plecat în cursa fără întoarce-
re PANIOGLU REMUS (ROMICĂ) copiii 
şi soţia te aşteaptă de un an acasă. Ai 
lăsat un gol imens în sufletele noastre. 
Nu te vom uita niciodată. Dumnezeu 
să te ierte şi să te odihnească în pace. 
Soţia şi copiii. (009838/NC‑220259)
• O rugăciune, o lacrimă, o floare şi o 
lumânare aprinsă la căpătâiul celei 
care a fost o soţie, mamă şi bunică de-
osebită, 

ROMAN MARANDA,
 la un an de la deces. Familia. (003955/
NC-220295)

• Au trecut 40 de zile de când ne-
drept şi prea devreme a plecat 
NECULCEA GEORGICĂ, 52 ani în-
tr‑o altă dimensiune lăsându‑ne 
singuri, cu inimile sfâşiate de du-
rere şi obrajii brăzdaţi de lacrimi. 
Mulţumim tuturor celor care au fost 
alături de noi în aceste momente 
grele şi neaşteptate. Dan, Cosmin 
şi Ana. (009844/NC‑220289)

• O rugăciune, o floare, o lu-
mânare aprinsă pentru sora 
şi cumnata noastră VASILICĂ 
ANICA (NUŢI). Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Surorile, 
fratele şi cumnaţii. (009896/NC-
220433)

• Locaţie nouă organizăm nunţi, 
99 /meniu, sâmbete libere. 
0722459996. (0083132/NC-211666)

• Restaurant Iedera organizează 
nunţi, botezuri, mese festive. Tel. 
0747627937. (009267/NC-218465)

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Propuneri de
Afaceri

• Cumpăr acţiuni Fondul Proprietatea, 
litigii Legea 10, Legea 18, dosare 
ANRP, accept intermediari avocaţi. 
0748433320. (10/09/ext/135m/NC-
219124)
• Cedez fast ‑food în funcţiune, vad 
bun. Tel. 0740936035. (003840/NC‑
219893)
• Ofer împrumuturi (garanţii). Tel. 
0758939775. (009714/NC-219898)
• Vând afacere restaurant zonă cen-
trală. Tel. 0757487565. (003929/NC‑
220252)
• Vând ieftin SRL 1993, 65 activităţi. 
0768548034. (003968/NC-220323)

• Cumpăr farmacie. Telefon: 
0767870865. (11/09/cs/32/NC-
220431)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 6 noiembrieFilmelaTV

6 noiembrie
FilmelaTV

6 noiembrie
FilmelaTV

6 noiembrie

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă   59  cm    +   9 cm
Hârşova 134  cm    + 10 cm
Brăila   190  cm    + 10 cm

GALAŢI   193  cm +  9  cm
Isaccea   158  cm + 11 cm
Tulcea   123  cm + 16 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 5 noiembrie

Viaþa Horoscop

6 noiembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Soluţiile jocurilor de ieri:

ReŢeTA zilei

LocalTV
6 noiembrie

G
h.

 G
ur

ău

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Un careu uşor

Instrumente 
muzicale

Spectacole

‑ 18,30 – Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” – Spectacol de 
muzică terapeutică şi poezie 
(Gheorghe Iovu şi Vlad Vasiliu).

Expoziţii

‑ Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Satira în cu‑
lise” (caricatură), Florian Doru 
Crihană.

‑ Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriei de Artă – „Sfere”, 
Sterică Bădălan (pictură).

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
expoziţie de pictură (David Sava); 
„Scenografii subiective – ilustra‑
ţii de carte”; expoziţie de pictură 
– grafică (Valeriu Şuşnea); expo‑
ziţiile permanente; 9,00 – 17,00.

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie – expoziţie de pictu‑
ră (Diana Nour, absolventă a 
Liceului de Artă „D. Cuclin”), 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri); Casa 
Memorială „H. P. Bengescu” 

(com. Iveşti); Casa Rurală (com. 
Suhurlui); 11,00 – 19,00.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia „Portrete”, 
membrii Fotoclubului „Dunărea 
de Jos” Galaţi.

‑ Casa de Cultură a 
Sindicatelor ‑ „Don Caesar – In 
memoriam Cezar Ivănescu”.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Peşteri 
din România, mirifica lume a 
carstului”; Grădina Botanică, 
Planetariumul şi Acvariumul; 
10,00 ‑18,00.

‑ Galeria „Umor la etaj”, se‑
diul „Vieţii libere” ‑ „Calendarul 
lui Valeriu Curtu” (caricatură).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C.Negri” de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor ‑ 9,00 ‑  
20,00; Filiala „Grigore Vieru”, de 
la Euro‑gara CFR Călători – 8,30 
– 16,00.  

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.

C.S.Carp   

1692 – Se naşte LOUIS RACINE 
(m. 1761), scriitor francez.

1795 – Încetează din viaţă 
JITI ANTONIN (GEORG) BENDA (n. 
1722), compozitor, violonist, diri‑
jor ceh (stabilit în Germania).

1796 - Încetează din viaţă 
ECATERINA a II‑a (Ecaterina cea 
Mare) (n. 1729), împărăteasa Rusiei 
(1762‑1796).

1814 ‑ Se naşte ADOLPHE SAX 
(m. 1894) clarinetist francez, in‑
ventatorul saxofonului.

1836 ‑ Încetează din viaţă 
CAROL al X‑lea (n. 1757), rege al 
Franţei.

1841 - Se naşte EDUARD al VII‑
lea (m. 1910), regele Marii Britanii.

1857 ‑ Se încheie un aranja‑
ment între guvernul Moldovei 
şi Comisia Europeană a Dunării 
pentru serviciul liniei telefonice 
Galaţi‑Sulina.

1861 - Se naşte JAMES 
NAISMITH (m. 1939) canadianul 
creator al jocului de baschet.

1865 - Se naşte WILLIAM 
BOOG LEISMAN (m. 1926), medic 
britanic. A descoperit vaccinul 
contra febrei tifoide.

1866 - Se naşte JENS 
JOHANNES JORGENSEN (m. 1956), 
scriitor danez.

1879 ‑ Se naşte PETRE V. 
HANEŞ (m. 1966), istoric literar.

1882 ‑ Se naşte AUREL VLAICU 
(m. 1913), inginer şi pilot, creator 
al primelor avioane româneşti, 
membru de onoare, post‑mor‑
tem, al Academiei Române.

1884 - Se naşte LUDOMIR 
ROZYCKI (m. 1953), compozitor, 
dirijor, pedagog polon.

1893 ‑ Încetează din viaţă 
PIOTR ILICI CEAIKOVSKI (n. 1840), 
compozitor rus, una din marile 
personalităţi romantice în cultura 
secolului al XIX‑lea.

1903 ‑ Încetează din viaţă 
ZAHARIA BOIU (n.1834), preot, 
poet, publicist, membru cores‑
pondent al Academiei Române. 

1905 [ Se naşte SIMION 
STOLNICU (m. 1966), poet.

[ Se deschide, la Pittsburg, 
SUA, primul cinematograf („Nickel 
Odeon”).

1910 ‑ Încetează din viaţă 
GEORGE PANU (n. 1848), memori‑
alist, critic literar. 

1914 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
MITRU (m. 1989), prozator, autor 
de literatură pentru copii, tradu‑
cător, autor dramatic.

1926 ‑ Se naşte MICHEL 
BOUQUET, actor francez.

1931 - Se naşte MIKE NICHOLS, 
regizor, producător, actor, scena‑
rist american.

1936[ Se naşte ION LOTREANU 
(m. 2003), regizor, scenarist, poet.

[ Se naşte, ION MUSTAŢĂ (m. 
2004), poet, publicist.

1937 – Se naşte ALEXANDRU 
IOAN SILBERG (m. 2006), chi‑
mist, membru corespondent al 
Academiei Române.

1940 ‑ Se naşte MIHAI ZAMFIR, 
critic şi istoric literar, eseist, proza‑
tor.

1942 ‑ Se naşte IULIA DINESCU, 
artist decorator, specializat în ce‑
ramică.

1943 ‑ Se naşte PETRE 
GEAMBAŞU, solist vocal, instru‑
mentist.

1946 - Se naşte SALLY FIELD, 
actriţă americană. S‑a afirmat şi în 
domeniul regiei de film.

1947  ‑ Se naşte ALEXANDRU 
ŞTEFĂNESCU, critic literar. 

1948 ‑ Se naşte GABRIEL 
BABAN, pictor şi autor al unor lu‑
crări de artă monumentală.

1949 ‑ Se naşte OLGA DELIA 
MATEESCU, actriţă de teatru şi 
film.

1957 ‑ Încetează din viaţă 
ŞTEFAN PAŞCA (n. 1901), lingvist, 
filolog, membru al Academiei 
Române.

1965 ‑ Încetează din viaţă 
EDGAR VARESE (n. 1885) compo‑
zitor francez, realizat în SUA. 

1968 ‑ Încetează din viaţă ION 
S. GHEORGHIU (n. 1889), inginer, 
membru şi vicepreşedinte (1959‑
1963) al Academiei Române.

1983 ‑ Echipa de handbal 
masculin a României  cucereşte 
supercupa mondială.

1988 ‑ Încetează din viaţă 
THEODOR V. IONESCU (n. 1899), 
fizician, membru al Academiei 
Române.

1993 ‑ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU PIRU (n. 1917), is‑
toric şi critic literar, laureat cu 
Premiul Asociaţiei Scriitorilor din 
Bucureşti (1973).

1997 ‑ Încetează din viaţă 
SEVER FRENŢIU (n. 1931), pictor, 
grafician, ilustrator de carte, sce‑
nograf.

2001 – Începe să fie marca‑
tă Ziua Internaţională pentru 
Prevenirea Exploatării Mediului în 
timp de război sau conflict armat.

2003 ‑ Încetează din viaţă IOSIF 
NAGHIU (n. 1932), poet, drama‑
turg, laureat cu Premiul Asociaţiei 
Scriitorilor din Bucureşti (1975), cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor (2000).

2005 [ Încetează din viaţă 
PETRE SĂLCUDEANU (n. 1930), pro‑
zator, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor, cu Premiul Academiei 
Române, cu Premiul Asociaţiei 
Cineaştilor din România.

[ Se desfăşoară la Galaţi 
(6‑10 noiembrie) a XIII-a ediţie a 
Festivalului Gulliver

2006 – Se desfăşoară la 
Galaţi (6‑10 noiembrie) ediţia a 
XIV-a a Festivalului Gulliver.

În atenţia agenţilor econo‑
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care de‑
pun declaraţiile lunare privind 
contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese de 
e-mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta 
este limitată ca volum de trans‑
misie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii 

lucrării care, conform legii, are 
termen‑ limită data de 25 a fi‑
ecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, 
să aveţi în vedere că, din mo‑
tive legale, declaraţiile trebuie  
depuse în format electronic pe 
adresa de e‑mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a 
face posibilă verificarea corec‑
titudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codifica‑
rea CAEN a agenţilor economici 

şi trebuie ca fiecare entitate 
juridică să‑şi actualizeze dome‑
niul de activitate conform nou‑
lui nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată 
noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele‑
gere şi apreciem efortul dvs. de 
a schimba adresele de e‑mail, 
acolo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 

ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se-
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între ore-
le 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 6.11.2009: 
confecţioner ‑ asamblor artico‑
le din textile; dulgher (exclusiv 
restaurator); electrician mont. şi 
reparaţii echip. el. în centr.,  staţii 

şi post transf, electrician mont. şi 
reparaţii linii electrice şi aeriene; 
electrician protecţii relee, auto‑
matizări şi măsurători electrice; 
fierar betonist; instalator insta‑
laţii tehnico‑sanitare şi de gaze; 
instructor auto; patiser; paznic; 
şofer de autoturisme şi camio‑
nete; vânzător; zidar restaura‑
tor;  zidar roşar, tencuitor; zu‑
grav, vopsitor. 

ORIZONTAL:  1) Zgomot la rupere. 2) 
Teatru pe calea undelor. 3) Nu sunt în pas cu 
timpul. 4) Întâlnite la vecini! – Apăsat de gre‑
utăţi – Începe colinda! 5) Prefix… la superlativ 
– Puse la semn! – Scaun de cavaler. 6) Ziua de 
apoi – Un hoţ la Paris. 7) Semne de verifica‑
re contabilă. 8) Mirarea noastră – Vechi scrib 
de cancelarie. 9) Treabă de găină, în căutarea 
hranei (pl.). 10) Mărturisire de credinţă.

VERTICAL: 1) A supăra la maxim – Şed pe 
margini! 2) Tăiere în carne vie – Sunt pe cale 
de schimbare. 3) Cântec în slavă – Lăsat de 
capul lui în lume. 4) A înjura… ca în mahala 
– Rele… aici! 5) Fiică adoptivă… pentru socrii 
mari – A se face bine (fig.). 6) Aere de om in‑
fatuat – Din când în când. 7) Inflexiune a vocii 
– A se căpătui, venind vorba de o femeie. 8) 
Fără seamăn în lume – Un strop… mic. 9) A 
devia de la ţintă – Măsuri în domeniul agrar. 
10) Nu departe de noi – Băutură înţepătoare 
la gust după fierbere.

Mihai Gherasim

Salată de ouă
Ingrediente pentru sos: Smântână ‑ 300 g, maioneză ‑ 300 g, 

castraveţi muraţi 200 g, ardei copţi ‑ 200 g, ceapă verde ‑ 2 legături, 
sfeclă roşie 200 g, peşte afumat şi salată verde pentru decor.

Ouăle se fierb şi se taie în jumătate. Se amestecă maioneza cu 
smântâna, se adaugă castraveţi muraţi, ardei copţi, ceapa şi sfecla 
roşie, toate tocate foarte mărunt. Jumătăţile de ouă se aşază peste 
sosul obţinut, se decorează cu peşte afumat şi salată verde.

S.G.   

Măiestrie
Husa 
maşinii

…
Centrul 
cercului!

Mediu 
vital!
Strânsă 
ghem

A da 
năvală

Înţelegere 
scrisă
Spira  de 
mijloc!

Oameni 
încăpăţânaţi
A se ofili

Cap de 
păpuşă!
Mirean

Luat de 
mijloc!
…

Singură!
A soarbe

Munte!
Ziua ce‑a 
fost

Barbu 
Constantin
A nu face 
nimic

Rămăşag
Intrări

Seamănă 
la faţă!
Cultivatori 
de in

A se   feri, 
a ocoli
Râu A achita

…
Sunt în 
temă!

Peste!
Stea pe 
ecrane

Ură, 
duşmănie
Holdă

Scule!
Rămas în 
centru!

Interioare 
la palat!
Zidită în 
legendă

Inestetică
Secure!

Apreciat, 
respectat
Tunică!

A 
pătrunde

Mediu 
marin!

Miami Vice 
(acţiune, SUA, 2006)

HBO, ora 20,00
Cu: Colin Farrell, Jamie Foxx, Li Gong

Poliţiştii Sonny Crockett şi Ricardo Tubbs află de uciderea a doi 
agenţi federali în urma unei scurgeri de informaţii. Atraşi în inves‑
tigaţie, cei doi poliţişti au de‑a face curând cu criminalii din aşa‑nu‑
mita frăţie Aryan şi cu o reţea bine pusă la punct de traficanţi bine 
înarmaţi.

Underground 
(dramă, coproducţie, 1995)

ProCinema, ora 22,00
Cu: Miki Manojlovic, Lazar Ristovski, Mirjana 

Jokovic
Acţiunea începe în Belgradul anului 1941 urmărind 

traseul confuz al personajelor până la finalul celui de‑
Al Doilea Război Mondial pentru a transpune apoi pri‑
vitorul în perioada dictaturii lui Tito. Totul se petrece 
într‑un cort subteran unde protagoniştii trăiesc într‑o 
lume imaginară, alături de o adunătură de personaje la 
fel de pitoreşti. Plin de ironie crudă, nostalgie şi violen‑
ţă deloc gratuită, în “Underground” se împletesc şi se 
destramă iubiri, se nasc şi mor convingeri şi... oameni.

Shelley cucereşte America 
(comedie romantică, SUA, 2007)

Acasă, ora 20,30
Cu: Namrata Singh Gujral, Beau 

Bridges, Brad Raider
Titlu original: Americanizing Shelley

Acţiunea se petrece în Los Angeles, iar 
filmul este povestea lui Rob, un agent de la 
Hollywood, care‑şi propune să o transforme 
pe Shalini (Namrata Singh Gujral), o indiancă 
venită direct din Himalaya, într‑o americancă.

Aveţi prilejul de a vă simţi 
liber/ă, chiar şi în cadrul unei sim‑
ple discuţii. Pentru că vorbiţi cu 
persoana potrivită.

Curajul dvs. nu este unul de fa‑
ţadă, dimpotrivă. Sunteţi extrem 
de motivat/ă să vă purtaţi astfel, 
în condiţiile date.

Egoismul dvs. nu‑şi găseşte 
explicaţie decât în faptul că v‑aţi 
dorit prea mult timp un lucru 
pentru ca acum să‑i daţi drumul 
cu una, cu două.

 Sunteţi nemaipomenit de 
fericit/ă pentru că puteţi fi mai 
mult timp în compania persoanei 
iubite. Simţiţi că trăiţi pentru asta 
şi nu vă înşelaţi.

Vă simţiţi vulnerabil/ă în faţa 
întrebărilor indiscrete şi aveţi o 
reacţie de recul. Care însă nu va 
dura.

Vă contraziceţi în momentele 
esenţiale, când nimic nu ar trebui 
să stea în calea planurilor dvs. Dar 
ce te faci cu neprevăzutul?

Suspinaţi după o persoană 
care v‑a cam lăsat cu ochii în soa‑
re. Nu puteţi recupera însă lucruri‑
le în atât de puţin timp.

Vă simţiţi obligat/ă de context 
să faceţi cuiva o favoare. Dar lucrul 
respectiv nu vă face nicio plăcere.

Sunteţi de neoprit atunci când 
treceţi la acţiune. În plus, toată 
lumea este încântat/ă de ceea ce 
faceţi.

Suferiţi din cauză că nu vi se dă 

suficientă importanţă, dar proble‑
ma este că nu vă dă importanţă o 
anumită persoană, nu oricine.

Găsiţi motive să vă alimentaţi 

încrederea în dvs. Asta nu e toc‑
mai rău, având în vedere că stăpâ‑
niţi ceva‑ceva.

Sunteţi căutat/ă, dar în acest 

moment aveţi cu totul alte preo‑
cupări. Nu aveţi timp de pierdut. 
Dimpotrivă.

Casandra

‑ Tată e departe Japonia de 
Tecuci?

‑ Nu. La noi la magazin avem un 
japonez care vine la serviciu cu bi‑
cicleta. Deci nu poate să fie prea de‑
parte ţara asta a lui.

[
‑ Cum ai ajuns la spital?
‑ Am aruncat în soacră‑mea cu un 

bumerang şi… m‑au adus aici.
[

‑ Draga mea, ne despărţim chiar 
acum după nuntă.

‑ Dar am fost fecioară.
‑ Păi, asta e! Cum să iau eu ce au 

refuzat alţii…

8,00 Magazinul copiilor;  8,30 
Ring Star; 9,30 Obiectiv Express 
®; 10,30 Omul care ne trebuie; 
11,30 Tu hotărăşti; 12,30 Omul 
care ne trebuie; 13,00 Obiectiv 
Express;  ®;  14,00 Dialogurile 
Angelei Baciu;  15,00 Anul tine‑
retului; 16,00 Dosare secrete;   
17,00 Cetăţeni uitaţi;  17,30 Erudit 

cafe; 18,25 Obiectiv Express / 
Sport (direct); 19,15 Povestea de 
seară; 19,30 Omul care ne trebu‑
ie (direct); 20,30 Tu hotărăşti (di‑
rect); 21,30 Omul care ne trebuie 
(direct);  22,00 Obiectiv  Express 
®; 23,00 Documentar: Pasiune 
pură (ep.4‑5). 00,00 Închiderea 
programului.

7,00 D.W.; 8,00 O nouă dimi‑
neaţă; 9,00 Ediţie specială; 9,30 
Oraşul meu; 10,00 Audienţă la 
primar;  11,00 Prima pagină + 
Cartea profului de română; 11,30 
Camera de râs; 12,00 O partidă 
de şah; 13,00 Prima pagină; 13,30 
Sport, dietă şi‑o vedetă; 14,00 
D.W.; 14,30 Camera de râs; 15,00 
Prim-plan; 15,30 Levintza pre‑
zintă; 16,00 Prim-plan + Prima  

pagină; 16,30 Cartea profului de 
română + Camera de râs;  17,00 
Casa ta; 17,30 Cu băţu‑n baltă; 
18,00 Pledoarii turistice; 18,30 
Prim-plan; 19,00 Tu decizi; 20,00 
Omul din ziare; 21,00 La ordinea 
zilei; 22,00 Prim-plan;  22,30 
Pledoarii turistice; 23,00 O nouă 
dimineaţă; 24,00 Prim-plan;  
Afişare program;  Închiderea pro‑
gramului.

VICII: Orizontal: F, R, S, CUMULAT, MATALE, T, TARISTA, PODET, NT, M, CAM, BAUT, CARAFA, NES, TA, 
ELE, ST,  DO, AMARATA, ANTENA, AT, ORA, IT, ORI, EST, ANTIC. 

LA MINUT: Orizontal:  TACTICOASE, ABIA, RARIS, BACCEA, ACE, A, ATRIUM, C, CAL, ETNIC, MISMAS, EA, 
SATUI, OLAR, CROITORESE, OARE, CINCI, STIRBA, TAC. 
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Lumea pe web

România Sud‑Est 6 noiembrieMeteo

Bucureşti
11*/16*

Litoral
12*/17*

Brăila
12*/17*

Galaţi
8*/16*

Braşov
8*/14*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 6:52 am
- apune: 4:50 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 6:52 am
- apune: 4:50 pm

Vreme 
în încălzire

Elena Parapiru

Elena Parapiru
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Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca să 
vă oferim sfaturi care să vă ajute 
să vă îngrijiţi mai bine prietenul 
necuvântător.

Libertate în lesă, 
dar fără botniţă

Aleşii locali însă nu s‑au decis 
cum, cu cât şi pe ce criterii vor 
„impozita” prezenţa câinilor de 
companie în apartamente. Tot 
ce vă putem spune este că, po‑
trivit viceprimarului PSD Nicuşor 
Ciumacenco, taxa va fi mai mică 
decât cea de habitat, stabilită  în 
2010 la 47 de lei. Consilierii mu‑
nicipali au decis să modifice ho‑
tărârea care cuprinde măsurile 
pentru asigurarea participării 
cetăţenilor, a instituţiilor publi‑

ce şi agenţilor economici, cu sau 
fără personalitate juridică, la rea‑
lizarea acţiunilor de înfăptuire şi 
păstrare a curăţeniei în interiorul 
localităţilor. Potrivit noii preve‑
deri, „în timpul plimbării câinilor 
pe domeniul public, aceştia vor 
fi ţinuţi în lesă, iar cei de talie 
mare/mijlocie vor avea în mod 
obligatoriu botniţă cu excepţia 
câinilor din rasele: Pumi, Brac 
german, Vijla maghiara, Setter 
irlandez, Setter gordon, Setter 
englez, Ogar afgan, Ogar per‑
san, Ogar rusesc, Ogar irlandez 
şi metişii lor”. E bine că aleşii au 
luat această măsură înţeleaptă în 
urma cererilor primite de la deţi‑
nătorii de câini de talie mijlocie 
care nu intră în categoria celor 
periculoşi. Problema este că, în 
Galaţi, din nefericire, nu există 

spaţii special amenajate în care 
căţeii de companie să poată fi lă‑
saţi în libertate să alerge şi să se 
joace. Aleşii insistă ca proprieta‑
rii care îşi scot căţeii la plimbare 
să aibă asupra lor carnetul de să‑
nătate al animalului.

De asemenea, însoţitorii câi‑
nilor ar trebui să fie înarmaţi cu 
“echipamentul” necesar în vede‑
rea colectării dejecţiilor produse 
de câini. E vorba de nişte banale 
pungi de plastic care, după co‑
lectarea fecalelor să fie închise 
etanş şi depuse într‑un punct de 
colectare a gunoiului.

Vă aşteptăm întrebările de‑
spre creşterea şi îngrijirea câini‑
lor pe adresa de mail: melinte_
anca@yahoo.com.

Anca Melinte

Biblioteca „V.A. Urechia” de‑
venea, în anul 1973, când a scos 
de sub tipar (într‑un tiraj de 2000 
de exemplare) dicţionarul bibli‑
ografic „Cultura, ştiinţa şi arta 
în judeţul Galaţi”, prima institu‑
ţie bibliotecară publică din ţară 
care concretiza un instrument 
de lucru capabil să reflecte viaţa 
şi activitatea a 210 personalităţi 
care s‑au născut pe aceste me‑
leaguri, ori s‑au stabilit şi activat 
aici în diverse domenii. Numărul 
avansat reprezintă valorificarea 
parţială a documentaţiei între‑
prinse în acest sens la acea vre‑
me; o asemenea lucrarea trebuia 
(nu‑i aşa) să primească viza de 
tipărire. După această apariţie, 
în plan local au fost întreprinse şi 
alte încercări de gen enciclope‑
dic – asemenea celei apărute în 
1973 – ori specializate; o realiza‑
re de excepţie ce trebuie reţinută 
este doar lucrarea scriitorului şi 
criticului de artă Corneliu Stoica, 
intitulată „Dicţionar al artiştilor 
plastici gălăţeni” – publicată în 
anul 2007.

După mai bine de  treizeci 
şi cinci de ani, Biblioteca „V.A. 
Urechia” ne propune o nouă lu‑
crare de gen, enciclopedică, rea‑
lizată de Camelia Toporaş, Otilia 
Badea, Rocsana Irimia şi Mihaela 
Bute, ce oferă informaţii detaliate 
despre 29 de personalităţi ce au 
rămas în memoria Galaţilor de‑a 
lungul timpului şi au fost ani‑
versate în anul ce s‑a scurs. Este 
vorba despre: Alexandru Cernat 
– general de armată, Smaranda 
Brăescu – paraşutist şi pilot, B. 
Jordan – învăţător şi scriitor, 
Valentin Gheorghiu – compozi‑
tor şi pianist, Ioan Licea – profe‑
sor şi publicist, Dumitru Moţoc 

– chimist şi profesor 
universitar, Alfons 
Oscar Saligny – ingi‑
ner chimist, Negoiţă 
Dănăilă – chimist şi 
profesor universitar, 
Gheorghe Zane – 
economist, istoric şi 
profesor universitar, 
Ludovic Feldman – 
violonist şi compozi‑
tor, Anghel Rugină – 
economist şi profe‑
sor universitar, Victor 
Papilian – medic, 
scriitor şi profesor 
universitar, George 
Ivaşcu – critic literar, 
scriitor şi profesor 
universitar, Tudor 
Pamfile – etnograf 
şi folclorist, Aristide 
Serfioti – medic, Ion 
Ţarălungă – pictor, 
Ion Constantinescu ‑ 
critic literar şi profe‑
sor universitar, Costache Conachi 
– poet şi om politic, Constantin 
Levaditi – medic şi microbiolog, 
Mihai Berza – istoric şi profe‑
sor universitar, Agricola Cardaş 
– agronom şi profesor univer‑
sitar, Severin Marcel Bumbaru 
– inginer automatizări şi pro‑
fesor, Moise N. Pacu – preot, 
profesor şi publicist, Constantin 
Calmuschi – profesor şi publicist, 
Ion Cetăţianu – profesor şi publi‑
cist, Dorotheia (Lola) Schmierer ‑ 
Roth – pictor şi profesor, Manole 
Auneanu  ‑ scriitor şi ziarist. În 
fişele redactate pentru aceste 
personalităţi sunt incluse datele 
esenţiale (referitoare la naştere/
moarte, domeniu de afirmare, 
studii, activitate socio‑profesio‑
nală, performanţe, distincţii – de‑

coraţii, opera, referinţe, resurse 
electronice ş.a.m.d.) precum şi, 
după caz, manuscrise, documen‑
te iconografice, audiovizuale 
etc., făcându‑se cunoscute astfel 
parte din documentele existente 
în colecţiile instituţiei.

Lucrarea poate fi considerată 
o filă a unui viitor dicţionar bi‑
bliografic complex, referitor la 
valorile umane ce au contribuit 
la dezvoltarea culturii, ştiinţei şi 
artei în judeţul Galaţi şi dincolo 
de graniţele acestuia.

Lucrarea va fi lansată în ca‑
drul manifestărilor prilejuite de 
„Zilele Bibliotecii «V.A. Urechia»”, 
ce se vor desfăşura, în acest an, 
în perioada 9‑15 noiembrie.

Virgil Guruianu

La Editura „Axis Libri” Galaţi a apărut

Oameni în memoria Galaţiului
[ Aniversări 2008

Oana Cuzino 
luptă 
şi petunia 
câştigă

Există emisiuni de‑
spre petunii! Bine, mi‑a 
fost greu să pricep şi de 
ce există emisiuni despre 
măşti de faţă, dar cred că 
Oana Cuzino (de la CSID, 
a.k.a „Ce se întâmplă, 
doctore?”) ştie ea mai 
bine… totuşi, deliciul 
fructului din moţul far‑
furiei cu prăjituri tv a fost 
pus de discuţia despre 
petunie. Pe bune, adică 
eu, dacă mă lua cineva 
repede, cred că ziceam 
că petunia este o pasăre 
sau o mătuşă enervan‑
tă – numele ar fi perfect, 
vă provoc să mai găsiţi 
unul la fel de bun! „Un’ 
te duci?”, „Păi, m‑a sunat 
iar tanti‑ta Petunia să‑i 
cumpăr dovlecei!” ‑, dar 
propriu‑zis să mă gân‑
desc la o floare roz care 
arată exact ca regina 
nopţii, numai că îi spune 
petunie, neee, nu cred 
că ziceam! Mă întorc 
la febleţea mea, Oana 
Cuzino! Evident este 
femeia pe care o urăsc 
toate femeile – are soţul 
perfect, fetiţa perfectă, 
glicemia perfectă, rochi‑
ţa perfectă, părul perfect, 
în puii mei, deci e perfec‑
tă. Tocmai ea, minunata, 
vorbeşte despre cura de 
slăbire şi despre faptul că 
nu’ş ce grăsan nefericit 
de prin Bucureşti nu a re‑
uşit să se ţină de regimul 
cu care dăduse jos vreo 
12 kile. Păi, Oanei cred că 
nici sarcina nu a îndrăz‑
nit să‑i adauge vreun kil 
(perfect, cum altfel!?) pe 
talia‑i de viespe, aşa că 
mă întreb de unde până 
unde ştie ea de lupta 
contra kile, cu furculiţa 
în dreapta şi sarmaua tar‑
get. Reiau: pe Oana o iu‑
besc şi o urăsc în acelaşi 
timp, dar este ca şi cum 
aş zice eu că petuniei i‑ar 
sta mai bine să facă niş‑
te genuflexiuni şi să se 
antreneze să devină pă‑
pădie, că e mai trendy cu 
lujer decât cu pistil.

nO 7. După ce a fost lansat pe plan mondial pe 22 oc‑
tombrie, ultimul sistem de operare al Microsoft a ajuns ieri 
şi pe piaţa noastră. Microsoft a lansat şi în România noul sis‑
tem de operare Windows 7, după ce pe 22 octombrie ultima 
versiune a programului a fost scoasă pe piaţă la nivel mon‑
dial. „Microsoft lansează odată la 2‑3 ani o nouă versiune 
a Windows şi era relativ normal să o lanseze şi pe aceasta. 
Piaţa românească are nevoie de Windows 7, deoarece livra‑
rea Windows Vista nu a fost făcută aşa cum şi‑o dorea, iar 
cel mai folosit sistem de operare este încă XP  care este deja 
mult prea vechi, din 2001”, ne‑a declarat Nicu Aleman, repre‑
zentant Microsoft România. Noul sistem de operare vine în 
patru formule, cu preţuri cuprinse între 650 de lei şi 1.100 de 
lei. Windows 7 ajunge în România pe trei canale: preinstalat 
pe calculatoare noi, pachete retail şi prin licenţiere prin con‑
tracte de volum. Ediţiile care vin preinstalate pe calculatoare 
noi sunt Windows 7 Starter (doar pe netbook‑uri), Windows 
7 Home Premium, Windows 7 Professional şi Windows 7 
Ultimate.

bOMbOana De Pe PlăCinTa PUbliCiTăţii. 
Marketing‑ul pe telefoane mobile este o nişă care ocupă o 
pondere foarte scăzută din totalul mixului de publicitate, 
fapt valabil în mare parte din statele lumii. Ce este market‑
ing‑ul mobil? „Este greu de dat o definiţie care să înglobe‑
ze tot potenţialul şi toate valenţele”, spune Maia Novolan, 
fondator al Syscom Digital. „La bază, marketing‑ul mobil re‑
prezintă un serviciu de marketing ce se foloseşte de instru‑
mente de telefonie mobile. Deseori, acesta intră în mix‑ul de 
marketing, pentru că foarte rar se realizează campanii exclu‑
sive pe mobile”, mai spune Novolan.

Pe marile ecrane/Johnny Depp şi Angelina Jolie, 
posibili parteneri

Actorul american Johnny Depp ar putea juca alături de Angelina Jolie în thril‑
lerul “The Tourist”, un proiect cinematografic care a fost afectat de numeroase 
schimbări de distribuţie şi a cărui producţie va începe în februarie 2010, infor‑
mează variety.com. Această schimbare de distribuţie a avut loc după retragerea 
actorului Sam Worthington şi a regizorului Florian Henckel von Donnersmarck, 
ambii renunţând la proiect din cauza unor divergenţe artistice de opinii cu pro‑
ducătorii filmului.

NewsIn/M.Z.

La gala American Music Awards 2009,

Rihanna revine 
pe scenă

Rihanna va cânta la gala American 
Music Awards 2009 (AMA), pe 22 
noiembrie, la Nokia Theatre din Los 
Angeles, aceasta fiind pentru 
prima dată când susţine o re‑
prezentaţie în public de când 
a fost agresată de fostul ei 
iubit, rapperul Chris Brown, 
în februarie, informează ac‑
cesshollywood.com. Aceasta 
este pentru a treia oară conse‑
cutiv când Rihanna este invitată să 
cânte pe scena AMA, cântăreaţa 
originară din Barbados interpre‑
tând piesa “Rehab” în timpul ga‑
lei din 2008 şi “Umbrella” şi “Hate 
That I Love You”, în duet cu Ne‑Yo, în 
timpul galei din 2007. Ea se alătură astfel 
unei liste impresionante de artişti care şi‑au 
confirmat deja prezenţa pe scena galei AMA 2009, printre care se nu‑
mără Kelly Clarkson, Carrie Underwood, Jay‑Z, Alicia Keys, Jennifer 
Lopez, Black Eyed Peas şi Adam Lambert. Totodată, pe 23 noiembrie 
va fi lansat în magazine cel mai recent material discografic al cântă‑
reţei, intitulat “Rated R”.

NewsIn/M.Z.

Să deschidem 
şi Windows-urile cele noi! 

Vremea  se va încălzi şi astăzi, dar va rămâne 
instabilă,  fiind   posibile   averse   de   ploaie   în   
cursul după‑amiezei. Cerul va fi parţial acoperit, 
iar vântul va sufla slab, din sector estic şi sud‑estic. 
Temperatura maximă va fi de 16°C, iar minima de 
8°C. Presiunea atmosferică va fi de 758 mm coloa‑
nă de mercur şi umiditatea de circa 90 la sută.

În zilele următoare, vremea va fi instabilă, dar 
relativ caldă. Temperaturile maxime vor fi de până 
la 16°C la sfârşitul săptămânii, în timp ce minimele 
vor fi de 8°C.

(informaţii preluate din surse on‑line)
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Dănuţ Lungu
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 43 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
2 ‑ 8 noiembrie 2009 

* Că suntem o naţiune de covrigari, nu mai constituie o sur-
priză pentru nimeni. Dar să te coboare criza economică direct 
din Jeep la coadă la simigerie, nu-mi închipuiam vreodată. S-a 
întâmplat ca ieri dimineaţă, la o covrigărie de cartier la care se 
stă la coadă ca pe vremuri, să asist la un episod de-a dreptul 
inimaginabil. Un domn bine a ieşit bucuros din mulţime cu cinci 
covrigi (unul s-a rupt de cald ce era, dar a fost ridicat tacticos 
de pe trotuar) şi a urcat într-un Mitsubishi 4X4. După el, la câ-
teva minute, s-a eliberat un altul cu un braţ de cercuri de pâine. 
Unde s-a oprit? Într-un BMW parcat cu luminile de avarie în 
faţa Jeep-ului de mai devreme. În faţa simigeriei mai rămăsese-
răm vreo zece persoane: care potenţiali ulcerişti, care la limita 
subzistenţei. Cu toţii am fost martori la adevărata dimensiune a 
recesiunii mondiale.   

* N-am avut timp în rubrica de ieri să consemnez votul 
Parlamentului împotriva schiţei de guvern a lui Croitoru. Am 
considerat că nu e ştire. E ca şi cum aş face mişto de Cotele 
Apelor Dunării aici, pe ultima pagină. 

* M-am săturat să-i tot aud pe candidaţii la „cotrocenie” cum 
îşi suspectează adversarii de înţelegeri, de blaturi etc. Mai întâi, 
Oprescu a fost suspectat că-i face jocul lui Antonescu, apoi că 
ar fi bara-bara cu Băsescu. Paranteză. Să nu uităm însă că doc-
toru’ era considerat iepuraşul PSD-ului la intrarea în cursa pen-
tru prezidenţiale. Am încheiat paranteza. Acum Antonescu zice 
că n-are nicio combinaţie cu actualul preşedinte, iar Oprescu 
acuză că Geoană „are o jucărie” cu Traian. Ufff! Pare-mi-se că 
numele noului şef este AntoBăGeOprescu.

* În judeţul Vaslui, din cauza gripei porcine, s-a interzis or-
ganizarea Balurilor Bobocilor. Eu zic că asta-i doar o diversiune. 
E ca-n bancul cu popa care merge la restaurant în toiul postului: 
„Balenă aveţi? Nu? Nici caşalot şi nici rechin? Atunci daţi-mi o 
porţie de ceafă de porc şi Dumnezeu să-mi fie martor că am 
vrut să mănânc peşte!” 

* Pentru că ne apropiem de ziua marelui scrutin, Primăria 
sectorului 2 din Bucureşti a anunţat că „românii trebuie să ştam-
pilească trei buletine de vot”. Corect! Dar pentru asta trebuie să 
merguiască la urne.

CovRicci e Poveri

AR
H

IV
A 

"V
.L

."


	_prim6098
	p26098
	p36098
	p46098
	p56099
	p66098
	p76099
	p86098
	p96098
	p106099
	p116099
	p126098
	p136098
	p146098
	p156098
	p166098
	p176098
	p186098
	p196098
	p206098
	p216098
	p226098
	p236098
	p246098



